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la Mănăstirea Brazi

”Singura confesiune sinceră 
pe care o facem este cea 

indirectă ‑ vorbind de ceilalţi.”

Emil Cioran
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DIRECTOR GENERAL RADU MACOVEI

„Turcul şi pistolul” cel mai bine asortaţi la momentul 
prezent nu pot fi decât Sorin Oprescu şi Octav Cozmâncă, 
directorul său de campanie! Pe niciunul nu‑l dă umorul 
afară din casă, apar ca nişte tipi care plesnesc de gravitate. 
Mizând pe disidenţa din PSD şi pe independenţa afişată, 
doctorul Oprescu a refăcut şi traseul lui Băsescu – mai 
puţin ministeriatul – făcându‑şi „stagiul” la Primăria 
generală a Capitalei. Un loc minunat pentru a începe 
proiecte măreţe pe care să le laşi moştenire altora, să le 
abandoneze ăia eventual, şi scapi de răspunderea uzurii 
de primar care trebuie să asigure pubele curate şi străzi 
stropite: de aia sunt buni primarii de sector! Cu avantajul 
vârstei care nu îl prezintă ca vreun aventurier, fără să 
aibă senectutea lui Iliescu, dom´ doctor are uneori şi 
ceva din limbajul frust al preşedintelui‑marinar: probabil 
că se abţine chiar de la „păsărici” sau „tonomate”, dar 
se ştie cam cât de pe şleau vorbesc uneori dumnealor, 
medicii. În fond, neintrând încă în jocul electoral, nici n‑a 
apucat să intre în colţii presei. Care îşi pune întotdeauna 
simpatia pe concurenţii independenţi, aşa cum a  făcut 
recent şi cu principele Radu, înainte ca nefericitul să se… 
contracandideze singur şi să renunţe la bătălie înainte de 
primele focuri…

Preşedintele Băsescu are faima de mare intrigant şi de 
aceea cam toată lumea vede în Octav Cozmâncă pe omul 
potrivit cumpărat la preţul potrivit. Se spune că oricine 
are un preţ  la un moment dat. Trebuie doar să existe 
momentul respectiv. 

Dar dacă pur şi simplu fostul secretar general al 

guvernului în guvernarea Năstase este peticul care şi‑a 
găsit în sfârşit sacul? În fond, el nu şi‑a trădat fostul şef, 
pe Adrian Năstase, ci Năstase a fost debarcat de aripa 
geoană. Pentru cei care au pierdut, nu există milă, iar 
Cozmâncă, organizatorul, a fost măturat odată cu şeful 
lui, fără să se ţină seama de serviciile aduse partidului. 

Dar poate că dom´ Cozmâncă s‑a demodat şi nu poate 
înţelege asta: azi, la subalterni nu se ţipă – îi dai afară 
elegant. În costumul său european, preşedintele geoană 

pare jenat când îl înjură pe partenerul de coaliţie. Nu i 
se potriveşte agresivitatea care este atât de naturală la 
Băsescu.  Cozmâncă are însă parcă desenată o vipuşcă 
invizibilă şi o dungă nevăzută a chipiului de majur pe 
frunte.  În epoca sa, era temut, mai temut decât cardinalul 
Richelieu odinioară. ţin minte radioconferinţele la care îi 
umilea de câte ori avea ocazia pe prefecţi; nu din plăcere, 
ci cu regula „nemţească” de a ţine oamenii din subordine 
în poziţia de drepţi. Deşi abia se vedea din scaunul său din 
sala de şedinţe a Palatului Victoria (premierul Boc, cam 
de aceeaşi statură, trebuie să fi făcut ceva cu înălţimea 

scaunului!), glasul său cavernos împietrea! De altfel, el 
a inventat şi videoconferinţele. Introducerea unui sistem 
atât de modern, ca aparatura video, a părut multora o 
cheltuială nesăbuită. Dar acest pas înainte în dialogul cu 
prefecţii şi capii serviciilor deconcentrate nu nu s‑a datorat  
viziunii moderne a zbirului de la Victoria, care conducea 
adesea conferinţele cu „ţara” în locul premierului Năstase. 
Era doar dorinţa unui Richelieu dâmboviţean să‑i vadă pe 
prefecţi că nu se joacă, ca elevii la ore, cu avioane de 
hârtie. Şi totul a început, banal, de la o radioconferinţă la 
care din prefectura ieşeană au răzbătut clinchete de pahare 
şi râsete. Prefectul respectiv a spus o mică minciună, că se 
bea apă minerală, pentru că firescul unei sărbătoriri locale 
în preajma glasului de la Bucureşti părea de neconceput. 
Şi a urmat şi mai multă supraveghere: instalaţia video 
achiziţionată avea un ochi care baleia sala ca un reflector 
de lagăr, să surprindă orice căscat, orice absenţă care nu 
putea fi decât nemotivată! Ba, la un moment dat – nu ştiu 
dacă era şi adevărat – i‑a avertizat pe cei din teritoriu că 
nu vor fi „vizionaţi” numai cei chemaţi la raport dintr‑o 
capitală de judeţ: va viziona casetele cu înregistrări în 
linişte, după emisie, şi să‑i ferească Cel de Sus să… !  

Sorin Oprescu afirmă acum, după sufletul lui, că şi‑a 
ales „cel mai tare organizator din ultimii 20 de ani”. Poate 
că la vremuri de disperare, un tun de calibru mare, o mână 
forte care să nu fie ca a lui Vadim, ci mai cu măsură, va fi 
apreciată. Un lucru e sigur: cu Octav Cozmâncă, Oprescu 
ameninţă că dă jos milităria din pod. Şi nu ştiu dacă asta 
o să convină tuturor.
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În octombrie 

Pensii mai mari
cu câţiva lei 
[ 16 lei în plus la pensia 
de stat 

Punctul de pensie va creşte, 
de la 1 octombrie, cu 2 la  sută, 
ajungând astfel la valoarea de 
732,8 lei, potrivit Casei Judeţene 
de Pensii şi alte drepturi de Asigu-
rări Sociale Galaţi. Vor primi pen-
sii mărite atât cei circa 119.629 de 
pensionari gălăţeni de stat, cât 
şi cei 26.192 care primesc pensie 
de agricultor. Specialiştii Casei de 
Pensii au estimat că pensia me-
die de stat va ajunge, de la 1 oc-
tombrie, la 773 de lei.  În paralel, 
pensia de agricultor va ajunge, în 
medie, la 306 lei. Faţă de luna în 
curs, octombrie va aduce pensii 
mai mari cu 16 lei, în cazul celor 
de stat, şi 6 lei,în cazul celor de 
agricultor. 

[ 50 de lei în plus 
la pensia socială 

De la 1 octombrie urmează să 
crească şi pensia socială minimă 
garantată. Aceasta -  determinată 
ca diferenţă dintre nivelul pensi-
ei minime (300 de lei în prezent) 
şi nivelul cuantumului pensiei 
cuvenite sau aflate în plată  - ur-
mează să ajungă la 350 de lei. Ar 
beneficia de creştere  18.604 de 
persoane, adică 12,76 la sută din 
numărul pensionarilor gălăţeni, 
a informat Ana-Denisa Aramă, 
directorul economic al Casei Ju-
deţene de Pensii şi alte drepturi 
de Asigurări Sociale Galaţi. Dintre 
aceştia, 10.834 primesc pensii de 
stat, iar 7.770, pensii de agricultor.  
Bugetul de stat urmează să su-
porte cheltuieli de 1.500.000 de 
lei pentru aceste majorări. 

Gabriel Kolbay

Mulţi cu mapa, nu mai vrea nimeni cu sapa

Românul s-a născut 
diRectoR

[ În instituţiile publice 
din Galaţi o fi criză, 
dar nu de cadre de 
conducere

[ Avem locuri 
garnisite cu câte 4, 5
şi chiar 6 directori 

[ Sau altele unde, la 
o mână de oameni, 

directorul general nu 
se descurcă fără 

adjunct
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Executare silită 

Cinci familii
stau în stradă
[ oamenii ştiau că vor fi nevoiţi să evacueze imobilul... [ este grav că un 
copil are oreion şi stă sub cerul liber [ alţi doi copii sunt elevi de şcoală şi 
îşi fac temele în stradă [ Primăria a declanşat abia ieri o anchetă socială, 
deşi situaţia era cunoscută... evenIMent/3
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Copiii fac
lucruri interzise 

Generaţia Pokemon, 
la vârsta tentaţiilorfo
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După trei săptămâni
de proteste

magistraţii
se simt manipulaţi

A fost şi nu mai este

la revedere,
zebră urâtă!

La ISJ

Cei cinci
pentru postul
de adjunct

La Curtea de Apel

Protest
şi program
cu publicul

Doruleţ Resmeriţă, 
inspector şcolar general

„Nu am
schimbat 
directori
pe criterii 
politice”

Magazia copiilor
străzii ‑ incendiată

Flăcări vizavi
de McDonald`s

A început distribuţia 
ajutoarelor alimentare

Zahăr şi făină
de la UE

Îi paşte şomajul 

Peste 700 
de gălăţeni, 
în prag de 
disponibilizare

Centenarul Ionesco, 
marcat cum se cuvine

Patru „lecţii”
la Festivalul
de Comedie
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paginã realizatã de

surse: NewsIn, Click News

Ieri, la BVB
Pe minus, 
din prima zi

Bursa de Valori 
Bucureşti (BVB) a încheiat 
pe minus prima şedinţă de 
tranzacţionare a săptămâ-
nii curente, cele mai mari 
pierderi fiind înregistrate 
în sectorul societăţilor de 
investiţii financiare (SIF-uri). 
Indicele general BET-C a 
scăzut ieri cu 0,64 la sută, 
indicele BET, al celor mai 
lichide zece companii lis-
tate, a coborât cu 0,52 la 
sută, indicele extins BET-
XT s-a depreciat cu 1,19 la 
sută, în timp ce indicele 
BET-FI, care monitorizează 
activitatea SIF-urilor, a în-
chis cu 2,00 la sută mai jos 
decât vineri.

Lichiditatea s-a diminu-
at destul de serios faţă de 
ultima şedinţă a săptămâ-
nii trecute, valoarea totală 
a tranzacţiilor derulate ieri 
la BVB cifrându-se la 23,8 
milioane lei (aproximativ 
5,5 milioane euro), cu 35 la 
sută sub rulajul de vineri.

Pe piaţa obligaţiunilor 
s-au efectuat operaţiuni în 
valoare de 8,6 milioane lei, 
cu titluri de stat scadente 
în 2012 şi 2014, precum 
şi cu bonduri emise de 
Banca Europeană pentru 
Investiţii.

Carpatica, în top

În piaţa principală a 
bursei bucureştene s-au 
încheiat, pe parcursul în-
tregii zile, 3.814 contracte, 
prin care s-au schimbat 
peste 61,5 milioane de 
acţiuni, în valoare de 15,2 
milioane lei. Cinci emitenţi 
au reuşit ieri să depăşeas-
că pragul de un milion de 
lei rulaţi. Lider de lichidi-
tate al zilei a fost Banca 
Transilvania (TLV), cu tran-
sferuri de 3,0 milioane lei, 
urmată îndeaproape de o 
companie puţin prezentă 
în top - Banca Comercială 
Carpatica (BCC), cu 2,9 mi-
lioane lei. Podiumul a fost 
completat de SIF 5 Oltenia 
(SIF5) - 1,9 milioane lei, în 
continuarea ierarhiei si-
tuându-se BRD-Groupe 
Societe Generale (BRD) şi 
SIF 2 Moldova (SIF2).

La nivelul cotaţiilor, TLV 
a stagnat la 1,58 lei/acţiu-
ne, celelalte patru socie-
tăţi menţionate încheind 
şedinţa pe minus. Cele mai 
mari pierderi le-au suferit 
Carpatica - minus 4,67 la 
sută (0,102 lei/acţiune) şi 
SIF2 - minus 2,63 la sută 
(1,11 lei/acţiune).

D.C.Predescu

Accidentul a avut loc în jurul 
orei 2.30, în dreptul localităţii 
doljene Cârcea. Opt vagoane 
şi locomotiva trenului accele-
rat 1692, care se îndrepta de la 
Timişoara la Bucureşti, au dera-
iat. 

Cei aproximativ 300 de pasa-
geri care se aflau în garnitură au 
fost evacuaţi din tren cu ajutorul 
jandarmilor, iar unii călători au 
spus că a durat circa 20 de minu-
te până au reuşit să iasă din tren, 
vagoanele fiind răsturnate pe o 
parte, iar multe dintre ele fiind 
aruncate la câţiva metri distanţă 
de calea ferată. Prefectul judeţu-
lui Dolj, Florin Stancu, a spus că 
autorităţile “au răspuns” prompt 
în acest caz şi că accidentul este 
unul fără precedent în judeţ. 
Coordonatorul SMURD Craiova, 
Luciana Rotaru, a declarat, la rân-
dul său, că 15 pasageri au ajuns 
la Unitatea de Primiri Urgenţe a 
Spitalului Judeţean. Iniţial a fost 
anunţat un număr de 13 răniţi. 
Dr. Luciana Rotaru a spus că doar 
doi pacienţi vor rămâne la spital 
pentru consiliere psihologică din 
partea unui medic. Ea a precizat 
că unul dintre pasageri a suferit 
un atac de panică, manifestând 
teama de a pleca din spital cu 
un alt mijloc de transport. După 
ce au reuşit să iasă din vagoane, 
oamenii au mers pe DN6, pentru 
a fi preluaţi de alte mijloace de 
transport şi duşi până la Caracal, 
de unde să poată pleca cu tre-
nul. 

La un pas de tragedie

Ministrul Transporturilor, 
Radu Berceanu, a declarat că 
primele date arată că accidentul 
feroviar de la Cârcea a fost cau-
zat de “un act intenţionat”, după 
ce o persoană a desfăcut o piesă 
care face legătura între şine, fo-
losind ulei pentru a unge şina, 
precum şi instrumente speciale. 
Radu Berceanu a spus că prime-
le aprecieri ale reprezentanţilor 
Poliţiei, Parchetului şi Autorităţii 
Feroviare, care au făcut verificări 
la faţa locului, sunt că în acest caz 
a fost vorba despre “un act in-
tenţionat”, fiind desfăcute şuru-
buri care fac legătura între şine. 
“Avem o tragedie care putea fi cu 
mult mai gravă decât este. Toate 
cele 360 de persoane sunt foar-
te afectate, măcar din punct de 
vedere psihic. Toţi pasagerii care 
se aflau în tren au fost evacuaţi, 
o parte dintre ei au fost duşi la 
Caracal şi îmbarcaţi în alte mij-
loace de transport. Mai multe 
persoane au refuzat să fie trans-
portate cu trenul şi e de înţeles, 
fiind duse cu alte mijloace de 
transport ale companiei”, a de-
clarat ministrul Radu Berceanu.

Noroc de jandarmi...

Doi jandarmi care se aflau în 
trenul deraiat în judeţul Dolj au 
încercat să anunţe incidentul 
la 112, însă serviciul era blocat, 
astfel că au sunat la dispeceratul 

Jandarmeriei. Potrivit purtătoru-
lui de cuvânt al Grupării Mobile 
de Jandarmi Craiova, locotenent 
Cosmin Mirea, accidentul fero-
viar a fost anunţat Jandarmeriei 
de către doi colegi care urmau 
să ajungă la Bucureşti pentru a 
susţine un examen pentru o mi-
siune în Kosovo, ei aflându-se în 
garnitură în momentul deraierii 
acesteia. 

În Cluj, un tren cu produse 
petroliere  a deraiat 

Un tren care transporta pro-
duse petroliere a deraiat, luni 
după-amiază, la intrarea într-un 
tunel dintre localităţile Boju şi 
Valea Florilor, din judeţul Cluj, 

într-o zonă foarte greu accesi-
bilă. Potrivit purtătorului de cu-
vânt al Inspectoratului Poliţiei 
Judeţene Cluj, Gina Pop în urma 
deraierii trenului nu au fost în-
registrate victime. Şeful Poliţiei 
Transporturi Feroviare Cluj, 
Constantin Dănilă, a precizat 
că trenul circula pe ruta Ploieşti 
Est-Cluj Est şi avea în compune-
re 36 de vagoane încărcate cu 
produse petroliere, din care au 
deraiat şase. Potrivit acestuia, pe 
calea ferată se scurgea motorină 
din vagoane, astfel că la faţa lo-
cului au fost trimise echipe ale 
Inspectoratului pentru Situaţii 
de Urgenţă (ISU) Cluj, iar circu-
laţia feroviară a fost blocată pe 
ambele fire.

Camion lovit 
de o locomotivă

O locomotivă a unui marfar 
a lovit un camion cu o încărcă-
tură de cărămidă, pe Drumul 
Judeţean 720 B, între Târgovişte 
şi Moreni. 

În urma accidentului nu s-au 
înregistrat victime, însă traficul 
rutier şi feroviar a fost blocat. 
Potrivit purtătorului de cuvânt al 
Poliţiei Dâmboviţa, Ioana Preda, 
accidentul a avut loc în jurul orei 
15.00, la Gura Ocniţei, cel mai 
probabil din cauză că şoferul ca-
mionului nu a oprit la trecerea la 
nivel cu calea ferată.

Al doilea caz de infectare cu 
AH1N1 în şcoli a fost înregistrat 
în aceeaşi unitate de învăţământ 
din Slobozia, respectiv la Colegiul 
Naţional “Mihai Viteazul” unde 
o elevă a fost diagnosticată, 
miercuri, cu virusul gripal nou, 
la revenirea dintr-o excursie în 
Spania. Ministerul Sănătăţii (MS) 
a informat, ieri, că infectarea 
cu noul virus a fost confirmată 
în urma analizelor de laborator 
realizate de Institutul Naţional 
“Cantacuzino” în cazul unei cole-
ge de clasă a elevei depistate po-
zitiv săptămâna trecută. Tânăra, 

în vârstă de 16 ani, este internată 
la Institutul “Matei Balş” şi ur-
mează tratament cu antivirale. 
Starea de sănătate a celor două 
tinere este una bună.

De asemenea, alte şase cazuri 
de gripă porcină au fost confir-
mate în România, în ultima săp-
tămână, numărul total al persoa-
nelor infectate cu virusul A/H1N1 
ajungând astfel la 333, a anunţat, 
luni, Ministerul Sănătăţii. Din to-
talul cazurilor noi, trei au fost 
înregistrate în Ialomiţa şi alte 
patru în judeţul Iaşi. Pacienţii din 
judeţul Iaşi au venit din Irlanda. 

Ministrul Educaţiei, Ecaterina 
Andronescu, a declarat, ieri, că 
refuză să discute despre posibi-
litatea schimbării ei din funcţie 

şi că personal nu are nicio pro-
blemă dacă este înlocuită din 
acest post. "Această chestiune 
cu remanierea nu vreau să o dis-

Preşedintele Traian Băsescu 
a declarat, cu prilejul lansării 
Raportului Comisiei prezidenţi-
ale pentru patrimoniu, că “există 
o furie de autoflagelare publică” 
atunci când se vorbeşte de valo-
rile româneşti şi a arătat că docu-
mentul Comisei este şi o măsură 
a respectului pentru propria is-
torie. “Coincidenţa face ca acest 
raport să vină exact după un dis-
curs în Parlament, în care, printre 
altele, vorbeam de nevoia de 
a ne face mai bine cunoscuţi în 
Europa, dar şi în interiorul ţării, 

având în vedere că există o furie 
de autoflagelare publică atunci 
când vorbim de valorile noastre 
şi foarte mulţi, mai ales tineri, 
care probabil au învăţat foarte 
puţin la şcoală despre ţara lor, 
propagă dispreţul pentru valori-
le româneşti, pentru ce înseamnă 
România, pentru mândria de a fi 
român şi aşa mai departe”, a de-
clarat şeful statului, care a vorbit 
în repetate rânduri, în ultimele 
zile, despre cei care îşi denigrea-
ză, la televizor, propria ţară.

Despăgubiri 
de 22 milioane 
de euro 
Arhiepiscopia 
vs. Ministerul 
Culturii

Arhiepiscopia roma-
no-catolică din Bucureşti 
cere despăgubiri în va-
loare de 22 milioane de 
euro Ministerului Culturii, 
Cultelor şi Patrimoniului 
Naţional, pentru că nu 
a respectat prevederea 
legală privind delimita-
rea zonei de protecţie 
pe o rază de 100 m în 
jurul catedralei Sf. Iosif. 
Reprezentanţii ARCB au 
demarat procedurile ju-
ridice prin care solicită 
Curţii de Apel Bucureşti 
să oblige MCCPN fie la 
refacerea cadrului natural 
de dinainte de începerea 
lucrărilor de construcţie la 
clădirea Cathedral-Plaza, 
fie la repararea daunelor 
cauzate Arhiepiscopiei, 
evaluate de avocaţii 
săi, într-o primă fază, la 
suma de 22 milioane de 
euro.

Oradea
Jaf 
la benzinărie

Un angajat al unei fir-
me care asigură paza la 
o maşină de transport 
valori a fost reţinut, luni 
dimineaţă, de poliţiştii 
din Oradea, fiind suspec-
tat că a jefuit o benzinărie 
din municipiu. Poliţiştii 
orădeni au fost sesizaţi, 
în noaptea de duminică 
spre luni, la ora 23.15, că 
un bărbat cu o cagulă pe 
faţă a intrat într-o staţie de 
carburanţi din municipiul 
Oradea, unde a amenin-
ţat-o pe o vânzătoare cu 
un pistol şi a luat toţi banii 
aflaţi în casă. Poliţiştii au 
reuşit să-l prindă pe sus-
pect în circa 15 minute, 
datorită intervenţiei unui 
orădean care a asistat la 
incident şi l-a urmărit pe 
individ. Bărbatul a fost 
reţinut pentru 24 de ore şi 
se află în arestul IPJ Bihor, 
urmând să fie prezentat 
Judecătoriei Oradea cu 
propunere de arestare 
preventivă  pentru tâlhă-
rie.

“Spiru Haret” 
cere Curţii 
Constituţionale 

Sesizare 
în privinţa 
legilor asumate

Federaţia “Spiru 
Haret” s-a adresat 
Avocatului Poporului, 
solicitându-i sesizarea 
Curţii Constituţionale a 
României (CCR) în privin-
ţa celor trei legi pe care 
guvernul şi-a asumat 
răspunderea săptămâ-
na trecută, pe motiv că 
acestea ar conţine pre-
vederi neconstituţionale. 
“Aplicarea celor trei legi 
va avea drept efecte: di-
minuarea veniturilor de 
natură salarială ale perso-
nalului din sistem, crearea 
de inechităţi prin pierde-
rea unor drepturi câşti-
gate ale salariaţilor din 
sectorul bugetar, inclusiv 
din educaţie, îngheţarea 
salariilor pe perioadă ne-
determinată indiferent de 
rata inflaţiei, concedieri 
masive în sectorul buge-
tar, concediu fără plată 
forţat pentru salariaţii din 
sectorul bugetar etc”, se 
arată într-un comunicat 
remis de Federaţia “Spiru 
Haret”.

Copierea dosarului 
Revoluţia, în 438 topuri de hârtie 
şi 115 DVD-uri

Parchetul Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie a folosit, pentru 
copierea dosarului Revoluţiei care urmează a fi trimis la CEDO, 435 
topuri A4, trei topuri A3, 21 de cartuşe de toner şi 115 DVD-uri, au 
declarat surse oficiale din Parchet. Totodată, a fost nevoie de 16 
intervenţii de service.

Campanie de prevenire a diabetului
Românii îşi pot testa glicemia

Românii vor beneficia, până pe 31 octombrie, de o campanie 
pentru prevenirea, informarea şi educarea populaţiei asupra 
diabetului zaharat, în cadrul căreia îşi vor putea măsura glicemia şi 
vor învăţa despre importanţa unui stil de viaţă sănătos, au anunţat, 
ieri, organizatorii.

Ziua accidentelor feroviare

Tren de călători deraiat

Ecaterina Andronescu: 

˝Nu am nicio problemă 
să plec din funcţie˝

cut pentru că nu am nicio pro-
blemă să plec astăzi sau mâine. 
Chiar nu am o problemă, dar 
mă interesează problema şcolii. 
Problema şcolii chiar este o pro-
blemă naţională”, a menţionat 
ministrul, la sfârşitul şedinţei 
coaliţiei. Întrebată dacă intenţio-
nează să retragă ordinul privind 
numirea directorilor de şcoli, 
ministru social-democrat a răs-
puns că, în opinia sa, acest lucru 
încă mai suportă “discuţii” şi că, 
în această săptămână, noua lege 
a Educaţiei va intra în vigoare. 
“Noi suntem cu normele meto-
dologice foarte aproape de fina-
lizare, cred că le vom sfârşi chiar 
în această săptămână şi atunci 
ar putea să fie primul articol din 
lege care se aplică, acesta cu ale-
gerea directorilor prin concurs, 
nu prin delegaţie nici acolo, nici 
acolo”, a menţionat ea.

Colegiul Naţional ˝Mihai Viteazul˝ Slobozia

Încă o elevă 
cu gripă porcină

Traian Băsescu: 

”Există o furie 
de autoflagelare 

publică”

Locomotiva şi opt vagoane ale unui tren de călători au dera-
iat, în noaptea de duminică spre luni, la câteva minute de la ple-
carea din Gara Craiova, mai multe persoane fiind duse la spital 
în urma accidentului. Berceanu: Accidentul feroviar, cauzat de 
“un act intenţionat”. După-amiază un alt tren, care transporta 
produse petroliere, a deraiat în judeţul Cluj. 
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De ieri, în strada Eminescu, la 
numărul 21, cinci familii  de chi-
riaşi au ieşit în stradă. Motivul? 
Fostul proprietar, doamna  L. 
S., cu domiciliul în Bucureşti, a 
reintrat în posesia imobilului de 
la amintita adresă. Proprietarul 
are hotărâre judecătorească şi a 
cerut executarea silită care tre-
buia pusă în aplicare de la înce-
putul lui septembrie 2009. 

La faţa locului am luat „pul-
sul” stării celor cinci familii care 
numără 14 membri. „Ştiam că 
vom fi scoşi din casă, pentru 
că procesul durează de doi ani, 
ne-a spus domnul Gh. Chiriac, 
unul dintre chiriaşi, care trăieşte 
din ajutorul social al Primăriei 
Galaţi, numărându-se şi prin-
tre asistaţii Cantinei Consiliului 
Local. Executorul judecătoresc 
trebuie să vină din moment 
în moment să preia locuinţa 
în numele proprietarului care 
ne-a păsuit câteva zile...”

Tot aici sunt doamna Gogan 
C. şi cele două fiice Bejan şi 
Dumitrescu, plus nepoţii, în-
tre care doi elevi şi o studen-
tă în anul III la o facultate a 
Universităţii „Dunărea de Jos”. 
Tot în stradă sunt şi doamna 
Elena Petru, cu nepotul dânsei 
de doar doi ani şi jumătate. În 

De la începutul anului 2009 
până în prezent, în zona Poliţiei 
de Frontieră Galaţi au avut loc 
63 de treceri ilegale a frontierei 
de stat, de patru ori mai multe 
ca anul trecut, fiind implicate 

153 de persoane, majoritatea 
moldoveni. În perioada ianu-
arie-septembrie 2008, au avut 
loc 16 treceri ilegale, cu 28 de 
persoane. Numărul crescând al 
acestor infracţiuni se datorează 

faptului că majoritatea persoa-
nelor reţinute doresc să ajungă 
în ţări ale Uniunii Europene sau 
să îşi găsească locuri de muncă 
în România.

Elena Parapiru  

Noi o detestam. Din cauza 
voastră, a pietonilor. Săreaţi pe 
ea şi râdeaţi cu toată faţa când 
ne vedeaţi frânând ca nebunii, 
doar-doar ne-om salva permise-
le de conducere. 

Din fericire (pentru noi), 
Comisia de Siguranţă a Circulaţiei 
a decis în cadrul şedinţei de 
Consiliu Local de săptămâna 
trecută ca trecerea de pietoni 
cea mai detestată din oraş - cea 
din faţă de la „Potcoava de Aur” 
(dinainte de semafor, cum vii pe 
Brăilei dinspre „Ultimul Leu”) – 
să dispară. „Luni am şters mar-
cajele şi am scos indicatoarele. 

La locul respectiv am poziţionat 
agenţi rutieri din cadrul Poliţiei 
Comunitare, care să direcţione-
ze pietonii către trecerile de la 
semafor sau de la Stirex”, explică 
directorul Cristian Gâscă, de la 
Poliţia Comunitară Galaţi.

La locul faptei, poliţiştii se dă-
deau bătuţi: „Oamenii sunt foar-
te nemulţumiţi, zic că ei pe aici 
s-au învăţat să treacă. În schimb, 
şoferii se opresc şi ne felicită”, 
explică oamenii legii. Exact cum 
ziceam. Apropo, felicitări!!!

Elena Parapiru  
Foto: Bogdan Codrescu

La Brăneşti
Fără documente pentru muncă

La sfârşitul săptămânii trecute, un echipaj al Frontierei Folteşti 
i-a observat, în zona localităţii gălăţene Brăneşti, pe moldovenii 
Alexandru L. şi Alexandru G., ambii de 18 ani, care mergeau dinspre 
graniţă spre interiorul ţării. Cei doi nu aveau la ei documente de 
identitate şi trecuseră ilegal (şi înot!) frontiera de stat din Republica 
Moldova în România. Poliţiştii de frontieră au mai stabilit că cei doi 
tineri aveau intenţia de a-şi găsi locuri de muncă în România. 

Elena Parapiru  

În Frumuşiţa
Trei basarabeni înotători

Poliţia de Frontieră Folteşti, în misiune de supraveghere cu au-
tospecială cu termoviziune, i-a observat duminică, la ora 2,30, în 
Frumuşiţa, pe moldovenii Vitalii G., Vasile M. şi Sergiu C., cu vârste 
cuprinse între 21 şi 23 ani, care nu îşi justificau prezenţa în zonă. Cei 
trei, care nu aveau asupra lor  documente de identitate, trecuseră ile-
gal frontiera de stat din Republica Moldova în România, traversând 
înot râul Prut.  

Elena Parapiru  
 

La ISJ
Cei cinci 
pentru postul 
de adjunct
[ „Profesorii propuşi 
nu fac parte din ni-
ciun partid”, spune 
şeful ISJ   

„Nu am reuşit să-l 
conving pe domnul 
Dudău să renunţe la 
decizia de a demisio-
na, aşa că va trebui să 
luăm o decizie în ceea 
ce priveşte ocuparea 
postului de inspector 
general-adjunct”, ne 
spune inspectorul ge-
neral Doruleţ Resmeriţă. 
Acesta susţine că a dis-
cutat cu cinci persoa-
ne care sunt directori 
sau inspectori şi care ar 
putea ocupa postul va-
cantat,  dar nu a vrut să 
dezvăluie deocamdată 
numele lor. „Profesorii 
propuşi nu fac parte din 
niciun partid. Special 
am vrut să fie indepen-
denţi. Le-am dat timp 
de gândire câteva zile, 
pentru că e o decizie 
destul de  grea. Va fi o 
numire politică, pentru 
că PD-L girează pentru 
ei, de aceea, dacă se va 
schimba guvernarea, 
vor fi consideraţi «por-
tocalii» şi este posibil 
să-şi piardă postul. Şi pe 
cel de general-adjunct, 
şi pe cel de director sau 
inspector pe care-l deţin 
în prezent. Aştept să-mi 
spună fiecare dintre ei 
ce a decis, pentru a pu-
tea lua, la rândul meu, o 
hotărâre”, a mai declarat 
şeful ISJ Galaţi.

R. A. P. 

La 
Curtea de Apel
Protest 
şi program 
cu publicul

Ieri, a avut loc şi 
Adunarea Generală a ju-
decătorilor de la Curtea 
de Apel Galaţi, unde s-a 
decis, în unanimitate, 
continuarea protestului 
până pe 5 octombrie. 
„În aceste condiţii, la 
Curtea de Apel Galaţi 
se vor judeca, în mate-
rie penală, doar cauzele 
privind măsurile pre-
ventive (luare, verifica-
re, prelungire, încetare 
etc.), iar în materie civi-
lă, doar cauzele privind 
plasamentul minorilor, 
cereri de suspendare, 
ordonanţe preşedinţi-
ale, măsuri asiguratorii, 
cereri având ca obiect 
constatarea nulităţii sau 
suspendarea grevei, ce-
reri de preschimbare 
termen”, ne-a declarat 
doamna Irina Boldea, 
vicepreşedinta Curţii de 
Apel Galaţi. 

Nou la această instan-
ţe este faptul că se reia 
programul cu publicul, 
zilnic între orele 9,00 şi 
13,00, însă doar pentru 
cererile urgente. „Şi la 
arhive se va lucra doar 
ceea ce este urgent, 
cum ar fi cererile venite 
de la justiţiabili din alte 
localităţi. Trebuie preci-
zat că se pot studia do-
sarele la arhivele Curţii, 
chiar dacă noi conti-
nuăm protestul”, a mai 
precizat Irina Boldea. 

Judecătorii gălăţeni 
sunt solidari cu toate ce-
lelalte instanţe din ţară 
care au decis acelaşi 
lucru şi speră ca reven-
dicările lor să se rezolve 
înainte de 5 octombrie, 
când va avea loc o nouă 
Adunare Generală. Până 
atunci, însă, noi şi noi 
termene în dosare şi 
oameni care aşteaptă să 
îşi continue viaţa într-un 
fel sau altul, depinzând 
de o sentinţă judecăto-
rească…

Teodora Miron

Judecătorii de la Tribunalul 
Galaţi, întruniţi ieri în Adunarea 
Generală, au hotărât să continue 
protestele până pe 5 octombrie. 
Deşi protestul continuă, au apă-
rut şi câteva modificări. Se vor 
judeca mai multe dosare decât 
până acum şi se va relua pro-
gramul cu publicul, pentru două 
ore pe zi, la arhive. Aşadar, până 
la data de 5 octombrie 2009 se 
vor soluţiona toate cauzele „de-
clarate de lege urgente”. La sec-
ţia civilă se vor judeca pe lângă 
plasamentele de urgenţă şi or-
donanţele preşedinţiale, măsu-
rile asiguratorii, adopţiile şi ce-
rerile de suspendarea executării 
silite. Şi la secţia penală se vor 
judeca mai multe tipuri de do-
sare: toate dosarele cu arestaţi 
(nu doar acele dosare cu privire 
la arestarea preventivă), liberări-
le condiţionate, întreruperile de 
executare pedeapsă şi amânare 
executare pedeapsă (pe caz de 
boală, pe motiv de graviditate, 
concediu de creştere copil până 
la un an), cauzele în care urmea-
ză să se prescrie răspunderea 
penală în următoarele şase luni, 
contestaţiile la executare care 
privesc punerea în executare a 
unei hotărâri judecătoreşti ne-
definitive sau împotriva altei 

La Tribunal
Doi judecători 
vor 
să muncească

Doi judecători de la 
Tribunalul Galaţi nu vor 
să protesteze. „E decizia 
lor şi nu le poate nimeni 
impune să protesteze. 
Dar  nu ştiu cât vor reu-
şi să îşi respecte decizia 
pentru că şi personalul 
auxiliar de specialitate 
(n.r. grefierii) se află în 
protest. Aceştia intră în 
sala de judecată, fac ape-
lul părţilor şi consemnea-
ză termenul nou, atunci 
când nu e un caz urgent. 
Judecătorul nu îşi poate 
desfăşura activitatea fără 
grefier. Şi mai mult decât 
atât, când judecătorul cu 
pricina intră într-un com-
plet de judecată cu alţi 
doi judecători care sunt 
în protest, majoritatea 
decide şi dă un nou ter-
men. În aceste condiţii 
nu se poate desfăşura 
procesul”, spune Carmen 
Sandu.

Aşadar, cu voie sau 
fără voie, cei doi jude-
cători nu îşi vor putea 
desfăşura activitatea pe 
perioada protestului.

T. Miron

Parchetul 
de pe lângă 
Curtea de Apel 
Procurorii 
nu dau înapoi

Ieri, procurorii Parche-
tului de pe lângă Curtea 
de Apel Galaţi s-au întru-
nit în adunarea generală 
pentru a hotărî dacă vor 
continua sau nu forma de 
protest iniţiată şi adopta-
tă anterior  ca urmare a 
prejudiciilor provocate 
prin controversatul pro-
iect al  Legii unice a sala-
rizării.

De la procurorul 
Marcel Codiţă, purtă-
torul de cuvânt în rela-
ţiile cu mass-media al 
Parchetului de pe lângă 
Curtea de Apel Galaţi, 
am aflat că procurorii 
instituţiei amintite au 
hotărât continuarea pro-
testului în forma iniţială, 
susţinând prin aceasta şi 
protestul colegilor jude-
cători, care, la rându-le, 
au hotărât acelaşi lucru, 
cel puţin până la data de 
5 octombrie a.c.

Legat de acţiunea 
de protest, Dinu Gâlcă, 
procurorul general al 
Parchetului de pe lângă 
Curtea de Apel Galaţi, a 
ţinut să precizeze că „în 
niciun caz nu este vorba 
de o grevă, întrucât ma-
gistraţii nici nu au voie să 
facă aşa ceva, ci e vorba 
doar de o luare de pozi-
ţie prin neprimirea ce-
tăţenilor în audienţe şi 
întreruperea temporară 
a relaţiilor cu celelalte in-
stituţii; în rest, procurorii 
îşi îndeplinesc fără nicio 
rezervă obligaţiile profe-
sionale.”

Ştefan Dimitriu

După opt luni
Creştere masivă 

a trecerilor ilegale

După trei săptămâni de proteste

Magistraţii se simt manipulaţi
persoane.

Mai nou se vor judeca şi cauze 
de la secţia comercială, cum ar fi 
măsuri asiguratorii, suspendările 
şi ordonanţele preşedinţiale.

Motive noi sau vechi?

Măsuri noi, dar tot cu securea 
războiului în mână. Deşi se pare 
că problemele salariale s-au re-
zolvat, magistraţii nu vor să îşi 
înceapă activitatea normală în 
instanţe. De ce nu au renunţat 
judecătorii la acest protest ne ex-
plică doamna judecător Carmen 
Sandu, preşedinta Tribunalului 
Galaţi: „Judecătorii fac parte 
dintr-o categorie foarte discretă 
şi dacă noi facem un astfel de 
protest ar trebui ca toată lumea 
să îşi pună un semn de întreba-
re, pentru că ceva s-a întâmplat 
cu adevărat. Simţim că puterea 
politică vrea să politizeze foarte 
mult puterea judecătorească şi 
vrea să minimizeze separaţia pu-
terilor în stat. Prin metode foarte 
elegante, precum subfinanţarea, 
se încearcă să ni se dovedeas-
că că suntem a treia putere în 
stat, dar că de fapt nu existăm. 
Oamenii au încredere în justiţie, 
chiar şi guvernanţii care doresc 
judecători în birourile electorale. 

De ce vor ca judecătorii să facă 
parte din aceste birouri? Pentru 
că suntem singurii care putem 
asigura legalitatea şi imparţi-
alitate alegerilor. Continuăm 
protestul, vrem să ne păstrăm 
independenţa şi să nu ni se spu-
nă ce avem de făcut, aşa cum se 
încearcă acum să se facă. Sunt 
maniere mai evidente de mani-
pulare, precum comanda directă 
pe posturile TV - vreau ca dosa-
rul X să fie soluţionat şi  maniere 
mai elegante de manipulare. Şi 
se pare că în justiţie se încearcă 
aceste maniere elegante. Nu fi-
nanţez justiţia ca să îţi arăt cine 
eşti şi de cine trebuie să asculţi, 
nu îţi dau oameni pentru a fi cu 
schema incompletă şi să ai mult 
de lucru şi să greşeşti şi să pot să 
te dau afară etc. Acestea sunt de 
fapt motivele pentru care ma-
joritatea judecătorilor din ţară 
continuă protestele, nu legea 
salarizării, aşa cum se crede. Să 
spunem că acest aspect s-a re-
zolvat cât de cât”.

Judecătorii simt că se încear-
că manipularea lor, dar, susţin 
ei, prin acest protest, nu vor să 
ia parte la jocul politic din ţara 
noastră. „Nu vom înceta protes-
tele până nu se va semna cele-
brul pact din justiţie (n.r. - con-

venţia puterilor legislativă, exe-
cutivă şi judecătorească privind 
separaţia şi echilibrul acestora în 
stat) ca să avem şi noi o garanţie 
că nu vom păţi ca până acum. 
Ministrul ne-a asigurat că există 
bani pentru supravieţuirea in-
stanţelor până la finele anului, 
dar nimeni nu ne poate spune 
ce se va întâmpla de la 1 ianu-
arie 2010. Vrem să ni se asigure 
1 (unu) la sută din PIB şi când şi 
această revendicare va fi înde-
plinită vom relua activităţile în 

instanţă. Până atunci suntem so-
lidari şi ne apărăm independen-
ţa”, susţine Carmen Sandu.  

Până la semnarea Pactului 
din Justiţie, judecătorii continuă 
protestele, iar oamenii aşteaptă 
soluţionarea dosarelor. Dosare 
care, cel puţin în parte, se plimbă 
de mult timp între arhivă şi sala 
de judecată, fără a găsi marea 
rezolvare.  

Foto: Teodora Miron

Executare silită 

Cinci familii stau în stradă
[ Oamenii ştiau 

că vor fi nevoiţi să evacueze 
imobilul... 

[ Este grav că un copil 
are oreion şi stă sub cerul 

liber 
[ Alţi doi copii sunt elevi 
de şcoală şi îşi fac temele 

în stradă  
[ Primăria a declanşat abia 
ieri o anchetă socială, deşi 

situaţia era cunoscută... 

plus, copilul este şi bolnav! „Eu 
stau în locul fetei mele, Elena 
Cerlinca, şi copilul este al ei, 
ne-a declarat doamna Elena. 
Fata este plecată din ţară în 
străinătate şi nu ştiu cum o să 
fac cu nepoţelul meu care este 
bolnav, are oreion”, s-a plâns 
Elena Petru.  

La ora la care am făcut do-
cumentarea încă nu sosise exe-
cutorul judecătoresc, dar, chiar 
dacă ar fi venit, nu s-ar fi schim-
bat nimic, de vreme ce se cu-
noştea situaţia de atâta vreme... 
În plus, bagajele chiriaşilor erau 
deja scoase în stradă, iar confu-
zia şi nesiguranţa se citeau pe 
chipurile oamenilor afectaţi. 
„Am informat Primăria că avem 
probleme şi ni s-a spus că  nu 
au cum să rezolve situaţia, ne-a 
spus doamna Gogan. Suntem 
cinci în familie, cei mici merg 
la şcoală, nu ştiu unde îşi vor 
face temele... Fata mai mare e 
studentă şi mai este puţin până 
la deschiderea   cursurilor.   Ce  
ne-om face la noapte şi în zilele 
ce vin, că e frig? Şi dacă plouă?, 
a întrebat femeia îngrijorată. 
Am fost vineri în audienţă la 
domnul primar şi ne-a spus că 
nu sunt posibilităţi pentru ast-
fel de cazuri...”

„Cunoaştem situaţia cetă-
ţenilor din strada Eminescu nr. 
21, pentru că două familii au 
depus la noi cerere pentru re-
partizarea unui spaţiu de locuit, 
ne-a spus domnişoara Nicoleta 
Manole, purtător de cuvânt al 
Primăriei Galaţi. Ieri s-a făcut 
ancheta socială, iar pentru cele 
două familii care au depus ce-
rere la Primăria Galaţi se fac 
diligenţe pentru a li se găsi un 
spaţiu de locuit”.

 Ştim că, la Galaţi, sunt pro-
bleme în privinţa spaţiului de 
locuit pentru cazurile sociale, 
dar mai ştim că viaţa fiecărui 
om este importantă. Rugăm 
autorităţile locale să aibă în ve-
dere că unul dintre copii este 
bolnav, iar cei doi şcolari tre-
buie să aibă posibilitatea să-şi 
pregătească temele... Nu înţe-
legem de ce nu s-a efectuat an-
cheta socială până acum, dacă 
se ştia că procesul a fost pier-
dut de chiriaşi? Poate, odată şi 
odată, autorităţile locale vor re-
zolva problema locuinţelor de 
urgenţă, pentru că nu e admisi-
bil ca la un oraş de aproximativ 
300.000 locuitori să nu existe o 
rezervă pentru situaţii speciale. 
Vom reveni.

Maria Stanciu

A fost şi nu mai este

La revedere,
zebră urâtă!

[ Trecerea-ciudată de pietoni de la „Potcoava” a răposat

Carmen Sandu, preşedinta 
Tribunalului Galaţi

Foto: Sorin Pană
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Galaţiul pe Rasdaq

A început distribuţia 
ajutoarelor 
alimentare
Zahăr 
şi făină de la UE

Ieri  a început distribuţia   
ajutoarelor   alimentare (zahăr 
şi făină) din stocurile de inter‑
venţie comunitare. Potrivit pur‑
tătorului de cuvânt al Primăriei, 
Nicoleta Manole, de aceste 
ajutoare beneficiază 17.860 
de persoane dintre care: 2.065 
de beneficiari de venit minim 
garantat,  5.078 de şomeri în 
plată, 6.577 de pensionari cu 
pensii sub 400 lei/lună şi 4.140 
de persoane cu handicap grav 
şi accentuat. Ajutoarele se dis‑
tribuie la sediul Cantinei de 
Ajutor Social a Consiliului Local 
Galaţi, din strada Dogăriei nr. 
26A, zilnic, de luni până vineri, 
între orele 9,00‑15,00, conform 
unui grafic. În perioada 21 
septembrie ‑ 2 octombrie vor 
primi ajutoarele persoanele cu 
handicap. Urmează pensionarii 
în perioada  5 ‑ 16 octombrie. 
Următorii la rând, din 19 până 
pe 30 octombrie, sunt benefi‑
ciarii venitului minim garantat. 
Iar din 2 până pe 13 noiembrie 
sunt aşteptaţi să‑şi ia ajutoarele 
şomerii în plată.

Anca Melinte

N‑avem bani, n‑avem posibi‑
lităţi, n‑avem drumuri, n‑avem 
siguranţă publică, n‑avem rezul‑
tate, n‑avem locuri de muncă, 
n‑avem speranţe prea multe, 
dar avem directori. Am cernut 
cu grijă sita instituţiilor publice, 
deci plătite din banii noştri, şi 
s‑au ales, aşa, la prima mână, cel 
puţin 160 de cadre de conducere 
de nădejde. N‑avem pretenţia că 
i‑am numărat pe toţi, categoric 
ne‑au mai scăpat destui, dar tot 
ceea ce ne dorim este să facem 
o mică radiografie: câţi cu sapa, 
câţi cu mapa. 

Câte doi, câte trei, 
câte cinci! 

Consiliul Judeţului are în sub‑
ordine zece instituţii, Consiliul 
Local cinci societăţi, deci, în to‑
tal, 47 de şefi. Nu punem la so‑
coteală şefii şi şefuleţii de direcţii 

şi servicii şi departamente din 
cadrul celor două consilii că să‑
rim binişor suta. Dovada? Dacă 
numai la Primăria municipiului 
Galaţi sunt 18 direcţii şi servicii 
şi dacă fiecare are câte un prim 
şi un adjunct, ne‑am făcut cu 36 
de căpetenii administrative. Nu 
mai puţin de 30 de directori stau 
la cârma celor cele zece instituţii 
din subordinea CJ, cel puţin aşa 
reiese din ultimele organigra‑
me şi state de funcţii aproba‑
te de aleşii judeţeni. Protecţia 
Copilului numără un director ge‑
neral şi patru adjuncţi, la 1.490 
de angajaţi. Poate c‑o fi exces de 
zel la Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos”, dar la 175 de angajaţi 
să ai un director general, unul 
administrativ, unul artistic şi 
unul artistic adjunct, parcă e un 
pic cam mult. Biblioteca „V.A. 
Urechia” are şi ea peste o sută 
de salariaţi, dar şi patru şefi ‑ un 
director general, doi adjuncţi şi 
un contabil şef. Muzeul de Istorie 
şi cel de Arte Vizuale s‑au mul‑

Acolo e foarte departe când sunt repetent la uimire,
când ochiul de Sfinx cercetează murdar sub cămaşa subţire!

Acolo sunt nişte bastilii când stau şi mănânc laşitate;
refuz bătălia finală şi cred că mai mult nu se poate!

Scot caii de dar din cetate şi‑i duc în Elada să pască…
Acolo e foarte aproape, şi Narcis dă lacrimi sub mască!

Acolo, aici, orişiunde iluzia‑i doamna stăpână…
Am zis şi mai jur înc‑o dată să nu mă mai uit în fântână!

Îi paşte şomajul 
Peste 700 de 
gălăţeni, în prag 
de disponibilizare 
[ Avem cu 9.377 de 
şomeri în plus faţă de 
aceeaşi perioadă a anului 
2008

Potrivit datelor oferite 
de către Agenţia Judeţeană 
pentru Ocuparea Forţei de 
Muncă (AJOFM) Galaţi, în 
luna septembrie, 147 de gă‑
lăţeni ar putea ajunge în şo‑
maj, în urma disponibilizări‑
lor colective. Alţi 563 li s‑ar 
putea alătura, în octombrie. 

Astfel, Şantierul Naval 
Damen Galaţi a informat 
AJOFM cu privire la inten‑
ţia sa de a disponibiliza 116 
angajaţi în luna septembrie 
şi alţi 349 în octombrie. Şi 
Electrocentrale ar urma să 
renunţe, luna viitoare, la 60 
dintre cei 619 angajaţi ai săi. 
Tot 60 de angajaţi şi tot în 
octombrie ar urma să dis‑
ponibilizeze şi Super A Plus 
K, firmă care se ocupă cu 
repararea, întreţinerea şi in‑
stalarea maşinilor şi echipa‑
mentelor. 

În octombrie şi noiembrie, 
Spiact renunţă la 42 dintre 
cei 85 de angajaţi pe care îi 
are în prezent. De aseme‑
nea, DPC Universal ar urma 
să îşi concedieze toţi cei 20 
de angajaţi în septembrie, 
potrivit datelor AJOFM. În 
plus, 18 gălăţeni angajaţi ai 
Construcţii Feroviare Galaţi 
şi‑ar putea pierde locul de 
muncă. Criomec SA, care are 
ca obiect de activitate lucră‑
rile speciale de construcţii, 
va renunţa la 11 angajaţi, iar 
Brateşul SCM Galaţi va dis‑
ponibiliza 2 oameni, în oc‑
tombrie. 

La finele lunii trecute, în 
judeţul Galaţi erau înregis‑
traţi 21.848 de şomeri, cu 
9.377 mai mulţi faţă de ace‑
eaşi perioadă a anului 2008. 

Gabriel Kolbay 

Inspectorul general Doruleţ 
Resmeriţă consideră că e un lucru 
normal ca Ecaterina Andronescu să 
revoce ordinul prin care se anulau 
numirile directorilor făcute după 
31 august. „Este pentru prima dată 
când ministrul cere să aprobe nu‑
mirile directorilor şi inspectorilor. 
Până acum era suficient numai 
girul inspectorului general. E un 
ordin care m‑a contrariat. Cu două 
zile înainte de apariţia lui, Guvernul 
îşi asumase răspunderea pe Legea 
învăţământului şi pe descentrali‑
zarea sistemului, iar ministrul a dat 
un ordin prin care hipercentrali‑
za învăţământul”, spune şeful ISJ. 
Acesta susţine sus şi tare că numi‑
rile noilor directori la Galaţi nu s‑au 
făcut pe criterii politice: „Sunt 142 
de decizii de numire a directorilor 
cu delegaţie, dintre care 80 sunt 
de continuitate şi numai 62 sunt 
pentru manageri noi. Dintre aceş‑
tia numai zece cred că sunt PD‑ L. 

Dovadă că nu am făcut numiri 
politice, sunt consilierii de la PNL şi 
PSD care sunt şi directori şi pe care 
i‑am păstrat în funcţie. La Gohor, 
de exemplu, directorul e consilier 
PNL. La Smârdan avem director 
un consilier PNG. La CNVA a fost 
numit Vasile Ciuchină, care e de 
la PNL. Am şi exemple de foşti di‑
rectori PD‑L care nu au mai primit 
anul acesta continuitate pe post, 
cum sunt cei de la Bereşti‑Meria 
sau Umbrăreşti (de Tecuci)”, spune 
Doruleţ Resmeriţă. 

„Au existat unele presiuni 
din partea PSD”   

Cu toate acestea, sunt unii oa‑
meni ai şcolii care susţin că au fost 
schimbaţi din funcţie numai pentru 
că nu au vrut să se înscrie în PD‑L. 
Inspectorul general recunoaşte 
că au ajuns şi la urechile sale une‑
le comentarii, dar crede că au fost 

DIRECTOR
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1 franc elve ian 2,8113
1 EURO 4,2665
1 lir  sterlin  4,7060
1 leu moldovenesc 0,2591
1 dolar SUA 2,9123
1 g AUR  93,5172

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.
CNFR NAVROM 1 40 156.00 39.000 39.000 40.000
CNFR NAVROM 7 1,1 4,925.00 44.800 46.900 40.000
CONFORT 4 270 1,188.00 44.000 58.000 30.000
ICMRS 7 17 3,785.50 0.2230 0.2500 0.1750
INTFOR 1 451 1,578.50 35.000 35.000 38.000
ROMPORTMET 1 100 900.00 90.000 90.000 90.000

Mulţi cu mapa, nu mai vrea nimeni cu sapa

Românul 
s‑a născut director

Bilanţul contabil
Dacă adunăm cei 17 directori ai societăţilor de in‑

teres local cu cei 30 de şefi ai instituţiilor din subordi‑
nea Consiliului Judeţului, mai punem şi cei 102 şefi de 
instituţii deconcentrate, başca 11 de la AFDJ şi APDM, 
ajungem la 160 de şefi. Şi cu ce‑am mai pierdut pe 
drum, poate sărim de 170. 

[ În instituţiile publice din Galaţi o fi criză, dar nu de cadre de conducere [ Avem locuri 
garnisite cu câte 4, 5 şi chiar 6 directori [ Sau altele unde la o mână de oameni, directorul 

general nu se descurcă fără adjunct
ţumit cu un director de specia‑
litate şi unul economic. Numai 
Muzeul de Ştiinţele Naturii a 
simţit nevoia să „epateze” cu un 
director general, unul ştiinţific şi 
un contabil şef. Ce‑i drept, „ge‑
neralului” de la Ştiinţele Naturii 
nu i‑au trebuit studii de speciali‑
tate, aşa cum au avut nevoie cei 
doi directori de la Istorie şi Artă. 
Direcţia de Evidenţa Persoanei 
din subordinea CJ are câte un 
director la 20 de oameni, deci 
doi directori, unul executiv, unul 
adjunct, total 40 de salariaţi. 

17 la 5 

Cele cinci societăţi din sub‑
ordinea municipalităţii aveau 
nevoie de şefi specializaţi, aşa că 
s‑au adunat aproape 20, mă rog 
17, ca să fim riguroşi. Cea mai 
mare încărcare e la SC Apaterm 
unde potrivit bugetului pe 2009 
al instituţiei avem nu mai puţin 
de cinci directori: director gene‑
ral, director economic, director 
comercial, director de producţie 
şi director tehnic. Dac‑o mai fi şi 
vreun adjunct, s‑avem iertare. 
Cinci dintr‑un foc la Apaterm, 
patru aleargă de la Transurb şi 
trei vin pe Apă‑Canal. Un direc‑
tor general, unul de exploatare 
comercială, un director tehnic 
şi unul economic conduc desti‑
nele Transurb. Apă‑Canal n‑are 
decât un director general, unul 
economic şi unul tehnic de 
producţie, cel puţin aşa men‑

ţionează site‑ul societăţii. Tot 
pagina web spune că trei şefi 
există şi la Administraţia Pieţelor 
Agroalimentare, singura socie‑
tate a Primăriei care se menţine 
încă pe val. Zona Liberă a rămas 
doar cu un general şi un econo‑
mic, pentru că directorul adjunct 
s‑a făcut prefect şi n‑a venit ni‑
meni să‑l înlocuiască încă. 

Deconcentraţii 

În primăvară, prin Ordonanţa 
de Urgenţă 37, Guvernul 
României a decapitat, în masă, 82 
de directori generali şi adjuncţi 
ai instituţiilor deconcentrate 
din subordinea ministerelor, din 
Galaţi şi a adus în locul lor di‑
rectori coordonatori şi directori 
coordonatori adjuncţi, numiţi de 
către ministere, după o evaluare. 
Şi aşa s‑a ajuns ca Direcţia de ti‑
neret să aibă 12 angajaţi şi doi di‑
rectori. La ora actuală, deconcen‑

tratele, agenţiile şi autorităţile 
din subordinea ministerelor, plus 
filialele instituţiilor guvernamen‑
tale numără peste o sută de di‑
rectori plini sau directoraşi. În to‑
pul instituţiilor cu directori mulţi 
se află şi Administraţia Fluvială 
a Dunării de Jos   ‑ cinci capete, 
dar şi Administraţia Porturilor 
Dunării Maritime – şase. Tot 
şase şefi sunt şi la Direcţia de 
Agricultură. La polul opus se 
află instituţii cu câte un singur 
director precum Direcţia de 
Cultură, Oficiul Judeţean pentru 
Studii Pedologice şi Agrochimice 
sau Autoritatea Naţională de 
Reglementare pentru Serviciile 
Comunitare de Utilităţi Publice. 
Dar acolo şi angajaţii îi numeri 
pe degete. 

E bine că avem atâţia direc‑
tori, totul este să mai aibă şi pe 
cine conduce. 

La mai mult şi la mai mare! Să 
trăiască domnii şefi!

Jur să nu mă mai 
uit în fântână!

(spovedanie către doamna Margareta Vâlcu, 
pentru că admiră poezia)

Doruleţ Resmeriţă, inspector şcolar general

„Nu am schimbat directori 
pe criterii politice”

[ „Dintre cei 62 de directori noi, numai zece sunt de la PD-L”
 [ Profesori valoroşi au refuzat postul

lansate de oamenii PSD‑ului, care 
şi‑ar fi dorit funcţie şi nu au primit: 
„PD‑L nu are putere locală şi nu am 
făcut presiuni politice. Au existat 
însă unele presiuni din partea PSD. 
În protocolul semnat între PSD şi 
PD‑L nu există nicio înţelegere ca 
acolo unde este primar PSD să pu‑
nem un director de la acelaşi par‑
tid, cum mi s‑a comunicat indirect. 
De când am venit, mi‑am propus 
să nu existe numiri făcute de ni‑
ciun partid”,  susţine seful ISJ. 

Oamenii de valoare 
nu mai vor să intre în horă 

Acesta a mai adăugat că numi‑
rile s‑au făcut „în interesul învăţă‑
mântului”: „Există multe cadre di‑
dactice capabile din judeţ care ar fi 
meritat să fie directori, chiar au mai 
fost şi au confirmat că sunt buni. 
Dar aceştia refuză posturile. E greu 
să te baţi cu furnizorii pentru că nu 
sunt bani să le achiţi facturile, că nu 
sunt bani pentru navetă şi aşa mai 
departe. De exemplu, la Lieşti, pro‑
fesorul Ciorâţă de la PNL nu a vrut 
să fie director. La fel şi profesorul 
Vasilache de la Ţepu, care nu e în 
niciun partid şi care a fost schimbat 
politic, cu ceva timp în urmă. Ambii 
sunt nişte simboluri, nişte cărturari 
pentru comunele respective, dar 
au preferat să rămână la catedră.” 

Din  nefericire, politizarea în ex‑
ces a şcolilor face numai deservicii 
învăţământului. Din cauza şicane‑
lor între primari şi directorii de şcoli 
care au culori politice diferite şi din 
cauza schimbărilor făcute pe ace‑
leaşi criterii şi nu pe valoare, das‑
călii valoroşi refuză să mai intre în 
horă şi preferă să rămână să‑şi facă 
treaba la catedră, pentru că acolo, 
de bine, de rău, politica nu a dat  
niciun om afară.

Roxana Artene Penciu

Magazia 
copiilor străzii - 
incendiată
Flăcări la 
Şcoala 1, vizavi 
de McDonald`s
[ Fumul a înecat ieri 
după‑amiază tot Micro 
19 [ Copiii străzii pun 
în pericol viaţa elevilor 
de la  Şcoala 1

Nefolosită de Şcoala 
Numărul 1 „Nicolae Mantu”, 
magazia în care stăteau co‑
piii străzii din Micro 19 a fost 
cuprinsă de flăcări ieri, după 
ce o ţigară uitată aprinsă 
de unul dintre vagabonzi a 
aprins lemnăria. 

Ieri, la ora 17,00 o locatară 
a unui bloc din vecinătate a 
anunţat pompierii ‑ prin 112 
– că magazia Şcolii Numărul 
1, de vizavi de McDonald’s, 
a fost cuprinsă de flăcări. 
„La faţa locului s‑a intervenit 
imediat cu două autospecia‑
le, personalul Inspectoratului 
pentru Situaţiile de Urgenţă 
Galaţi localizând sursa focu‑
lui şi lichidând incendiul la 
ora 18,30. Cel mai probabil, 
conform primelor cercetări, 
cauza izbucnirii incendiului 
este o ţigară uitată aprinsă 
de copiii străzii, care locuiau 
în magazia şcolii”, declară 
locotenentul Eugen Chiriţă, 
purtătorul de cuvânt al I.S.U. 
Galaţi.

Într‑adevăr, deşi aparţi‑
nând Şcolii „Nicolae Mantu”, 
magazia nu mai era folosită, 
fiind însă locuită de vaga‑
bonzii din Micro 19. Copiii 
străzii îşi găsiseră, cu alte cu‑
vinte, loc de prizat la mai pu‑
ţin de 50 de metri de şcoala 
în care ieri, la ora incendiului,  
se aflau încă elevi. 

La doi paşi 
de... ceilalţi copii

Deja sunt prea multe în‑
trebări: cum putea manage‑
rul şcolar să tolereze o ase‑
menea apropiere ‑ cunoscu‑
te fiind ocupaţiile nu tocmai 
legale ale copiilor străzii? Sau 
cum puteau copiii care în‑
vaţă la „Nicolae Mantu”, dar 
şi părinţii lor, să se simtă în 
siguranţă cu asemenea ve‑
cini? Sau de ce magazia, din 
moment ce nu era folosită, 
nu era dărâmată, în loc să 
devină club de fumat?

Ieri, la ora 17,00 au ars 
peste 100 de metri pătraţi 
de acoperiş arterial şi, din 
fericire, nu au existat victime, 
fiind însă puse în pericol ga‑
rajele din apropierea şcolii  
(prin extinderea incendiului). 
Rămân întrebările de mai 
sus, în condiţiile în care, chiar 
şi fără acoperiş, magazia 
copiilor străzii ar putea con‑
tinua să existe lângă nasul 
celorlalţi copii, care şi aşa se 
împiedică în magazinele de 
vise când vin la şcoală.

Elena Parapiru    
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Mutări 
şi permutări
Gimnaziştii de la 
Şcoala 38 merg 
la „Metalurgic”

Săptămâna aceasta, elevii 
de gimnaziu de la Şcoala 38 
„Grigore Moisil” se vor muta şi 
ei la Grupul Şcolar „Metalurgic”. 
Deoarece clădirea instituţiei 
unde învaţă a intrat în rea‑
bilitare, chiar din prima săp‑
tămână de şcoală, copiii de 
clasele I‑IV au fost mutaţi fie la 
Grupul Şcolar „Saligny”, fie la 
„Metalurgic”. Gimnaziştii vor 
merge într‑un nou spaţiu de 
învăţământ abia de joi, după 
cum ne‑a spus doamna direc‑
toare Pangrati. „Am pus la dis‑
poziţia elevilor Şcolii 38 două 
corpuri de clădire, ei vor avea 
căi de acces proprii, diferite de 
cele pe care intră elevii noş‑
tri. Deşi nu am primit bani să 
schimbăm ferestrele, vom în‑
locui câteva geamuri sparte în 
unele săli de clasă, astfel încât 
să le asigurăm elevilor toate 
condiţiile. Sperăm să le ame‑
najăm şi o cancelarie proprie, 
în una dintre cele două clădiri”, 
ne‑a declarat telefonic şi direc‑
torul „Metalurgicului”, Ionel 
Hăulică. O parte dintre elevii 
de gimnaziu vor învăţa în trei 
ture, aşa cum studiau, de altfel, 
şi la Şcoala „Grigore Moisil”. 

C.S.Carp

Lacu Sărat, 
Amara 
şi Slănic 
Prahova 

Mai sunt 
144 de bilete 
de tratament 
[ Casa Judeţeană 
de Pensii 
şi alte Drepturi 
de Asigurări Sociale 
Galaţi 
aşteaptă solicitări 

Din numărul total de 
1.254 de bilete de tra‑
tament primite de că‑
tre Casa Judeţeană de 
Pensii şi Alte Drepturi de 
Asigurări Sociale Galaţi 
au rămas nedistribuite, 
în urma acţiunii de luni 
dimineaţă, 144 de bi‑
lete.  Astfel, mai puteţi 
solicita unul dintre cele 
40 de bilete pentru sta‑
ţiunea Lacu Sărat (Hotel 
Perla) sau dintre cele 24 
de bilete pentru Amara. 
Mai sunt disponibile şi  
80 de bilete de bilete 
pentru Slănic Prahova. 
Pentru cei care vor be‑
neficia de aceste bilete, 
seriile de plecare sunt: 
1 octombrie sau 19 oc‑
tombrie şi 6 noiembrie 
sau 24 noiembrie.     

Odată cu cererea 
pentru acordarea bile‑
tului, pensionarii tre‑
buie să prezinte la Casa 
de Pensii un cupon de 
pensie în original şi re‑
comandarea eliberată 
de medicul de familie.  

Gabriel Kolbay 

Câtă pasiune, 
atâta drama  

Pescar strivit 
pe malul Dunării
[ Bărbatul se urcase 
într‑un copac, să‑şi 
descâlcească firul undiţei 
[ A căzut de la şapte 
metri [ S‑a ales cu 
fracturi multiple, inclusiv 
două la nivelul coloanei 
vertebrale [ „Dacă voi 
mai pescui? Bineînţeles!” 
spune optimist omul 
internat acum la Terapie 
Intensivă   

Pescuitul e o aventură care, 
din păcate, se poate termina 
dramatic uneori. O dovedeşte 
situaţia în care se află un băr‑
bat de 32 de ani din Galaţi, care 
a încercat să‑şi recupereze firul 
agăţat într‑un copac. Detalii 
despre nenorocirea care l‑a lo‑
vit pe om şi despre starea sa de 
sănătate ne‑a oferit purtătorul 
de cuvânt al Spitalului Clinic 
de Urgenţă Galaţi, dr. Nicolae 
Bacalbaşa.  

„A fost internat un băr‑
bat, victimă a pescuitului. 
Încercând să arunce nada, câr‑
ligul şi greutatea cât mai în lar‑
gul apei, omul a agăţat cârligul 
într‑un arbore. Drept care s‑a 
urcat să‑l desfacă. S‑a prăbuşit 
de la şapte metri şi a fost prac‑
tic zdrobit. Şi‑a fracturat ster‑
nul în două locuri şi coloana 
vertebrală la două nivele. Are 
de asemenea fracturi costale 
de ambele părţi, fractură de 
claviculă şi omoplat – deci toa‑
te elementele osoase ale cutiei 
toracice au fost fracturate. E 
vorba şi despre un traumatism 
cranian, fractură de antebraţ, 
iar bărbatul urinează sânge. 
Dacă îl apeşi pe piele în zona 
toracelui pârâie, pentru că aco‑
lo  a intrat aer. Are hematoame 
în diverse părţi – paravertebral, 
la nivelul toracelui, extrapleural 
şi aşa mai departe. Este un om 
efectiv zdrobit şi din punct de 
vedere al oaselor şi al muşchi‑
lor, dar şi cu unele suferinţe ale 
organelor interne.  Momentan, 
starea lui este stabilizată”, a 
precizat purtătorul de cuvânt 
al Spitalului Clinic de Urgenţă 
Galaţi, dr. Nicolae Bacalbaşa.    

Aflat în secţia de Terapie 
Intensivă, bărbatul accidentat, 
George Mogoş, spune însă că, 
în ciuda năpastei care l‑a lovit, 
nu va renunţa la pescuit. „Păi 
sunt mai mult decât pasionat, 
aş putea spune. Dacă o să mai 
pescuiesc? Bineînţeles”, înche‑
ie bărbatul, căruia nici cele mai 
aspre suferinţe nu‑i pot curma 
dragostea faţă de pescuit. 

Gabriel Kolbay

Ieri, în cadrul conferinţei de presă 
susţinute la sediul Inspectoratului 
Poliţiei Judeţene Galaţi, comisarul 
Daniel Miron, inspectorul‑şef al 
instituţiei, a anunţat desfăşurarea 
– în intervalul 21‑25 septembrie – 
a Săptămânii pentru Prevenirea 
Criminalităţii. Prezenţi la conferin‑
ţa de presă, viceprimarul Nicuşor 
Ciumacenco, colonelul Mircea 
Olaru, şeful Jandarmeriei gălăţene, 
directorul Cristian Gâscă (Poliţia 
Comunitară) şi comandantul 
Inspectoratului Poliţiei de Frontieră 
Didel Bădărău şi‑au exprimat pu‑
blic sprijinul, anunţând şi sprijinul 
efectiv pentru aplicarea programu‑
lui de activităţi anunţat de Poliţia 
Galaţi. 

Astfel, dacă ziua de luni va fi 

dedicată prevenirii delincvenţei 
juvenile, activităţile de marţi se vor 
concentra pe prevenirea crimina‑
lităţii în mediul rural; miercuri va fi 
rândul prevenirii infracţionalităţii 
stradale, joi – al prevenirii furturi‑
lor din locuinţe, vinerea încheind 
programul naţional al Săptămânii 
de Prevenire cu activităţi privind 
siguranţa rutieră.

Zilnic, „Viaţa liberă” vă va ţine la 
curent cu programul Poliţiilor loca‑
le (program adaptat acestei săp‑
tămâni) şi vă va pune la dispoziţie 
materiale informative privind sta‑
rea infracţionalităţii, în judeţul nos‑
tru. Între timp, să nu uităm – este 
neplăcut de sănătos să fii corect.

Elena Parapiru 
Foto: Bogdan Codrescu 

La nivelul judeţului Galaţi, în 
primele opt luni ale anului în curs 
au fost cercetaţi pentru comite‑
rea de diverse infracţiuni 372 de 
copii cu vârsta cuprinsă între 14 
şi 18 ani, 67 la sută dintre aceştia 
provenind din mediul urban. 

În raport cu perioada similară 
din 2008, se constată o creştere 
a numărului de minori cerce‑
taţi (+20), precum şi o creştere a 
ponderii minorilor proveniţi din 
mediul rural din totalul celor cer‑
cetaţi (de la 25 la sută în 2008, la 
33 la sută în 2009).

Mai puţine infracţiuni 
în şcoli

Da, s‑au înmulţit infracţiunile 
comise de copii. 93, acesta este 
numărul ilegalităţilor comise în 
şcoli şi în afara acestora, în care 
au fost implicaţi elevi ‑ fie în ca‑
litate de victime, fie  de autori. 
93, adică cu cinci infracţiuni mai 
multe decât cele constatate în 
perioada similară din 2008. Cele 
93 infracţiuni au fost comise de 
142 autori, dintre care 134 sunt 
elevi (majoritatea provenind 
din licee şi grupuri şcolare ‑ 113).  
Doar 16 dintre cele 93 infracţiuni 
s‑au comis în incinta unităţilor 
şcolare, iar 77 în afara acestora. 
Cele mai multe dintre infracţiuni 
sunt caracterizate de implicarea 
elevilor din învăţământul liceal ‑ 
84 la sută. Din totalul de 80 victi‑
me ale diverselor fapte incluse în 
această categorie, 31 sunt elevi. 
Principalele infracţiuni consta‑
tate în care au fost implicaţi elevi 
sau care au fost comise în zona 
instituţiilor de învăţământ sunt 
cele contra persoanei şi contra 
patrimoniului. 

Ucigaşi, 
agresori şi violatori

Astfel, din prima categorie 
‑ infracţiuni contra persoanei 
‑ avem la Galaţi o tentativă de 
omor, având ca autori doi lice eni, 
tentativă comisă în afara şcolii 
şi două vătămari corporale co‑
mise de trei autori‑elevi (unul de 
şcoală generală şi doi de liceu), 
una având loc în incinta şcolii, 
cele două victime fiind tot elevi.

Nu trebuie uitate cele opt lo‑
viri sau alte vătămări (trei în in‑
cinta şcolii şi cinci în afară), din 
care şapte comise de elevi (şase 
autori, trei fiind elevi de liceu şi 
trei provenind din şcoli speciale). 
Au mai fost şi două violuri ‑ unul 
în incinta unei şcoli generale şi 
unul în afara şcolii, ambele având 
autori elevi şi un raport sexual 
cu o minoră, infracţiune comisă 
în afara şcolii de un autor‑licean, 
victima având acelaşi statut.

Copii‑tâlhari

Infracţiuni contra patrimoniu‑
lui sunt numite cele 53 de furturi 
comise de copii în primele opt 
luni ale lui 2009 ‑ dintre care 
nouă în incinta şcolii, cu 12 mai 
multe decât în aceeaşi perioa‑
dă din 2008. Se poate remarca 
o scădere a numărului faptelor 
petrecute în interiorul unităţilor 
de învăţământ în raport cu peri‑
oada similară din anul precedent 
(când 14 din cele 41 cazuri de 
furt s‑au produs în incinta şcolii). 
50 dintre cele 53 fapte au fost 
comise de autori‑elevi, majorita‑
tea provenind din învăţământul 
liceal.

O profesie care implică multă 
responsabilitate individuală şi, 
până la un punct, multă singu‑
rătate, meseria de contabil au‑
torizat şi expert contabil nu le 
oferă celor care o practică prea 
multe ocazii să se întâlnească şi 
să schimbe impresii, să discute 
aspecte noi cu care se întâlnesc 
din ce în ce mai des în practi‑
că. Poate tocmai de aceea, Ziua 
Naţională a Contabilului Român, 
sărbătorită ieri şi la Galaţi, a fost 
un prilej pentru ca profesioniştii 
în ale cifrelor din judeţul nostru 
să se întâlnească, să facă împre‑
ună un altfel de bilanţ, pe cel 
al anului care a trecut de la ani‑
versarea din 2008, să se bucure 
de realizările personale şi profe‑
sionale. În sala de conferinţe a 

Complexului Muzeal de Ştiinţe 
ale Naturii, contabilii gălăţeni 
au fost întâmpinaţi de Ecaterina 
Necşulescu, preşedinta Filialei 
Galaţi a Corpului Experţilor 
Contabili şi Contabililor Autorizaţi 
din România, care i‑a felicitat atât 
în nume personal, cât şi în calita‑
tea sa de membru al Consiliului 
Superior al CECCAR, al cărui me‑
saj l‑a citit. 

N‑au lipsit de la întâlnire 
reprezentanţii administraţiei 
publice locale, şefii instituţiilor 
descentralizate, colaboratori 
apropiaţi ai Corpului din bănci şi 
societăţi comerciale gălăţene şi, 
evident, presa. Tuturor, Ecaterina 
Necşulescu le‑a mulţumit pentru 
interesul arătat evenimentului şi 
pentru sprijinul constant acordat 

profesioniştilor contabili de‑a 
lungul timpului. Au urmat câteva 
prezentări profesionale, vizând 
rolul contabilului în dezvoltarea 
economică a societăţii, dar mai 
ales a sectorului IMM‑urilor, mo‑
torul economiei europene, după 
care, pentru sărbătoriţi, a venit 
momentul de socializare şi rela‑
xare pe care‑l aşteptau cu toţii.  
Nouă nu ne rămâne decât să le 
urăm sănătate, situaţii financiare 
limpezi precum cristalul şi reali‑
zări profesionale pe măsura efor‑
tului pe care‑l depun, fiecare, în 
această perioadă nu tocmai stră‑
lucită prin care trece economia 
românească. 

Anca Spânu Tudor 
Foto: Bogdan Codrescu

Reorganizare
Secţii 
închise 
temporar 
la Muzeul 
de Istorie

Muzeul de Istorie 
Galaţi aduce la cunoştin‑
ţa publicului faptul că, 
începând de săptămâna 
aceasta, secţiile muze‑
ale din strada Mr. Iancu 
Fotea nr.2 vor fi închise 
pentru reorganizare şi 
mutare într‑un nou spa‑
ţiu. Rămân deschise pu‑
blicului vizitator secţiile:

‑ Muzeul „Casa Cuza 
Vodă”, str. Cuza Vodă, 
nr.80

‑ Muzeul „Casa 
Colecţiilor”, str. Eroilor, 
nr.64

‑ Muzeul „Costache 
Negri”, comuna C. Negri, 
judeţul Galaţi

‑ Casa „Hortensia 
P a p a d a t‑ B e n g e s c u ”, 
comuna Iveşti, judeţul 
Galaţi

‑ Casa Rurală „Ioan 
Avram Dunăreanu”, co‑
muna Suhurlui, judeţul 
Galaţi

M.Ţ.

Debut cu întârziere
Anul universitar începe pe 5 octombrie

Anul universitar va debuta la Galaţi abia pe data de 5 octombrie. 
Atât Universitatea „Dunărea de Jos”, cât şi Universitatea „Danubius” 
au anunţat că deschiderea oficială a cursurilor va avea loc cu câteva 
zile întârziere, din motive tehnice. Cum data de 1 octombrie pică joi, 
iar vineri studenţii abia se vor dezmorţi, conducerile celor două insti‑
tuţii au luat decizia de a începe anul universitar în ziua de luni.

M.Ţ.

Foto: Gabriel Kolbay

Copiii fac lucruri interzise 

Generaţia Pokemon, 
la vârsta tentaţiilor

[ Cei mai mulţi copii-infractori din 
judeţul nostru provin din mediul 
urban [  Aşa reiese din analiza 

primelor opt luni din 2009

Cele şapte tâlhării (cu patru 
mai puţine în raport cu perioada 
similară din 2008) au fost toate 
comise în afara unităţilor şcolare, 
cinci dintre ele fiind săvârşite de 
elevi (11 autori, cei mai mulţi fi‑
ind elevi de liceu). Trei dintre cele 
şapte tâlhării constatate au fost 
comise prin smulgere.

Absenteismul şcolar ‑ 
marcă a delincvenţei juvenile

Se poate concluziona că ma‑
joritatea infracţiunilor (83 la sută) 
s‑au comis în afara unităţilor de 
învăţământ, cele mai multe fiind 
caracterizate de implicarea ele‑
vilor din licee şi grupuri şcolare. 
Din totalul faptelor analizate, 
ponderea cea mai ridicată aparţi‑
ne infracţiunilor contra patrimo‑
niului (68 la sută). De asemenea, 
trebuie precizat faptul că mulţi 
dintre minorii implicaţi în comi‑
terea unor astfel de fapte ‑ deşi 
înscrişi într‑o formă de învăţă‑
mânt ‑, au o rată extrem de ridi‑
cată de absenteism, fiind chiar în 
situaţie de abandon şcolar. Şi‑au 
folosit pentru acte ilegale timpul 
liber astfel obţinut.

Factorii favorizanţi 
ai infracţiunilor comise de copii

Deficienţele în educaţia pri‑
mară a copiilor, ca şi condiţiile 
socio‑economice precare în 

care mulţi dintre elevi trăiesc şi 
care generează alterarea siste‑
mului de valori sunt unele din‑
tre cauzele infracţionalităţii în 
rândul copiilor. De asemenea, 
ineficienţa regulamentului de 
ordine interioară al unităţilor 
de învăţământ sau lipsa de coo‑
perare între profesori şi familie 
conduc la aceleaşi nefericite 
rezultate. Ascunderea primelor 
tendinţe deviante ale elevilor, 
sub pretextul păstrării prestigiu‑
lui unităţii şcolare şi abundenţa 
de violenţă prezentă sub diverse 
forme în toate segmentele vieţii 
cotidiene (mai ales violenţa 
televizată, studiile demonstrând 
că expunerea pe termen lung 
la scene agresive contribuie la 
desensibilizare) – toate sunt în 
măsură să îi împingă pe cei mai 
tineri dintre membrii societăţii la 
comiterea ilegalităţilor.

În total, nouă la sută dintre 
persoanele cercetate de Poliţie în 
primele opt luni din 2009 pentru 
diverse infracţiuni sunt minori.

Avertisment

Urmăriţi felul în care copilul 
dumneavoastră îşi gestionează 
banii de buzunar sau economi‑
ile, iar dacă observaţi că pose‑
dă lucruri pe care nu şi le putea 
permite, discutaţi cu el pentru 
a afla provenienţa acestora. Nu 
minimalizaţi avertismentele 

venite din partea şcolii, priete‑
nilor, cunoştinţelor şi vecinilor 
despre eventualele schimbări în 
comportamentul copilului dum‑
neavoastră.  Analizaţi cu atenţie 
rezultatele şcolare şi purtaţi pe‑
riodic o discuţie cu învăţătorul, 
dirigintele sau alte persoane im‑
plicate în educaţia şi instruirea 
copilului dumneavoastră.

Ilegalităţile ‑ 
interesante doar în filme

Cei mici trebuie să cunoască 
posibilele urmări ale actelor lor, 
iar părinţii sunt cei care pot sesi‑
za primele indicii ale unor com‑
portamente deviante şi pot lua 
măsurile adecvate. Explicaţi‑le 
copiilor faptul că furturile, indife‑
rent de valoarea lor, nu sunt pro‑
be de curaj, ci fapte pedepsite de 
lege. Nu uitaţi că anturajul poate 
avea o influenţă negativă asu‑
pra comportamentului copilului 
dumneavoastră. De aceea este 
bine să îi cunoaşteţi prietenii şi 
să îi supravegheaţi constant acti‑
vităţile. În discuţiile cotidiene, nu 
ezitaţi să abordaţi subiecte con‑
siderate tabu, precum educaţia 
sexuală sau consumul de dro‑
guri. Vorbind cu el despre cauze, 
efecte şi implicaţii sociale, medi‑
cale şi juridice, veţi avea un copil 
informat şi mai bine pregătit să 
reziste tentaţiilor societăţii.

Ziua Contabilului Român, sărbătorită şi la Galaţi

Artizanii cifrelor
Poliţia Galaţi ne învaţă cu binele  

Începe „Săptămâna 
pentru prevenirea 
infracţionalităţii”
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Tibi

A fi derbedeu în România nu mai este o 
treabă atât de simplă într‑o lume a in‑
formaţiilor. Poţi să‑ţi arunci ţara în aer 

manifestându‑ţi fie antipatia, fie prostia! În acelaşi 
timp, a fi edil într‑un oraş din Europa înseamnă a 
avea reacţii prompte şi a nu te mulţumi să dai din 
cap dezaprobator atunci când un derbedeu impie‑
tează lucruri dragi sau sfinte pentru alţii. Intervenţia 
primarului general al capitalei pentru ştergerea 
vopselei roşii aruncate de un tâmpit necunoscut pe 
Monumentul Soldatului Sovietic  a mulţumit totuşi 
Ambasada Rusiei la Bucureşti, care şi‑a exprimat 
mulţumirea faţă de persoana primarului, chiar dacă 
a atenţionat autorităţile române. Tună şi fulgeră pe 
bună dreptate, dar tocmai într‑un moment în care… 
Republica Moldova anunţă ridicarea vizelor pentru 
cetăţenii români. Se pare că bat şaua ca să priceapă 
toată lumea. Reprezentanţii viitorului guvern de la 
Chişinău au declarat însă clar că nu poate fi vorba 
despre unirea României cu Republica Moldova, că 
ţările noastre rămân surori, cu întâlnire în Uniunea 
Europeană…

Ca să sprijine teza vandalismului românesc de 
masă îndreptat împotriva sovieticilor căzuţi în luptă, 
Ambasada Federaţiei Ruse la Bucureşti a citat, potri‑
vit site‑ului Realitatea TV, cazuri similare la Iaşi sau 

Galaţi. Profanarea mormintelor soldaţilor sovietici de 
la „Eternitatea”, de exemplu, trebuie aspru pedepsită, 
cer ruşii. Poate dacă s‑ar pune cameră de luat vederi 
ar fi prins şi cel care nu s‑a gândit că este vorba de‑
spre morminte. 

Căci în cimitirul nostru cel vechi, frumoase mo‑
numente au fost descompletate şi distruse, rar fiind 
şi prinşi hoţii sau agresorii, iar altele au fost lăsate 
să cadă. Regulat, an de an, doar în preajma aniver‑
sării Revoluţiei din ´89, se pun la loc plăcile căzute 
în timp de pe mormintele eroilor de la „Eternitatea”. 
Monumentul unui fost primar, de patru ori, al 
Galaţiului, cel care a pus, printre multe altele, teii de 
pe Domnească, zace aplecat într‑o rână. Astfel că 
oficialii ruşi ar trebui să nu confunde păcatele gălă‑
ţenilor cu războiul!

Ambasada Rusiei a transmis Ministerului nostru 
de Externe o notă de protest, pe 11 septembrie, după 
vandalizarea monumentului de la Bucureşti ridicat în 
memoria soldaţilor sovietici căzuţi în timpul celui de 
Al Doilea Război Mondial. Lucrurile au fost îndrep‑
tate şi MAE român şi‑a exprimat indignarea pentru 
acel gest. Dincolo de toate acestea, există o stare de 
nervozitate între Moscova şi Bucureşti care pare să 
se amplifice, pe măsură ce regimul Voronin coboară 
treptele…

Protest la Strasbourg pen-
tru dosarul „Revoluţia 1989”: 
Teodor Mărieş a primit prin fax, 
de la prefectura din Strasbourg, 
aprobarea de a protesta luni, 
21 septembrie şi astăzi, 22 sep‑
tembrie, în faţa Parlamentului 
Europei de la Strasbourg. Mărieş 
va manifesta ca grevist al foamei 
într‑a 50‑a zi pentru o soluţie juri‑
dică în dosarele Revoluţiei româ‑
ne. Printre altele, Mărieş va cere 
o clarificare a faptului că CEDO 
nu a răspuns deloc solicitărilor 
„Asociaţiei 21 Decembrie 1989” 
în primele 45 de zile de grevă a 
foamei, fapt fără precedent.

Comunitatea din Piemonte: 
Hotel Le Méridien din via Nizza 
230, Torino, va găzdui mier‑
curi, 23 septembrie, întâlnirea 
intitulată „Succese şi proble‑
me ale comunităţii româneşti 
din Piemonte”, organizată de 
Asociaţia Frăţia în colaborare cu 
Gruppo Abele, Libera, sub patro‑
najul Primăriei din Torino. 

Mona Mariana Ciciovan, 
la Montreal: Artista Mona 
Mariana Ciciovan deschide o 
nouă expoziţie la Galerie d’Arts 
Contemporains din Montreal, 
(2140, rue Crescent), care va pu‑
tea  fi vizitată până la sfâr şitul 

acestui an. Născută în România, 
în apro piere de Târgu‑Jiu, Mona 
Mariana Ciciovan s‑a stabilit la 
Montréal din 1997 şi a absolvit 
aici studii de artă plastică la Uni‑
versité de Montréal.

Paula Mitrache devine ce-
tăţean italian: Românca Paula 
Mitrache, care a devenit cele‑
bră în Italia după ce a lansat în 
Peninsulă un cover după cele‑
brul hit „Dragostea din tei” al 
trupei O‑Zone, a devenit, ieri, 
cetăţean italian. Paula Mitrache 
se află de zece ani în Italia şi 
este sinonimă în această ţară 
cu „Haiducii”, cu acest nume de 
scenă relansând „Dragostea din 
tei”, în 2004. Ceremonia a avut 
loc în biroul de evidenţa popu‑
laţiei Anagrafe din Bari şi a fost 
prezidată de primarul Michele 
Emiliano, cu care „Haiducii” 
colaborează activ în calitate de 
consilier pentru relaţia cu comu‑
nitatea română.

Bucovina, la Torino: Dumi‑
nică, 27 septembrie, de la ora 
15.00 la ora 19.00, la Mausoleo 
della Bella Rosin, strada Castello 
di Mirafiori 148/7, Torino, va 
avea loc ultima vizită a expoziţi‑
ei „Bucovina ‑ ţara cu păduri de 
fagi”, precum şi expoziţia de ima‑

gini care documentează călăto‑
ria în România organizată în luna 
iulie de către Asociaţia Armonia. 

Festivaluri peste Ocean: 
Easton: Biserica ortodoxă ro‑
mână „Sfântul Dimitrie” din lo‑
calitatea americană Easton, sta‑
tul Connecticut, va organiza în 
perioada 25 ‑ 27 septembrie 
Festivalul anual.

Colorado: Parohia ortodoxă 
română „Sfântul Dimitrie cel 
Nou” din localitatea america‑
nă Boulder, Colorado, îi invită 
pe românii din această parte 
a Statelor Unite ale Americii, 
duminică, 26 septembrie, la 
Eurofest, la Civic Greene Park 
din Highlands Ranch, Colorado. 
Sacramento: Centrul comuni‑
tar românesc din Sacramento 
organizează sâmbătă, 3 octom‑
brie, în Royer Park, Roseville, 
California, ediţia cu numărul 
şase a Festivalului Românesc.

„Regina Vioara”, la 
Chişinău şi Bălţi: În perioada 
29 septembrie ‑ 3 octombrie, 
la Chişinău şi Bălţi se va desfă‑
şura prima ediţie a Festivalului 
Internaţional de muzică violo‑
nistică „Regina Vioara”.

Romanian Global News

Un medic venit din Bulgaria a 
decedat din cauza gripei porci‑
ne, devenind primul caz mortal 
de infectare cu A(H1N1) înregis‑
trat în Rusia, a anunţat duminică 
seara Academia de Ştiinţe, citată 
de Interfax. “Cu o zi înainte de 
moartea sa ne‑au fost transmi‑
se analizele şi l‑am diagnosti‑
cat imediat cu gripă porcină”, a 
declarat academicianul Dmitri 
Lvov, precizând că victima, o fe‑
meie, a murit la începutul lunii 
septembrie. El nu a spus data 
exactă. “Nu am putut să luăm 
nicio măsură pentru că a murit 
a doua zi”, a adăugat Lvov. El a 
apreciat că numărul total al per‑
soanelor infectate cu acest vi‑
rus în Rusia ar putea fi mult mai 
mare decât cifra oficială de 90 
de cazuri înregistrate. “Potrivit 
estimărilor mele, ar putea fi zeci 
de mii de cazuri. Nu pot încă să 
dovedesc acest lucru, dar în câ‑
teva săptămâni voi fi în măsură 
să o fac”, a adăugat Lvov. “Ziua 

în care puteam spune că fronti‑
era noastră este închisă a trecut. 
Pentru virus, este un punct de 
trecere”, a spus el. Autorităţile 
ruse au negat că ţara ar fi înregis‑
trat un prim caz mortal de gripă 
H1N1. “Nu s‑a înregistrat niciun 
caz mortal pe teritoriul rus”, a 
declarat viceministrul Sănătăţii, 
Veronika Skvortsova. Potrivit vi‑
ceministrului, femeia, medic care 
revenise din Bulgaria, a murit din 
cauza unei pneumonii, compli‑
cată de insuficienţă cardiacă. 

Chinezii încep vaccinarea

China a lansat luni programul 
de vaccinare împotriva gripei 
H1N1, la Beijing, pentru imuniza‑
rea studenţilor care vor participa 
la 1 octombrie la celebrarea a 60 
de ani de existenţă a Republicii 
populare. “La 21 septembrie, 
Beijingul începe vaccinarea 
împotriva gripei H1N1”, a spus 
Biroul de sănătate al capitalei. 

Ministerul Sănătăţii prevede 
vaccinarea a 65 milioane de per‑
soane, adică 5% din populaţia 
chineză, până la sfârşitul acestui 
an. Premierul Wen Jiabao a cerut 
precauţii sanitare maxime până 
la 1 octombrie, pentru ca săr‑
bătoarea să nu fie umbrită de o 
epidemie de H1N1. 

Greşeli de diagnostic 
la call‑center

Cel puţin trei medici din 
Marea Britanie au declarat că au 
avut pacienţi care au murit pen‑
tru că au fost diagnosticaţi greşit 
ca suferind de gripă porcină la li‑
nia telefonică deschisă de autori‑
tăţi în cadrul măsurilor împotriva 
virusului A(H1N1), relatează Daily 
Mail. Boli grave, precum menin‑
gita, pneumonia sau amigdali‑
ta, au fost diagnosticate greşit 
de persoanele slab pregătite 
care lucrează în acest call‑cen‑
ter. 37% dintre medicii întrebaţi 

Ministrul român de Externe, 
Cristian Diaconescu, participă în 
această săptămână la Adunarea 
Generală a ONU de la New York, 
o sesiune care debutează în‑
tr‑un moment critic şi care se va 
axa, printre altele, pe schimbă‑
rile climatice, criza economică 

şi interzicerea testelor nucle‑
are. Cea de‑a 64‑a sesiune a 
Adunării Generale a Organizaţiei 
Naţiunilor Unite se desfăşoară 
în perioada 22‑25 septembrie, 
în această perioadă având loc şi 
unele dintre cele mai importan‑
te reuniuni de pe agenda ONU 

din perioada 2009‑2010: reuniu‑
nea la nivel înalt privind schim‑
bările climatice, segmentul la 
vârf al dezbaterilor de politică 
generală, precum şi Conferinţa 
Ministerială dedicată intrării în 
vigoare a Tratatului privind in‑
terzicerea testelor nucleare.

Preşedintele rus Dmitri 
Medvedev a declarat într‑un 
interviu acordat postului ame‑
rican de televiziune CNN că nu 
va demite Guvernul condus de 
Vladimir Putin, menţionând că 
nu va proceda ca predecesorii 
săi care “schimbau Cabinetele la 
un interval de şase luni”, relatea‑
ză Itar‑Tass. “Pur şi simplu, nu am 
această intenţie deoarece mă 
simt confortabil lucrând cu acest 
Guvern şi cu Vladimir Putin. Prin 
urmare, dacă dovada atribuţiilor 
prezidenţiale constă în dorinţa 
de a schimba Guvernul, precum 
au procedat frecvent în anii’ 90 
anumiţi colegi ai mei, atunci 
aceasta nu este alegerea mea. 
(...)”, a precizat preşedintele rus. 
Potrivit lui Medvedev, preşedin‑

Fostul consilier pentru 
Securitatea naţională a Statelor 
Unite Zbigniew Brzezinski i‑a 
cerut preşedintelui american 
Barack Obama să ordone dis‑
trugerea avioanelor israeliene, 
în cazul în care Israelul încearcă 
să atace complexele nucleare 
iraniene prin spaţiul aerian ira‑

kian, scrie Jerusalem Post. “Nu 
suntem tocmai bebeluşi nepu‑
tincioşi”, a declarat Brzezinski, 
într‑un interviu publicat dumi‑
nică în The Daily Beast. “Ei tre‑
buie să zboare deasupra spaţiu‑
lui nostru aerian în Irak (pentru 
a ataca Iranul ‑ n.red.). Vom sta 
şi vom privi acest lucru? Trebuie 

să fim serioşi în legătură cu a le 
nega acest drept. Asta înseam‑
nă o negare în care nu doar faci 
afirmaţii. 

Dacă zboară (deasupra spa‑
ţiului aerian irakian), mergi şi 
îi confrunţi. Ei au şansa de a se 
întoarce sau nu”, a continuat 
fostul consilier.

Săptămâna 
viitoare
Ahmadinejad ‑ 
discurs la ONU

Preşedintele iranian 
Mahmoud Ahmadinejad 
urmează să ia cuvântul 
săptămâna viitoare la ONU, 
la New York, după noile 
manifestaţii din Iran îm‑
potriva realegerii sale şi a 
declaraţiilor sale despre 
Holocaust care au generat 
nemulţumirea comunităţii 
internaţionale. Liderul ul‑
traconservator îşi va rosti 
discursul în faţa Adunării 
Generale a ONU, înainte 
de o întrevedere prevăzu‑
tă la 1 octombrie între Iran 
şi cele şase mari puteri pe 
tema programului nucle‑
ar al Teheranului. Iranul 
este suspectat de puterile 
occidentale că vrea să ob‑
ţină bomba atomică sub 
pretextul dezvoltării unui 
program nuclear civil, acu‑
zaţii pe care Teheranul le 
neagă.

Mihail Kassianov: 
”Colivia aurită” 
a lui Elţîn 

Fostul premier rus Mihail 
Kassianov a declarat că Boris 
Elţîn şi‑a trăit ultimii ani în‑
tr‑o “colivie aurită”, izolat 
şi supravegheat, la ordinul 
succesorului său Vladimir 
Putin. “El a înţeles definitiv 
că trăia ca un prizonier într‑o 
colivie aurită”, la împlinirea a 
75 de ani la 1 februarie 2006, 
spune Kassianov într‑o carte 
din care Novoe Vremia a pu‑
blicat fragmente luni. “Elţîn a 
suportat cu greu faptul că a 
fost obligat să‑şi serbeze cei 
75 de ani la Kremlin şi nu aşa 
cum dorea: liber, informal. 
Organizatorii au fost cei care 
au decis cine putea şi cine nu 
putea fi invitat”, povesteşte 
fostul premier.

“În numele 
Comisiei 
Europene” 
Vlad Filat, 
felicitat de 
Barroso 

Preşedintele Comisiei 
Europene, Jose Manuel 
Barroso, l‑a felicitat pe Vlad 
Filat, liderul Partidului Liberal 
Democrat din Republica 
Moldova, pentru desem‑
narea în funcţia de premi‑
er, relatează Ştirea Zilei. “În 
numele Comisiei Europene, 
doresc să vă felicit pentru 
desemnarea dumneavoas‑
tră în calitate de premier al 
Republicii Moldova”, a scris 
Barroso.

Nikolai Makarov:
Rusia vrea 
scut antirachetă 
comun cu SUA

Singurul sistem antira‑
chetă american pe care îl 
va accepta Rusia este unul 
în care să fie inclusă şi ea, 
a declarat luni, în Elveţia, 
şeful Statului Major rus 
Nikolai Makarov, citat de 
RIA Novosti. El a sublini‑
at că deocamdată, nu au 
existat discuţii cu SUA pri‑
vind construcţia unui sis‑
tem antirachetă comun. 
“Deocamdată nu au avut 
loc discuţii în acest sens”, a 
spus el.

La Paris
A început 
Procesul 
Secolului

Fostul premier Domi‑
nique de Villepin şi alţi pa‑
tru suspecţi acuzaţi de un 
presupus complot împotri‑
va lui Nicolas Sarkozy îna‑
inte de alegerile preziden‑
ţiale din 2007 sunt judecaţi 
începând de luni la Paris, 
relatează Le Monde. Şeful 
statului francez este parte 
civilă în procesul lansat în 
urma aşa‑numitului scan‑
dal “Clearstream”, după nu‑
mele unui fişier cu conturi 
bancare secrete deschis la 
Luxembourg, în care figu‑
ra şi numele lui Sarkozy. 
Audierile, care vor avea loc 
până în 21 octombrie, se 
vor derula într‑o atmosferă 
foarte tensionată, după ce 
Sarkozy şi de Villepin s‑au 
atacat reciproc în presă, în 
ultimele săptămâni. 

6,3 grade
Seism puternic în Himalaya 

Un seism puternic, cu magnitudinea de 6,3 grade, s‑a produs ieri în 
regatul Bhutan, din Himalaya, a anunţat institutul american de geofi‑
zică USGS. Seismul s‑a resimţit şi în nord‑estul Indiei şi în Bangladesh. 
Potrivit USGS, epicentrul a fost localizat la 180 de kilometri este de 
capitala Thimpu, la o adâncime de circa 7,2 kilometri. Încă nu au fost 
anunţate victime sau pagube. 

Nuntă colectivă 
în Singapore 

168 de cupluri şi‑au unit, 
duminică, destinele într‑o 
grandioasă ceremonie. Mirii 
au ales ziua de duminică 
pentru că a fost una specială 
din punct de vedere al nu‑
merologiei: 20.09.2009.

Căsătoria în masă a avut 
loc în Grădina Botanică din 
Singapore, care a împlinit 
150 de ani de existenţă. Mirii 
s‑au pregătit din timp pentru 
acest eveniment special : au 
făcut inimioare din hârtie, pe 
care şi‑au scris cele mai fier‑
binţi dorinţe, şi le‑au atârnat 
într‑un pom al fericirii. 

Republica Moldova
Noul Guvern, învestit vineri

Noul Guvern de la Chişinău va fi învestit în şedinţa de vineri a 
Parlamentului, a anunţat ieri premierul desemnat Vlad Filat, la o 
întâlnire cu reprezentanţii societăţii civile şi oamenii de afaceri din 
Republica Moldova, relatează Jurnal de Chişinău.

Asta mai lipsea!

Gripa porcină

Primul caz 
mortal în Rusia

[ Autorităţile ruse neagă zvonul [ China se pregăteşte 
de vaccinare [ Gafe mortale, la telefon

au declarat că au trebuit să re‑
pare greşelile operatorilor. Daily 
Mail aminteşte că luna trecută la 
liniile de diagnosticare lucrau in‑
clusiv adolescenţi de 16 ani. Un 
medic a declarat, sub acoperirea 
anonimatului, că unul dintre pa‑
cienţii săi a murit de meningită 
după ce a fost diagnosticat in‑
corect cu gripă porcină, de către 
acest serviciu telefonic. Şi alţi 
doi medici, unul din Dorset şi un 
altul din Wiltshire au spus că au 
avut pacienţi care au murit în cir‑

cumstanţe similare. 
Un doctor din Derbyshire a 

spus că un copil de trei ani a fost 
diagnosticat telefonic cu gripă 
porcină şi i s‑a prescris Tamiflu, 
după care s‑a dovedit că suferea 
de o formă de pneumonie şi a 
fost internat. “Este puţin proba‑
bil să fi avut vreodată gripă por‑
cină. Este aproape imposibil să 
diagnostichezi o boală febrilă te‑
lefonic şi mă tem că cineva ar pu‑
tea confunda meningita sau altă 
boală gravă cu gripa porcină”. 

Românii, peste tot

Cum aniversezi altă cetăţenie

Diaconescu, prezent la New York

Adunarea Generală a ONU

Fost consilier american

Apel la distrugerea 
avioanelor israeliene

Interviu

Medvedev 
nu va demite 

Guvernul Putin 

tele Rusiei “este singura persoa‑
nă însărcinată cu politica exter‑
nă”.
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După îndelungi căutări şi zba‑
teri de natură financiară, Teatrul 
Dramatic „Fani Tardini” a definitivat 
programul Festivalului Naţional de 
Comedie de anul acesta. Va fi un 
festival ceva mai restrâns faţă de 

ultimele ediţii, cu opt zile de spec‑
tacole, însă noutatea este că vor 
participa şi două trupe de peste 
hotare. Este vorba despre un teatru 
din Chişinău şi unul din Viena.

Multe „Lecţii”

Fiind centenarul naşterii lui 

Concurs, 
la final
„Humanitas” 
are un 
câştigător

Câştigătoarea concur‑
sului iniţiat de Librăria 
Humanitas din Galaţi 
este o fotografie de epo‑
că, „regizată” exact în ca‑
feneaua librăriei. Autorul 
fotografiei alb‑negru, 
Tănase Lăcrămioara, şi‑a 
adus prietenii în cafe‑
nea, aşa cum cerea tema 
concursului, şi, în plus, 
i‑a îmbrăcat în haine de 
epocă, a decorat în ace‑
laşi stil masa şi a apăsat 
pe declanşatorul apara‑
tului foto. Ce a ieşit i‑a în‑
cântat pe cei trei membri 
ai juriului, prof. Nicolaie 
Sburlan, membru consa‑
crat Asociaţia Artiştilor 
Fotografi din România, 
Nicoleta Siman, coordo‑
nator Librăria Humanitas, 
şi redactorul „Vieţii li‑
bere”. Ieri după‑amiază, 
autoarea fotografiei şi 
prietenii ei au intrat în 
posesia premiului ‑ un 
raft de cărţi de la renumi‑
ta editură.

Ceilalţi patru fina‑
lişti selectaţi de juriu au 
fost Iulian Georgescu 
(fotografia „Strânge‑ţi 
prietenii în cafeneaua 
literară No. 2” a ratat 
la mustaţă premiul), 
Iancu Ana‑Maria („1, 2, 
3… Lectura!”), Andreea 
Jerghie („Discutând 
în cafenea”) şi George 
Glăvan („Caffé Klimt”). 
Dacă treceţi pragul li‑
brăriei, le veţi putea ad‑
mira fotografiile în timp 
ce savuraţi un ceai sau o 
cafea.

Cristina S.Carp

Semnal
O carte‑
document

Ziaristul Viorel Chiurtu, 
care a lucrat vreme de 40 de 
ani la „România liberă”, şi‑a 
adunat o parte dintre reporta‑
jele sale în cartea „Premierele 
de la miezul nopţii”, apărută 
recent la Editura „Olimpiada” 
din Brăila. Publicistul este 
cunoscut mai ales în spaţiul 
Galaţi‑Brăila, de unde şi‑a se‑
lectat subiectele. Textele au 
în bună măsură statut de do‑
cument, deoarece evocă eve‑
nimente şi fapte semnificati‑
ve petrecute cu multe decenii 
în urmă. De pildă, volumul se 
deschide cu reportajul inspi‑
rat din incendiul de pe nava 
„Vracos”, caz dramatic, petre‑
cut în rada portului Galaţi, în 
primăvara lui 1971. Vasul în 
flăcări, încărcat cu azotat de 
amoniu, risca să creeze uria‑
şe neplăceri gălăţenilor, dacă 
încărcătura ar fi detonat. Din 
fericire, „Explozia n‑a avut 
loc”, cum sună titlul reporta‑
jului ‑ acesta este şi motivul 
pentru care puţini îşi mai 
aduc aminte de întâmplare. 
Doar filmul „Explozia” (cu 
Toma Caragiu, Radu Beligan, 
Florin Piersic, Draga Olteanu, 
Gh. Dinică şi alţii), film care 
modifică uşor, de dragul unui 
plus de dramatism, realitatea, 
a rămas, poate, în memoria 
unora. De toate sunt 54 de 
reportaje. Eroii lor vor fi pro‑
babil curioşi să‑şi aminteas‑
că ce se spunea despre ei în 
urmă cu ani. Eu am întâlnit un 
nume ‑ cel al inginerului Pop 

Zece filme documenta‑
re, despre 30 de monumente 
istorice sau arhitecturale din 
patrimoniul României, toate 
difuzate pe postul naţional de 
televiziune, într‑o încercare de 
a le promova şi de a le salva 
de la distrugere. În lipsa fon‑
durilor necesare restaurării, o 
asociaţie culturală, în colabora‑
re cu postul TV şi cu Ministerul 
Culturii, solicită ajutorul oa‑
menilor cu dare de mână. 
Primul episod din emisiunea 
“Restaurare”, realizată după 
formatul unei producţii BBC de 
succes, a fost difuzat duminică 
seara, pe TVR 1. Pe parcursul 
următoarelor zece săptămâni, 
telespectatorii au posibilita‑
tea să voteze un monument 
şi, în acelaşi timp, să doneze o 
sumă pentru restaurarea sa. În 
finala programată pe 1 decem‑
brie vor rămâne zece clădiri 
de patrimoniu, care au strâns 
cele mai multe voturi. Dintre 
acestea, doar unul va fi refăcut 
cu banii donaţi de telespecta‑
tori în toată această perioadă. 
Conacul Marghiloman din 
Buzău, bisericile de lemn din 
Vaslui şi Cetatea Dacică de la 
Bâtca Doamnei, Piatra Neamţ 
au fost propunerile primului 
episod.

Concert 
umanitar
Vasile Şeicaru, 
în Club M

Vasile Şeicaru va veni 
la Galaţi, săptămâna 
aceasta, pe 25 septem‑
brie, în Club M, la invi‑
taţia organizaţiei Masa 
Rotundă 12. Concertul 
care va avea caracter 
umanitar va începe la ora 
20.00 şi va costa 75 de lei 
de persoană (cu tot cu 
meniu    inclus).   Relaţii 
şi    rezervări    la     tele‑
foanele 0749 304171 sau 
0744 425458.

R. A. P.

În cea de‑a şaisprezecea ex‑
poziţie personală a sa, Gheorghe 
Suciu a reunit pe simezele 
Galeriilor de Artă „Nicolae Mantu” 
un număr de 55 de lucrări de pic‑
tură realizate în tehnica uleiului 
pe carton. Majoritatea reprezintă 
peisaje şi naturi statice cu flori, 
genuri cultivate de artist cu con‑
secvenţă încă de la debutul său 
de acum 20 de ani.

Un poet al paletei

Îndrăgostit de natură, de fru‑
museţile neasemuite ale peisaju‑
lui românesc, pictorul Gheorghe 
Suciu ni se dezvăluie în ipostaza 
unui autentic poet al paletei. 
Privindu‑i tablourile, nu se poa‑
te să nu‑ţi vină în minte caden‑
ţa versurilor din pastelurile lui 
Alecsandri sau delicateţea, far‑
mecul şi parfumul din poeziile 
lui Dimitrie Anghel. Peisajele sale 
sunt plăsmuiri lirice, tonifiante, 
de un mare efect stenic ale unei 
naturi văzute în special în anotim‑
purile de primăvară şi vară, când 
vegetaţia se află în plenitudinea 
forţelor sale. 

Dezlănţuirea sevelor o simţim 
în invazia mugurilor pe ramuri, 
în exploziile florale din uleiuri ca 
„Anotimp juvenil”, „S‑a descătu‑
şat natura”, „Dans obraznic de 
stânjenei”. Atmosfera este sărbă‑

La Muzeul de Artă Vizuală
Ilustrate după tablouri din patrimoniu

La Muzeul de Artă Vizuală se găsesc la vânzare ilustrate cu repro‑
duceri după tablourile din patrimoniul instituţiei. Deocamdată, sunt 
disponibile reproduceri după Tonitza, Mantu şi Brauner, în pregătire 
fiind şi cartoline după Grigorescu. Ilustratele sunt realizate printr‑o 
colaborare cu prof. Nicolaie Sburlan, membru consacrat al Asociaţiei 
Artiştilor Fotografi din România. O ilustrată costă 2 lei.

C.S. Carp

„Cafeneaua 
trecutului”, 
fotografie 
alb‑negru care 
face cât un 
raft de cărţi

Dragomir ‑ evocat în carte  
ca inventator şi pictor. Sau, 
iată, reportajul „Şase zile na‑
vigatori pe Siret” îi are drept 
eroi pe trei elevi (Constantin 
Vână, Dragoş Caraman şi 
Mitică Negoiţă) de la Liceul 
nr. 7 din Galaţi, participanţi 
la o expediţie pe Siret, în‑
drumător fiindu‑le studentul 
Haralambie Beizadea. Viorel 
Chiurtu se întreba atunci, în 
finalul rândurilor apărute în 
ziar, ce vor ajunge cei despre 
care a scris. Chiar, cu se ocupă 
ei oare acum?

Unii cititori de azi poate 
vor zâmbi la lectura cărţii. 
Subiectele evocate nu pot 
concura cu faptele dure, mul‑
te însângerate ‑ sau sexi! ‑ din 
presa actuală. S‑au schimbat 
vremurile, concurenţa în me‑
dia e foarte dură, nu mai sunt 
doar trei, patru ziare centrale, 
cuminţi şi pe linie, ca atunci. 
Autorul însă ‑ bătăios! ‑ se ia la 
trântă cu timpul, motiv pen‑
tru care într‑o ultimă parte a 
cărţii evocă frânturi din reali‑
tatea ‑ să‑i zic doar neplăcută 
pe alocuri ‑ a acestor ani. Nu 
trebuie să ne mire stilul. El 
este al presei de atunci, puţini 
au reuşit să scrie altfel. Viorel 
Chiurtu doreşte să se reţină 
întâmplările, mai puţin figuri‑
le de stil ori metaforele.

În final, consider că trebu‑
ie remarcată lucrarea încerca‑
tului ziarist şi mă gândesc că 
mulţi publicişti „bătrâni” ar 
putea face acelaşi lucru; pen‑
tru că anii de dinainte de 1989 
închid în ei o imensă cantitate 
de viaţă, cu bunele şi cu relele 
ei, viaţă încă neştiută de tână‑
rul public de azi.

Cartea va fi lansată joi, la 
ora 17,00, în cadrul Salonului 
literar „Axis libri”, inaugurat 
de curând la Biblioteca „V. A. 
Urechia”, instituţie care, cu 
deosebită amabilitate, pre‑
cum ne‑a declarat autorul, i‑a 
pus la dispoziţie arhiva ziaru‑
lui „România liberă” pentru 
documentare.

Dan Plăeşu

Cronică plastică

Dialogul cu natura
torească. Unele tablouri cuprind 
secvenţe din Lunca Dunării, din 
Dobrogea, din Bădălanul de al‑
tădată, din activitatea pescarilor 
amatori. Altele ne poartă în apro‑
pierea marelui fluviu şi a Siretului. 
Unele lucrări sunt proiecţii men‑
tale ale unor imagini din copilărie 
şi adolescenţă, evocând clipe mi‑
nunate petrecute în sânul naturii 
(„Adăpatul mânjilor”, „Primăvara 
în grădina bunicilor”).

Gheorghe Suciu pictează cu 
respect pentru regulile perspecti‑
vei, foloseşte o pluralitate de sche‑
me compoziţionale, evitând astfel 
monotonia, tuşele sunt dinamice, 
foloseşte o coloristică vioaie, cu 
dominante de verde, galben, roşu 
şi albastru de diferite nuanţe. De 
multe ori peisajele sunt însufleţite 
de prezenţa în cadrul lor a omu‑
lui, fapt foarte important, fiindcă 
în ultimul timp se observă o ten‑
dinţă a unor artişti de a refuza din 
peisaje figura umană şi chiar pre‑
zenţa unor animale şi păsări.

Portretele florilor

Şi în tablourile cu motiv floral 
remarcăm stăpânirea deplină a 
meşteşugului şi pasiunea cu care 
portretizează florile: margarete, 
lalele, liliac, maci, magnolii, mic‑
şunele, floarea‑soarelui, ghiocei, 
garoafe, trandafiri etc. Titlurile 
au uneori conotaţii metaforice: 
„Zâmbet de corcoduş”, „Vas cu 
flori pasionale”. Câteva au chiar 
dedicaţii precise: „Flori pentru 
Florin Piersic”, „Lanul lui Lucian 
Blaga”. Configurate în buchete 
aflate în vase de forme variate, 
aşezate pe un suport de interior 
sau umplând toată suprafaţa spa‑
ţiului plastic, florile lui Gheorghe 
Suciu sunt pictate cu sensibilitate. 
De fiecare dată artistul reuşeşte 
să redea fragilitatea carnală a lu‑
jerelor şi corolelor, transparenţa 
petalelor, prospeţimea şi gingăşia 
acestora. Lumina în aceste tablori 
este încorporată în materia pictu‑
rală, intensitatea cromatică le con‑
feră strălucire.

Corneliu Stoica

Festivalul 
de Comedie 

2009 stă 
sub semnul 

„Lecţiei”

Centenarul Eugène Ionesco, marcat cum se cuvine

Patru „Lecţii” 
la Festivalul de Comedie

[ Teatrele din Galaţi, Chişinău, „Pygmalion” din Viena şi Teatrul Naţional „
I.L. Caragiale” din Bucureşti vor prezenta în festival „Lecţia”, de Eugene Ionesco

Eugène Ionesco, era de aşteptat 
ca multe dintre piesele care intră 
în competiţia de la Galaţi să poarte 
semnătura dramaturgului româ‑
no‑francez. Astfel că vom avea nu 
mai puţin de patru reprezentaţii 
ale aceleiaşi piese, „Lecţia”. Pe lân‑
gă trupa „Dramaticului” din Galaţi, 
vor mai pune în scenă „Lecţia” 
Teatrul Naţional „I.L. Caragiale” din 
Bucureşti, Teatrul „Eugène Ionesco” 
din Chişinău şi Teatrul „Pygmalion” 
din Viena. Interesant e că două 
dintre aceste reprezentaţii poartă 
semnătura aceluiaşi regizor, Ţino 
Geirun, care a montat „Lecţia” atât 
la Viena, cât şi la Galaţi. Ambele se 
joacă în sala Studio, iar principala 

diferenţă dintre aceste două piese 
va fi limba în care se va juca. Altfel, 
va fi o ocazie unică pentru specta‑
torii gălăţeni de a vedea patru vizi‑
uni şi patru tipuri de joc actoricesc 
asupra aceluiaşi text. Mai trebuie 
menţionat faptul că reprezentaţia 
bucureştenilor de la „I.L. Caragiale” 
este regizată de Horaţiu Mălăele. 
Centenarul Eugène Ionesco va fi 
marcat la Festivalul Naţional de 
Comedie şi de un colocviu, care se 
va desfăşura în penultima zi.

Şi alte patru piese

Dacă jumătate dintre piesele fes‑
tivalului sunt „Lecţii”, celelalte patru 

reprezentaţii vor fi cel puţin la fel de 
interesante. Teatrul Dramatic din 
Galaţi mai prezintă „Ultima oră”, de 
Mihail Sebastian, în regia lui George 
Motoi. Teatrul „George Ciprian” din 
Buzău vine cu piesele „Inimă de 
boxer”, de Lutz Hubner, regizată 
de Mara Pasici, şi „Victoria şi sirena” 
de Alexandr Galin, în regia Dianei 
Lupescu. Teatrul „Mihai Eminescu” 
Botoşani va prezenta în festivalul 
de la Galaţi piesa „Ultimul Sutto”, 
de Dumitru Crudu, regia Sandu 
Vasilache. De asemenea, în afara 
festivalului, Teatrul Mic Bucureşti 
va oferi reprezentaţia „Hotelul din‑
tre lumi”, de E.E.Schmitt, regia Alice 
Barb.

Iată programul complet al Festivalului

Sâmbătă, 03.10, ora: 19.00 ‑ 
Deschiderea oficială a Festivalului 
Naţional de Comedie

Sâmbătă, 03.10, ora:19.30 ‑ 
Teatrul Dramatic „Fani Tardini” Galaţi 
‑ „Ultima oră”, de Mihail Sebastian, 
regia George Motoi

Duminică, 04.10, ora 11.00 ‑ 
Lansare de carte „Cu Ion Caramitru 
de la Hamlet la Hamlet şi mai de‑
parte”. Moderatori: Florica Ichim 
şi Mircea Morariu. Invitat: Ion 
Caramitru

Duminică, 04.10 ora 19.00 
‑ Teatrul Naţional „I.L.Caragiale” 
Bucureşti ‑ „Lecţia”, de Eugène 
Ionesco, regia Horaţiu Mălăele

Luni, 05.10, ora 17.00 ‑ Teatrul 
„George Ciprian” Buzău ‑ „Inimă de 
boxer”, de Lutz Hubner, regia Mara 
Pasici

Luni, 05.10, ora 18.30 ‑ Lansare 
de carte „O viaţă de actor”, de 
Constantin Codrescu

Luni, 05.10, ora 19.30 ‑ Teatrul 
„George Ciprian” Buzău ‑ „Victoria 
şi sirena” de Alexandr Galin, regia 
Diana Lupescu

Marţi, 06.10, ora 15.00 ‑ 

Eveniment: 40 de ani de teatru. 
Lansare CD „Ferma de struţi”, volum 
aniversar. Participă: Vlad Vasiliu, 
Cezara Dafinescu, Mihai Mălaimare, 
Mişu Dinvale, Olga Delia Mateescu 
etc.

Marţi, 06.10, ora 17.00 ‑ Teatrul 
Dramatic „Fani Tardini” Galaţi ‑ 
„Lecţia”, de Eugène Ionesco, regia 
Ţino Geirun

Marţi, 06.10, ora: 19.30 ‑ Teatrul 
„Mihai Eminescu” Botoşani ‑ „Ultimul 
Sutto”, de Dumitru Crudu, regia 
Sandu Vasilache

Miercuri, 07.10, ora: 17.00 ‑ 
Teatrul Pygmalion Viena ‑ „Lecţia” de 
Eugène Ionesco, regia Ţino Geirun

Miercuri, 07.10, ora: 19.30 ‑ 
Teatrul „Eugène Ionesco” Chişinău 
‑ „Lecţia”, de Eugène Ionesco, regia 
Vitalie Drucec

Joi, 08.10, ora: 11.00 ‑ Colocviu 
Eugène Ionesco

Joi, 08.10, ora 19.00 ‑ Festivitatea 
de închidere a Festivalului Naţional 
de Comedie

Joi, 08.10, ora 19.30 ‑ Teatrul 
Mic Bucureşti ‑ „Hotelul dintre lumi”, 
de E.E.Schmitt, regia Alice Barb.

Zece (monumente) pentru România

Patrimoniul cultural, 
la cutia milei

Casa ”Mantu” strânge ban cu ban

Clădirile Galaţiului 
nu au fost selectate

Şi Galaţiul ar fi avut exempla‑
re la capitolul patrimoniu degra‑
dat, dar, conform prezentării de 
pe site‑ul emisiunii (www.tvr.ro/
restaurare), ele nu se regăsesc în 
propunerile realizatorilor. Asta 
în ciuda faptului că, spre exem‑
plu, Castrul de la Barboşi ar fi 
îndeplinit majoritatea criteriilor 
de selecţie: vizibilitate şi interes 
istoric şi arhitectural, varietate, 
existenţa unui proiect sau, cel 
puţin, a unor intenţii clare de 
restaurare, un statut juridic clar, 
o restaurare cu finalitate de inte‑
res public şi importanţa pentru 
comunitatea locală. “De‑a lun‑
gul a zece episoade cu durata de 
50 de minute, vor fi prezentate 
treizeci de clădiri de patrimo‑
niu (câte trei în fiecare episod) 

[ O emisiune televizată 
pentru salvarea unui 

monument de patrimoniu 
din România [ Galaţiul 
lipseşte de pe lista celor 

30 de propuneri
situate în zece zone geogra‑
fice ale ţării. Palate sau conace 
boiereşti, biserici, castele sau 
situri arheologice de importanţă 
naţională sunt prezentate publi‑
cului, cu istoria şi poveştile lor 
şi, în fiecare episod, specialişti, 
arhitecţi specializaţi în restaurări 
sau arheologi vor analiza starea 
de degradare a fiecărui monu‑
ment”, aflăm de pe site‑ul emi‑
siunii.

Propuneri săptămânale

Proiectul televiziunii naţio‑
nale, unul destul de ambiţios 
dacă îl raportăm la perioada de 
criză, ar putea traduce incapaci‑
tatea instituţională de atragere 
de fonduri pentru patrimoniul 
local. Prezentarea celor mai de‑
gradate clădiri de patrimoniu 
din ţară (şi nu sunt puţine!) este 
şi un fel de oglindă a nepăsării 
strânse de ani de zile în jurul pa‑
trimoniului. Dar este şi o şansă 
de a promova acest patrimoniu 
într‑un mod cât se poate de ar‑
tistic, prin filme documentare de 
calitate. Ca urmare, “Restaurare” 
este unul dintre puţinele pro‑
grame tv unde orice telespec‑
tator căruia îi pasă de istorie şi 
de cultură ar trebui să răspundă 
activ, în fiecare duminică.

Cristina S.Carp

Casa ”Mantu” ‑ foto arhivă

Foto: Lăcrămioara Tănase

Gălăţenii au însă posibilitatea să doneze bani pentru cumpărarea 
imobilului unde a locuit pictorul Nicolae Mantu, pentru restaurarea şi 
amenajarea sa ca muzeu. O pot face direct, la urnele amplasate în câteva 
puncte fixe (de exemplu, la Galeriile de Artă sau la Teatrul Muzical), dar şi 
prin direcţionarea impozitului de 2 la sută sau a altor sponsorizări în con-
tul Fundaţiei “Nicolae Mantu”. Purtătorul de cuvânt al Primăriei Galaţi, 
instituţie care gestionează fundaţia, nu ne-a putut spune, ieri, până la 
închiderea ediţiei, ce sumă s-a strâns până acum în contul “Mantu”.

Gheorghe Suciu
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Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
      chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă     
      somato‑energetică;  [ analize de sânge, 
     biochimie, hematologie, stabilirea grupelor sanguine.

Str. Crizantemelor 
nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, 
miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; 
sâmbătă, 9,00‑14,00.

Vitamine 
şi antioxidanţi
remedii 
naturiste 
pentru cataractă

Odată cu înaintarea în 
vârstă, sănătatea ochilor 
poate fi afectată în mai 
multe moduri. Una dintre 
afecţiunile ochilor, care are 
legătură directă cu vârsta 
este cataracta. Unul dintre 
remediile naturiste pe care 
ni‑l recomandă nutriţioniştii, 
care ajută la prevenirea aces‑
tei afecţiuni şi la ameliorarea 
simptomelor, este consuma‑
rea a cât mai multe vitamine 
antioxidante de tipul vita‑
minei C. Antioxidanţii sunt 
consideraţi apărători natu‑
rali, care luptă împotriva ca‑
taractei. Printre legumele 
şi fructele care ajută să ne 
păstrăm ochii sănătoşi se nu‑
mără spanacul, varza, prazul, 
avocado, piersicile, afinele, 
ardeiul iute, cartofii, mere‑
le, pepenele sau citricele. 
Peştele de apă rece, precum 
tonul, macroul, sardinele, re‑
prezintă surse excelente de 
grăsimi Omega‑3, recoman‑
date pentru sănătatea ochi‑
lor. Aşadar, consumând în 
fiecare zi câte o jumătate de 
kilogram de fructe şi legu‑
me vă veţi asigura compuşii 
plasmatici şi vitaminele an‑
tioxidante suficiente pentru 
protecţia cristalinului şi veţi 
întârzia apariţia cataractei.

NewsIn/M.Z.

Nu de puţine ori, tusea este 
o reacţie a organismului care în‑
cearcă să se apere, eliminând fie 
substanţele străine din căile res‑
piratorii, fie secreţiile excesive. 

Nu este, deci, nimic ieşit din 
comun dacă tuşiţi atunci când 
inhalaţi praf, alte microparticu‑
le sau fum de ţigară (mai ales în 
cazul nefumătorilor sau al celor 
care fumează de puţină vreme). 

Totuşi, tusea poate fi şi un 
simptom al problemelor otori‑
nolaringologice, pulmonare şi 
chiar digestive sau afective, aşa 
că în situaţiile în care aceasta de‑
vine iritantă este indicat să mer‑
geţi la un consult medical, nu să 
recurgeţi la automedicaţie. 

Nu de alta, dar neştiind cu 
precizie de ce tuşiţi, s‑ar putea 
să vă administraţi medicamente 

care să nu vă îmbunătăţească 
starea de sănătate.

Potrivit specialiştilor, tusea 
poate apărea atât în cazul farin‑
gitelor, cât şi al rinosinuzitelor 
sau laringitelor (situaţie în care 
este asociată adesea cu schim‑
barea vocii, ajungându‑se chiar 
până la episoade de pierdere a 
ei).

Există şi o serie de boli croni‑
ce, cum ar fi astmul, bronho‑pne‑
umopatia cronică obstructivă, 
bronştită cronică sau cancerul 
pulmonar care se pot manifesta 
prin tuse. De asemenea, tuşesc 
adesea pacienţii care suferă de 
infecţii cum ar fi virozele, bron‑
şitele sau pneumoniile şi tuber‑
culoza. 

De multe ori, copiii cărora li 
se inflamează amigdalele tuşesc, 

www.invingemcancerul.ro

Tratamente naturiste
Usturoiul are efect antibiotic

Usturoiul este o plantă cu multiple calităţi terapeutice cunoscute de multă 
vreme, având o serie de efecte benefice pentru organismul uman. Produsul 
are un rol important în buna funcţionare a sistemului cardiovascular. Posedă 
un puternic efect antibiotic, ajută la procesul digestiei şi oferă protecţie faţă 
de agenţii cancerigeni. Persoanele care consumă usturoi prezintă un risc foar‑
te scăzut de apariţie a cancerului gastric, de piele sau de colon.

A.M.Press/M.Z.

Nu fumaţi 
în timpul sarcinii!
risc crescut 
de astm 
pentru bebeluşi

Fumatul în timpul sarcinii 
contribuie la creşterea de 
patru până la şase ori a riscu‑
lui de astm pentru bebeluşi, 
potrivit unui studiu realizat 
de cercetătorii suedezi, citaţi 
de mediafax.ro. Echipa pro‑
fesorului Anders Bjerg, de la 
Spitalul central Sunderby de 
Norrbotten, a demonstrat 
că femeile care fumează în 
timpul sarcinii nasc copii cu 
o greutate sub cea normală, 
element care influenţează 
riscul de apariţie a astmului.

M.Z.

Site dedicat 
bolnavilor 
de cancer

În cadrul campaniei 
“Cancerul nu înseamnă 
condamnare la moarte”, 
iniţiată de Roche România, 
a fost lansat un site care 
conţine informaţii utile pen‑
tru persoanele diagnosticate 
cu cancer şi care le va oferi 
acestora acces direct la sfa‑
turi din partea specialiştilor. 
Totodată, prin intermediul si‑
te‑ului www.invingemcance‑
rul.ro, pacienţii diagnosticaţi 
cu cancer vor putea intra în 
contact cu persoane care au 
trecut prin experienţe simila‑
re şi au învins boala, cu aju‑
torul tratamentului şi al unei 
atitudini pozitive. Campania 
“Cancerul nu înseamnă con‑
damnare la moarte”, lansată 
în luna iunie a acestui an, îşi 
propune să schimbe atitudi‑
nea oamenilor despre can‑
cer, convingând pacienţii că 
există speranţă oferită de so‑
luţii inovatoare de tratament, 
disponibile şi în România, şi 
încurajându‑i pe aceştia să 
iniţieze un dialog construc‑
tiv cu medicii lor, în legătură 
cu cel mai potrivit tratament 
pentru tipul de boală cu care 
au fost diagnosticaţi.

A.M.Press/M.Z.

E necesar consultul medical?

De ce tuşim
[ Ar putea fi vorba despre probleme ORL 
sau pulmonare [ Disfuncţiile digestive 
sau anxietatea sunt alte posibile cauze 

[ Tratament eficient, doar după 
consultul medical

adesea până când ajung să vo‑
mite.

Şi tulburările digestive pot ca‑
uza, uneori, tuse. Este cazul pa‑
cienţilor care suferă de pe urma 
refluxului gastro‑esofagian. 

Acidul gastric se întoarce din 
stomac spre esofag, astfel că pu‑
teţi începe să tuşiţi atunci când 

vă întindeţi pe pat.
Există şi tusea psihogenă, ca‑

uzată de anxietate, de depresie 
sau de dorinţa persoanei de a 
atrage atenţia. Aceasta din urmă 
se poate transforma în tic.

De asemenea, pot tuşi cei care 
suferă de insuficienţă cardiacă 
sau hipertensiune.

Important este să reţineţi fap‑
tul că atunci când tusea nu înce‑
tează după câteva zile şi devine 
iritantă, tulbură somnul, este în‑
soţită de transpiraţie abundentă 
sau de expectoraţii închise la cu‑
loare sau sânge, este necesar să 
vă prezentaţi la medic.
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Cercetare
Cocteil 
de medicamente 
împotriva 
cancerului 
mamar

Medicamentele antidia-
betic Metformin şi antican-
cer Doxorubicin, prescrise 
împreună, pot distruge ce-
lulele-suşă canceroase mult 
mai eficient decât o şedinţă 
obişnuită de chimioterapie, 
potrivit unor teste efectuate 
pe şoareci de o echipă de 
cercetători din SUA, citate 
de mediafax.ro. Rezultatele 
studiului vin în sprijinul ipo-
tezei celulelor-suşă cance-
roase, potrivit căreia un mic 
număr de celule maligne 
din organism au capacităţi 
speciale prin care susţin 
dezvoltarea cancerului sau 
reapariţia lui în organism. 
Aceste celule speciale par 
să reziste în faţa tratamen-
telor convenţionale - chimi-
oterapie -, care distrug cea 
mai mare parte a tumorii. În 
testele medicale efectuate 
de cercetători pe o cultură 
de laborator, combinaţia 
Metformin-Doxorubicin a 
distrus aceste celule-suşă 
speciale, dar şi celelalte celu-
le tumorale mamare. La şoa-
reci, acest cocteil de medica-
mente a blocat capacitatea 
celulelor-suşă canceroase de 
a forma tumori. La două luni 
după încheierea tratamen-
tului, tumorile au reapărut 
sau au reînceput să se dez-
volte doar la şoarecii care 
au primit chimioterapie, nu 
şi la şoarecii care au primit 
combinaţia de medicamen-
te Metformin-Doxorubicin. 
Administrat singur, antidia-
beticul Metformin nu poate 
trata cancerul.

M.Z.

Atenţie!
Duşul 
şi infecţiile

Capetele de duş pot 
oferi un mediu ideal de 
dezvoltare a unei bac-
terii responsabile pen-
tru patologii respirato-
rii, potrivit unui studiu 
american, citat de AFP. 
Cercetători care au ana-
lizat 50 de capetele de 
duş situate în nouă ora-
şe americane au găsit 
într-o treime dintre ele o 
prezenţă semnificativă 
a micobacteriei myco-
bacterium avium (MAC). 
Acest agent patogen 
comun a fost regăsit în 
concentraţii de o sută 
de ori mai mari decât în 
reţelele hidraulice ale 
oraşelor. Aceşti germeni 
pot cauza probleme 
respiratorii, infecţii pul-
monare, stări de obo-
seală sau senzaţia de 
gât uscat. Cercetătorii 
ne recomandă să schim-
băm perele de duş o 
dată la câteva luni. De 
asemenea, imediat ce 
este deschis robinetul, 
trebuie evitat, pentru 
câteva secunde, contac-
tul cu jetul de apă. Cele 
mai vulnerabile în faţa 
acestor infecţii pulmo-
nare sunt persoanele 
vârstnice.

M.Z.

Sănătatea unghiilor dum-
neavoastră depinde de foarte 
mulţi factori. Există boli cronice 
care afectează unghiile sau me-
dicamente a căror acţiune poate 
fi resimţită şi la nivelul aces-
tor anexe ale pielii (fanere - în 
limbaj de specialitate). Trebuie, 
totuşi, să ţinem cont de faptul 
că o bună igienă şi o protecţie 
adecvată a unghiilor ne pot feri 
de multe dintre problemele care 
apar în mod curent şi care ne pot 
crea un disconfort accentuat. 
Dacă problemele nu cedează, 
este recomandat să cereţi sfatul 
medicului sau farmacistului pen-
tru a avea acces la un tratament 
adecvat.

Substanţe agresive 
şi afecţiuni cronice

Persoanele care îşi expun 
constant mâinile acţiunii mai 
multor substanţe chimice, cum 
ar fi acizii, substanţele alcaline, 

sărurile etc - pot ajunge să su-
fere de onicoschizis - exfolierea 
unor fragmente orizontale de 
pe suprafaţa unghiei. În timp, 
vor apărea şi denivelări longitu-
dinale pe suprafaţa straturilor de 
keratină. 

Afecţiunea poate fi cauzată şi 
de săpunuri cu acţiune agresivă, 
de anumite lacuri de unghii sau 
de apa dură. Cremele de mâini 
oferă, în aceste cazuri, un ajutor 
de nădejde, deşi nu asigură 
protecţie totală. Astfel de 
tulburări de consistenţă la nive-
lul unghiilor apar, uneori, în cazul 
bolnavilor de tuberculoză, al ce-
lor care suferă de malnutriţie sau 
de pe urma diverselor tulburări 
endocrine.

Modificări 
de pigmentare

Leuconichia este reprezentată 
de porţiuni decolorate pe 
suprafaţa uneia sau mai multor 

Pentru protejarea ochilor
Limitaţi consumul de alcool

Consumul de alcool afectează funcţionarea ficatului, reducând nivelul de 
glutation, un puternic antioxidant, care ajută la protejarea ochilor de diferite 
afecţiuni. Glutationul are funcţie de coenzimă în numeroase reacţii de oxi-
doreducere. El se foloseşte ca antioxidant, reacţionând cu agenţii oxidanţi 
potenţial periculoşi, lucru important în funcţionarea normală a proteinelor, 
hemoglobinei, lipidelor membranare. Nivelurile ridicate de glutation în sân-
ge sunt asociate cu longevitatea.

NewsIn/M.Z.

Medicină naturistă
Uleiul de cedru ‑ util în bronşite

Datorită compoziţiei sale chimice, uleiul de cedru are acţiune aromatizată şi anti-
septică. Produsul este foarte util pentru masaj, băi şi inhalaţii: în caz de tensiune ner-
voasă, anxietate cronică, depresie şi oboseală. Sub formă de inhalaţii sau în candele, 
uleiul de cedru are efecte benefice în tuse şi bronşite. Produsul are un efect tonic 
asupra rinichilor, iar datorită proprietăţilor antiseptice şi diuretice este util în cistite. 
În aceste situaţii se fac băi sau masaj local. Aplicarea uleiului de cedru sub formă de 
comprese sau masaj poate calma durerile în caz de reumatism sau artrită.

A.M.Press/M.Z.

Farmacia 
naturii
Ceaiul 
de merişor 
tratează cistita

Fructele de merişor conţin 
acid citric, zaharuri, tanini, vi-
taminele A, C, un glicozid şi 
se recomandă în diaree. În 
medicină se folosesc frunze-
le pentru acţiunea lor anti-
septică, în tratarea bolilor de 
rinichi şi inflamaţiilor vezicii 
urinare. De asemenea, ceaiul 
de frunze de merişor se reco-
mandă în gută şi reumatism. 
Fructele se consumă în stare 
proaspătă sau sub formă de 
sucuri, compoturi sau cea-
iuri, fiind utilizate în tratarea 
bolilor de rinichi, cistite şi 
diaree.

A.M.Press/M.Z.

De ce trebuie să ne ferim

Boli ale unghiilor
[ Substanţele agresive pot dăuna unghiei 

[ Şi unghiile false pot fi cauza unor infecţii 
locale sau alergii [ Medicamente şi boli care 

afectează şi unghiile

unghii. Cauzele apariţiei lor sunt, 
de regulă, diverse afecţiuni, de 
la ciroze sau insuficienţă renală 
până la boli oncologice.

Unghiile pot căpăta o cu-
loare movie sau albastră şi apoi 
neagră, dacă sunt expuse timp 
îndelungat la frig sau apă foar-
te rece sau dacă suferă şocuri 
mecanice puternice. 

În cazul în care unghia nu se 
desprinde, coloritul va reveni la 

normal, pe măsură ce procesul 
de vindecare avansează.

Diverse 
alte afecţiuni

Aplicarea unghiilor artificiale 
poate duce, în anumite cazuri, la 
apariţia  unor infecţii locale sau a 
unor reacţii alergice.

Fără legătură cu unghiile 
false, mai pot apărea, de aseme-

nea, aşa-numitele “hemoragii în 
aşchie” - vizibile sub forma unor 
linii subţiri roşii-violacee sub un-
ghie. Nu necesită tratament spe-
cializat, urmând să dispară odată 
cu cauza.

Patologia unghiilor este însă 
mult mai largă, aşa că medicul 
de familie sau medicul spe-
cialist sunt cei mai în măsură să 
vă spună motivele tulburărilor 
apărute.
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Informaţii 
notariale
Rectificare în 
cartea funciară

„Cum pot rectifica o car‑
te funciară, din suprafaţă 
mai mică în suprafaţă mai 
mare? Am înţeles că există 
posibilitatea rectificării prin 
notar începând cu iunie 
2009. Terenul l‑am primit cu 
contract de vânzare‑cum‑
părare de la mama mea, 
care l‑a moştenit de la pă‑
rinţi. În acte nu apare toată 
suprafaţa pentru că nu au 
declarat‑o părinţii mamei, 
cu vecinii nu există proble‑
me, fiecare recunoaşte li‑
mitele proprietăţii”, ne scrie 
doamna Diana Gheorghiu.

Domnul notar George 
Schin ne‑a oferit răspunsul 
la problema cititoarei noas‑
tre. Potrivit legii, înscrierile 
făcute în cartea funciară 
trebuie să oglindească situ‑
aţia juridică reală şi exactă 
a drepturilor privitoare la 
imobile. În cazul în care cu‑
prinsul cărţii funciare nu co‑
respunde, în privinţa înscri‑
erii, cu situaţia juridică reală 
se poate cere rectificarea 
sau, după caz, modificarea 
acesteia.

Prin rectificare se înţe‑
lege radierea, îndreptarea 
sau menţionarea înscrierii 
oricărei operaţiuni, suscep‑
tibilă a face obiectul unei 
înscrieri în cartea funciară.

Prin modificare se înţe‑
lege orice schimbare privi‑
toare la aspecte tehnice ale 
imobilului, schimbare care 
nu afectează esenţa drep‑
tului care poartă asupra 
acelui imobil. Modificarea 
nu se poate face decât la 
cerea titularului dreptului 
de proprietate.

Rectificările înscrieri-
lor în cartea funciară se pot 
face fie pe cale amiabilă, 
prin declaraţie autentică, fie 
în caz de litigiu prin hotărâ‑
re judecătorească definitivă 
şi irevocabilă. Erorile mate‑
riale săvârşite cu prilejul în‑
scrierilor în cartea funciară 
pot fi îndreptate la cerere 
sau din oficiu. În ceea ce 
priveşte rectificarea cărţii 
funciare prin intermediul 
acţiunii în rectificare, este 
necesar să menţionez că 
reglementarea din Legea 
nr. 7/1996 a acestei acţiuni 
este aproape identică cu 
aceea din Decretul‑Lege nr. 
115/1938. Acţiunea în rec‑
tificare poate fi introdusă 
de orice persoană intere‑
sată de următoarele situ‑
aţii: înscrierea sau actul în 
temeiul căruia s‑a efectuat 
înscrierea nu a fost valabil, 
dreptul înscris a fost greşit 
calificat, nu mai sunt întru‑
nite condiţiile de existenţă 
a dreptului înscris sau au în‑
cetat efectele actului juridic 
în temeiul căruia s‑a făcut 
înscrierea sau înscrierea din 
cartea funciară nu mai este 
în concordanţă cu situaţia 
reală actuală a imobilului.

Pod 
peste timp 
1919 - 2009
Recunoştinţa 
Eroilor 
Neamului 
Nostru 
Românesc

Din cele mai vechi 
timpuri, strămoşii noş‑
tri şi‑au cinstit eroii, în 
faptele acestora regă‑
sindu‑se cele mai no‑
bile calităţi şi virtuţi ale 
neamului, moştenite şi 
transmise din generaţie 
în generaţie.

Pentru cinstirea me‑
moriei eroilor căzuţi 
la datorie în Războiul 
pentru Întregirea Ţării 
(1916 ‑ 1918), în baza 
Decretului Regal 4.106 
din 12.09.1919 s‑a consti‑
tuit primul organism sta‑
tal legal, cu statut juridic, 
care s‑a ocupat de cinsti‑
rea şi omagierea eroilor 
căzuţi pe Altarul iubirii 
de Ţară. Acest organism a 
fost condus de Comitetul 
Societăţii Mormintelor 
Eroilor, având preşedin‑
te de onoare pe Regina 
Maria şi preşedinte exe‑
cutiv pe Mitropolitul 
primat al Bisericii 
Ortodoxe Române 
Miron Cristea, devenit 
în 1926 Patriarhul BOR, 
numit după constituire: 
„Societatea Mormintelor 
Eroilor căzuţi în Război”. 
De la început, aceasta 
s‑a preocupat de identi‑
ficarea osemintelor osta‑
şilor căzuţi pe câmpurile 
de luptă din Transilvania, 
Muntenia, Dobrogea, 
Moldova, Basarabia şi 
Ungaria, înhumarea 
acestora în cimitire mili‑
tare de onoare sau civile, 
ridicarea unor noi opere 
comemorative de răz‑
boi (monumente,  troiţe,  
cruci etc.) pe întreg teri‑
toriu ţării noastre.

Tot sub îndrumarea 
celor care au condus 
destinul acestei societăţi, 
s‑a hotărât desemnarea 
„Eroului Necunoscut”. 
Pentru desemnarea ose‑
mintelor adunate de la 
zece ostaşi din zonele 
unde au avut loc lupte, 
în ziua de 17 mai 1923, 
Amilcar Săndulescu ‑ ele‑
vul Liceului Militar „D.A. 
Sturza” din Craiova ‑ s‑a 
oprit în faţa unuia din 
cele 10 sicrie şi a spus: 
„Acesta este tatăl meu!” 
Acest sicriu cu osemin‑
tele Eroului Necunoscut 
a fost depus în Parcul 
Carol I din Bucureşti.

De‑a lungul timpului, 
acest organism a purtat 
mai multe denumiri. În 
2 iunie 1927, societatea 
îşi schimbă denumirea 
în „Societatea Cultul 
Eroilor”, iar în 27 iulie 
1940 capătă denumi‑
rea de „Aşezământul 
Naţional Regina Maria 
pentru Cultul Eroilor”.

Prin Decretul nr. 48 
din 29 mai 1948, în mod 
abuziv s‑a interzis să mai 
funcţioneze, iar timp de 
50 de ani nimeni nu pu‑
tea să mai vorbească de 
eroii neamului.

La 19 noiembrie 1991 
s‑a reînfiinţat Asociaţia 
Naţională Cultul Eroilor 
în toate judeţele ţării, 
care are peste 35.000 
de membri cotizanţi şi 
32.000 de simpatizanţi. 
Filiala Galaţi „General 
Alexandru Cernat” a 
ANCE, prin acţiunile pe 
care le desfăşoară, con‑
tribuie la dezvoltarea 
sentimentului pentru 
cultul eroilor, cinstirea 
şi omagierea celor care 
n‑au dreptul la neuitare, 
iar noi avem datoria să 
nu‑i uităm.

Col.(r) Toma 
Munteanu

preşedintele Filialei 
Galaţi „General Al. 
Cernat” a A.N.C.E.

În oraşul Galaţi cred că este 
un câine maidanez la trei locu‑
itori. E posibil să exagerez, însă 
mi se pare că sunt foarte mulţi.  
Locuiesc în Micro 21, un cartier 
care până nu demult era uitat de 
toată lumea, însă odată devenit 
centru comercial, autorităţile 
şi‑au amintit să mai traseze câte 
o trecere de pietoni, să reabilite‑
ze o străduţă şi alte mărunţişuri.

Noi, locuitorii dintre blocurile 
gri, suntem mulţumiţi de intere‑
sul arătat acestei zone, însă ceea 
ce nu s‑a schimbat este numărul 
câinilor. Îi auzi lătrând seara, când 
vrei să te odihneşti, dimineaţa 
când oamenii pleacă la muncă 
şi după‑amiaza când mamele ies 
cu copiii afară şi caută un loc de 
joacă (greu de găsit) în care să 
nu fie câini (de asemenea, foarte 
greu de găsit).

Probabil unii pot ignora zgo‑
motele provocate de ei, însă ce 
te faci când trebuie să ocoleşti 
2‑3 străzi ca să nu te întâlneşti cu 
haita care te întâmpină zgomo‑
tos în fiecare dimineaţă?

“Câinele este cel mai bun pri‑
eten al omului” spune o vorbă şi 
nu o contest, însă ce te faci când 
un câine blând, pe care l‑ai cres‑
cut la uşa casei tale intră într‑un 
“anturaj” dubios şi îţi devine duş‑
man?

Aşa se întâmplă de cele mai 
multe ori, pentru că iubitorii de 
animale “adoptă” şi cresc în jurul 
blocului sau chiar la uşa aparta‑
mentului diferite vietăţi (cel mai 
adesea câini şi pisici), însă nu se 
gândesc la consecinţe care une‑
ori pot fi fatale.

Rodica Ioana Istrate,
studentă

Din cartier

Câinii latră, 
autorităţile ascultă

Sunt multe de spus despre 
protecţia socială în România, dar 
şi mai multe despre protecţia 
sănătăţii “trupeşti” a românului 
prin medic şi medicină. “Multe”, 
ca volum, cât ar fi de spus şi de‑
spre “(ne)educaţia”, (ne)învăţarea 
de carte aducătoare de pâine în 
casă, despre haosul şi fără spe‑
ranţa clipelor noastre de viaţă 
trăite spre democraţie şi  globali‑
zare europeană.

E duminică dimineaţă. Ca dra‑
cu’, pentru a te interna în spital. 

Sun totuşi 112, salvarea, urgenţa 
noastră spre moarte. Nu dormi‑
sem ultimele 10 ore. O  scrumbie 
a dracului de gustoasă, bila şi 20 
de “scaune lichide” mă deshidra‑
taseră, desalinizaseră, denutriza‑
seră. Într‑adevăr în 15 minute a 
sosit salvarea. Ştiam că‑s “greu” 
la cât mai rămăsese din mine, de 
aseară. Am coborât scările din 
apartament, cu evlavie. “Vino, 
bă!, strigă şoferul la mine. Vino 
mai repede, că mai am două ca‑
zuri”.

Literatură sau realitate?

Spitalul românesc ‑ episodul internării
Tac. Îl dibuiesc, la una din câte 

uşi am încercat să deschid, pe 
asistent. Urc spre targa ce rânjea 
la mine nemişcată. Încerc că în‑
cap pe lungimea ei. Picioarele‑mi 
sunt prea lungi: Dom’le, da` lung 
şi mare mai eşti! Se minunează 
cel pe care‑l credeam medic. 
Aud: Vârsta? Răspund: şase şase. 
Greutate? O sută. Oho! Făcu şo‑
feru’ la mine ori la un “mobil” 
obraznic ce‑i stătea în cale. Ce 
te doare? Burta. Tânărul cu fi‑
gură de om plictisit de viaţă, de 
“sirene”,… notează cele spuse 
de mine într‑o coală de hârtie. 
„Burta. Burta? Şi pentru asta…
”Păi, eu am luat şaptesprezece 
hapuri furazo… şi n‑am mai fă‑
cut trei zile. Nu m‑am dus la spi‑
tal…

Înghit hurducăturile utilajului 
numit “salvare”. Îmi zic: o fi scoa‑
să la casare din cauza suspensi‑
ei!

Memorând “reţeta” individu‑
lui, îmi vine să‑l rog să mă întoar‑
că acasă şi să o aplic. Dar… maşi‑
na se opreşte, în sfârşit, cu tot cu 
“morişca” ei sonoră din tâmplele 
şi timpanele mele sparte.

Ies din chingile patului lui 
Procust. Vezi de cap, mă!, strigă 
individul asistent de pe pământ, 
din gura uşii prin care aveam să 
cobor mândru de nedezintegra‑
rea mea vibratorie, acustică, me‑

canică.
Uite, te‑am adus la infecţi‑

oase! Acum realizez de ce omul 
nu mă atinge. Am diaree infec‑
ţioasă. Îmi studiază echilibrul pe 
treptele de la intrarea în “urgen‑
ţa” spitalului… Uit numărul lor… 
aud, din nou, dintr‑o gură de 
femeie somnoroasă. Câţi a…a…
ai? Ce gre…ai? Doamne! O fi şi 
ea? Ajung ca o şopârlă bipedă 
înainte de năpârlire să‑mi găsesc 
salonul strigat în ceafă de o vră‑
jitoare de infirmieră. Mă trântesc 
în patul nedesfăcut pe o pătură 
de sârmă ghimpată confecţiona‑
tă pentru vreo herghelie de cai. 
Pijamaua în care m‑au îmbrăcat 
îmi acoperă “leşinul” până la 
coate şi genunchi. Ce‑mi pasă de 
asta? Numai să  scap de “doam‑
na” ce‑mi dă târcoale. Are chi‑
pul asistentei ce‑mi străpunge 
“a dracului de lin” vena, o venă 
din braţul stâng. Poartă mănuşă, 
mască pe gură,  fard în pleoa‑
pe… Ea este… sigur! Mă simt 
bine. Adorm. Cineva trânteşte 
o uşă. Deschid ochii să aud: Mă! 
uite ploscaru’. Văd un bidon de 
plastic proaspăt decapitat. Păi! 
Nu pot să… Să te ajute frati‑tu 
ăsta de celulă! strigă la mine cul‑
tivatoarea de microbi cu mopul, 
doamna spălătoreasă de gresie, 
de la veceuri până în bucătărie.

Prind viaţă. Picătura perfuzo‑

rului s‑a oprit. Aştept un sfert de 
oră să‑mi scoată acul din… inimă. 
Vine doamna, persoana blondă 
cu ochi de vampir. Nu râde, nu 
vorbeşte, nu‑mi atinge suferinţa 
cu şoapte… Nu‑i ea. Asta e una 
soră cu ea, din spitalele româneşti. 
Indiferentă, grăbită, importantă, 
arţăgoasă, absolventă de liceu de 
bujii şi postlicealizată cu taxă în 
euro. Nu, nu… cealaltă e atentă, 
calmă, cu studii universale… şi 
pretutindeni şi oricând ocrotitoare 
de… viaţă eternă.

Asta îmi “înşurubează” la ve‑
chiul robinet o altă “pungă” de 
săruri minerale. Dispare la stri‑
gătul: Vezi, fa, că ţi‑a venit unu’ 
cu plămânii găuriţi de viroză, ca 
ăsta mai vechi, ca colegul ăstuia 
nou! Îmi zic: viroza şi dezinteria 
sunt boli complementare. Tac. Nu 
curge de o jumătate de oră “chi‑
cătura perfuzorului”, cum spune 
moldoveanca imună ‑ infirmiera 
‑ medic, asistent, cercetător atent 
la hârtii foşnăitoare în noptiere. O 
întreb: Da, unde‑i doamna as…? 
S‑a schimbat tura… Vine alta. 
Aşteaptă!. Du matale urina asta că 
pu… Eu, dom’le, n‑am timp, o duci 
matale când te‑oi scula de‑aco‑
lo…

Profesor Ioan Toderiţă, 
pensionar

Foto: Vasile Caburgan

Firmă în Irlanda, 
taxe în România

„Se pot aplica prevederile art. 
56 alin(4) lit. l din Legea 571/2003 
pentru o firmă de software de pe 
teritoriul României, care are firma 
mamă în Irlanda, iar programele 
făcute în România sunt transmise 
companiei mamă din Irlanda?”, ne 
întreabă domnul Jean D., cititor al 
ziarului nostru pe internet.

„Pentru aceste programe, 
firma mamă plăteşte firmei din 
România sub formă de subvenţii. 
Dacă se pot aplica aceste preve‑
deri atunci ce alte documente 
justificative trebuie cerute, în afa‑
ra celor care sunt menţionate în 
OMFP nr. 748/2004? Menţionez 
că aceste programe sunt vândute 
de către firma mamă din Irlanda. 
Firma din România trebuie să facă 
facturi pentru aceste programe 
către firma mamă din Irlanda?”, 
mai întreabă cititorul nostru.

Da, se poate beneficia de pre‑
vederile art. 54 alin. (4) lit. l) din 
Codul fiscal (actual art. 55 alin. 
(4) lit. l) din Codul fiscal), pe baza 
documentaţiei prevăzute de 
O.M.F.P. nr. 748/2004, întrucât fir‑
ma din România are calitatea de 
angajator potrivit legislaţiei din 
România.

La cele afirmate în întrebare 

trebuie făcute câteva precizări: 
‑ firma  din România (fie că are 
statut de sucursală, fie statut 
de filială, persoană juridică ro‑
mână) trebuie să întocmească 
facturi pentru veniturile reali‑
zate din vânzarea programelor 
către firma mamă din Irlanda; 
‑ valoarea transferului programe‑
lor către firma mamă nu poate fi 

considerată „subvenţie” (care să 
acopere, eventual, doar cheltuie‑
lile, fără niciun profit), întrucât, din 
punct de vedere fiscal, firma din 
România este tratată ca persoană 
impozabilă separată, iar la stabili‑
rea profitului se aplică regula pre‑
ţurilor de transfer, conform art. 11 
alin. (2) din Codul fiscal.

Programul de muncă
Un salariat cu o situaţie speci‑

ală acasă doreşte un program fle‑

xibil care să îi permită prezenţa la 
domiciliu în anumite ore ale zilei, 
aşa încât ne întreabă dacă poate 
fi beneficiarul unui astfel de pro‑
gram şi ce presupune un astfel 
de program comparativ cu cel fix, 
în care sunt determinate de către 
angajator orele de începere şi 
cele de încetare a lucrului.

Puteţi beneficia de un astfel de 
program de muncă dacă în con‑
tractul colectiv de muncă înche‑
iat la nivel de unitate ori, în lipsa 
acestuia, în regulamentul intern 
este prevăzută posibilitatea unor 
programe individualizate, căci nu 
toţi angajatorii pot acorda astfel 
de programe în sprijinul interese‑
lor particulare ale salariaţilor.

Ce se înţelege prin program 
individualizat? Programul indivi‑
dualizat de muncă presupune un 
mod de organizare flexibil a tim‑
pului de muncă.

Astfel, durata zilnică a timpului 
de muncă de 8 ore pe zi în cazul 
angajaţilor cu normă întreagă este 
împărţită în două perioade:  ‑ o  
perioadă  fixă  în  care personalul 
se află simultan la locul de muncă; 
‑ o perioadă variabilă, mobilă, în 
care salariatul îşi alege orele de 
sosire şi de plecare.

Teodora Miron

Curier 
juridic
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Între vestiar şi gazon

Fotbal
[Competiţii
[ştiri
[rezultate

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

foto Florin Novac
design@viata-libera.ro

În Sala Sporturilor din Bacău 
s-au desfăşurat jocurile primului 
turneu al Campionatului Naţional 
de handbal pentru juniori mici. În 
primul  meci, într-un derbi gălă-
ţean, C.S. Şcolar Galaţi (antrenor 
Relu Druţu) şi C.S. Şcolar Tecuci 
(antrenor Valeriu Mănăilă) au 
terminat la egalitate:  19-19. Iată 
şi celelalte rezultate obţinute de 
echipele noastre. C.S. Şcolar 
Galaţi: 26-25 cu Şcoala 3 Adjud, 
30-24 cu LPS Focşani, 23-15 cu 
LPS „Nadia Comăneci” Oneşti şi 
19-22 cu CSS Bacău; C.S. Şcolar 
Tecuci: 16-34 cu CSS Bacău, 25-
28 cu LPS Oneşti , 24-38 cu Şc. 
3 Adjud şi 32-20 cu LPS Focşani. 
După primul tur, CSS Galaţi ocu-

pă locul II în clasamentul Grupei 
B, cu 7 puncte (117-111), în timp 
ce CSS Tecuci se află pe locul V, 
cu 3 puncte (107-136), lideri fiind 
cei de la CSS Bacău. Următorul 
turneu va avea loc la Tecuci, în 
perioada 30 octombrie – 1 no-
iembrie.

Sâmbătă începe şi 
Campionatul juniorilor mari (bă-
ieţi), competiţie la care C.S. Şcolar 
Galaţi va fi reprezentată de echi-
pa pregătită de Florin Andronic 
- campionii naţionali de juniori 
II din sezonul trecut . Aceştia vor 
juca sâmbătă, acasă, cu Liceul cu 
Program Sportiv „Iolanda Balaş” 
Buzău.

Gh. A.

Însemnele societ ii dumneavoastr  pot ap rea pe panourile 
publicitare amplasate în jurul terenului de joc, în virtutea unui 
contract de publicitate care îi va asigura firmei dumneavoastr  
reclam  i publicitate i pe plan na ional.
 

Dac  dori i ca numele institu iei dumneavoastr  
s  se al ture echipei de fotbal O ELUL GALA I,  
a tept m s  ne contacta i la:  
A
Telefon: 0236.499009  

dresa: str. Regiment 11 Siret nr. 2A 

otelul-galati.ro
Fax: 0236.499009 
E-mail: marketing@

 

Sâmbătă şi duminică la 
Buzău s-au desfăşurat întrecerile 
Campionatului Naţional de gim-
nastică.

O evoluţie excelentă a avut 
gimnasta gălăţeană Ana Porgras 
- formată la LPS, iar în prezent se 
pregăteşte la Centrul Olimpic. 
În prima zi, întrecând toate aş-
teptările, Ana a cucerit titlul de 
campioană naţională la indivi-
dual compus.

Acest lucru l-a determinat 

O etapă favorabilă spectaco-
lului fotbalistic, spre satisfacţia 
numeroşilor amatori ai sportului 
rege. Meciuri frumoase, intere-
sante, cu răsturnări de situaţii şi 
cu multe goluri. Jocuri frumoase 
au avut loc la Craiova, Ploieşti, 
Cluj şi în Capitală. Cele 27 de 
realizări au fixat o medie de trei 
goluri pe meci – o performanţă 
de reţinut.

Ultimele două partide s-au 
disputat duminică noaptea, 
după închiderea ediţiei noastre.

Dinamo a primit replica 
echipei campioane Unirea 
Urziceni. Din confruntarea lor 
a rezultat un joc interesant, cu 
multe oportunităţi ofensive. 
Meciul se îndrepta spre un egal, 
când noul căpitan al „câinilor” 
a prins o execuţie de excepţie, 
lobând mingea peste un portar 
– Arlauskis, ieşit inoportun din-
tre buturi. Scor final, 2-1 pentru 
Dinamo, prin realizările lui A. 
Cristea şi Torje, respectiv, Iulian 
Apostol.

A arbitrat o brigadă din 
Germania, cu W. Lutz la centru.

* FC Vaslui – FC Timişoara 
0-1. Bănăţenii au fost susţinuţi 
de şansă, care le-a surâs în min. 
56, când Goga a înscris golul de 
trei puncte.

Corect arbitrajul unui „trio” 
austriac, cu R. Schoergenhofer 
la centru.

Iată şi celelalte meciuri ale 
rundei a VII-a:  Internaţional 
Curtea de Argeş – Poli Iaşi 0-2, 
Astra Ploieşti – Unirea Alba Iulia 
4-2, Oţelul – Gaz Metan Mediaş 
0-1, Ceahlăul – Gloria Bistriţa 2-1, 
Universitatea Craiova – Rapid 
3-4, Steaua – Pandurii Tg. Jiu 1-0 
şi CFR Cluj – FC Braşov 2-1.

* Astăzi, mâine şi joi sunt pro-
gramate meciurile „16”-imilor 
„Cupei României”, în care vor 
juca şi echipele gălăţene Oţelul 
– mâine, acasă, cu Unirea Alba 
Iulia, şi FCM Dunărea – joi, cu 
CFR Cluj, în deplasare (Sport.ro, 
ora 18,30).

Gh. Arsenie 
CLASAMENT

1. FC Bra ov 7 4 2 1 10-4 15 (+5)
2. Dinamo Bucure ti 7 4 1 2 8-3 13 (+1)
3. Steaua Bucure ti 7 4 1 2 10-6 13 (+1)
4. CFR Cluj 7 4 1 2 9-5 13 (+1)
5. Unirea Urziceni 7 4 1 2 8-5 13 (+4)
6. FC Timi oara 7 3 4 0 7-4 13 (+4)
7. Rapid Bucure ti 7 4 0 3 14-11 12 (+3)
8. Pandurii Tg. Jiu 7 4 0 3 7-7 12 (+3)
9. FC Vaslui 7 3 1 3 11-10 10 (-2)

10. Poli Ia i 7 3 1 3 9-9 10 (+1)
11. Astra Ploie ti 7 2 3 2 7-6 9 (-3)
12. Gaz Metan Media 7 3 0 4 10-13 9 (0)
13. Curtea de Arge 7 3 0 4 7-12 9 (-3)
14. Universitatea Craiova 7 2 1 4 11-10 7 (-5)
15. O ELUL GALA I 7 2 1 4 3-7 7 (-5)
16. Ceahl ul P. Neam 7 2 1 4 5-10 7 (-5)
17. Unirea Alba Iulia 7 1 2 4 8-13 5 (-4)
18. Gloria Bistri a 7 0 2 5 4-13 2 (-7)

[ Internaţionalul român 
Adrian Mutu (foto), care a evo-
luat 61 de minute pentru formaţia 
AC Fiorentina în meciul pierdut, în 
deplasare, cu AS Roma (scor 1-3), a 
fost criticat de presa din Italia pen-
tru prestaţia avută în acest joc.

[ Fostul jucător al formaţiei 
Universitatea Craiova, Silvian 
Cristescu, va reveni într-un post 
în cadrul conducerii grupării din 
Bănie, cel mai probabil în func-
ţia de vicepreşedinte al clubului, 
după numirea noului antrenor 
al echipei, Eugen Neagoe.

[ Preşedintele lui FC 
Timişoara, Marian Iancu, a de-
clarat, după victoria din meciul 
cu FC Vaslui (scor 1-0), că este 
foarte mulţumit de prestaţia 
echipei, care este foarte prag-
matică şi pregătită să facă faţă 
în cele trei competiţii în care e 
implicată.

[ Meciul CS Zlatna-Dinamo 
din şaisprezecimile „Cupei 
României” se va disputa pe sta-
dionul grupării din Ştefan cel 
Mare, ca urmare a faptului că 
arena echipei din Alba nu în-
deplineşte condiţiile necesare 
pentru ca televiziunea să trans-
mită partida.

Două „amicale” 
în contul 
campioanelor

[ Voleibalistele cam-
pioane naţionale de la CSU 
Metal – în noua formulă – 
au susţinut primele partide 
de verificare. Parteneră a 
fost Volei Club 2004 Tomis 
Constanţa – principala 
contracandidată la şefia 
campionatului care va de-
mara pe 10 octombrie. Au 
fost două meciuri „în fami-
lie” – două antrenamente 
comune – în care nu au 
interesat scorurile, ci mai 
curând modul cum fetele 
s-au integrat în joc.

La gălăţence (conduse 
de pe margine de prepara-
torul fizic Nenad Djurovici) 
au evoluat Sabina 
Miclea, Daiana Mureşan, 
Nneka Onyejekwe, Sonja 
Borovinşek, Veronica 
Carabali Gomez, Olga 
Tocko, Alexandra Trică, dar 
şi foarte tinerele jucătoare 
Iuliana Cazamir, Ana Maria 
Berdilă şi Mihaela Stângă.

[ Jucând în deplasare, 
F.C.M. Dunărea a câştigat, 
la categoria A, meciul cu 
CF Brăila din etapa a II-a 
a Campionatului Naţional 
de fotbal pentru juniori 
mari. Dunărea a învins cu 
4 - 0 (goluri marcate de 
Adamache 2 şi Romanet 
2), în timp ce la juniori B 
au învins gazdele cu 1-0. 
Oţelul în schimb a câştigat 
ambele meciuri disputate 
acasă în compania celor 
de la Gloria Buzău: 4 - 1 la 
juniori A (Batista, Popescu, 
Dache şi Smadu) şi 2 - 0 la 
juniori B ( Gohoreanu şi 
Stan). Echiepele Liceului cu 
Program Sportiv au jucat la 
Delta Tulcea, înregistrând 
următoarele rezultate: 2-3 
(Ababei şi Bahnaşu) şi 2-0 
(Toma şi Constandache). 

Duminică,  în etapa a 
III-a: Callatis Mangalia - 
Oţelul, Liceul cu Program 
Sportiv - Gloria Buzău 
şi FCM Dunărea - Farul 
Constanţa. Până atunci, 
joi, la Constanţa, Oţelul va 
juca restanţele din etapa 
I, în compania celor de la 
Viitorul.

[ Într-o partidă arbi-
trată de cuplul ploieştean 
Ioniţă-Tănăsescu, din eta-
pa a II-a a Campionatului 
Naţional de handbal pen-
tru junioare mari, C.S. 
Şcolar Galaţi a dispus de 
Axiopolis Cernavodă cu 
35-20 (10-7). Partida dintre 
Oţelul şi CSS Slobozia - în-
tâlnire ce trebuia să se des-
făşoare tot în sala CSS - a 
fost reprogramată.

[ Liceul cu Program 
Sportiv organizează, în sala 
proprie (situată în spatele 
Băii Comunale), selecţie 
pentru grupa de începă-
toare a secţiei de gimnas-
tică artistică. Prof. Tudorel 
Lovin va testa fetiţe în vâr-
stă de 5, 6 şi 7 ani, sănătoa-
se, apte pentru sportul de 
performanţă şi care să aibă 
acceptul părinţilor pentru 
această activitate. Triajul 
are loc în fiecare marţi (ore-
le 17,00 - 18,30) şi sâmbătă 
(orele 12,00 - 13,30).

Gh. Arsenie 

Bute versus 
Andrade, 
cu casa închisă! 

BOX. Meciul pentru titlul 
mondial la categoria super-
mijlocie, versiunea IBF, din-
tre pugilistul român Lucian 
Bute şi mexicanul Librado 
Andrade, ce va avea loc la 
29 noiembrie, în Quebec, se 
va disputa cu “casa închisă”. 
Potrivit site-ului canoe.ca, 
majoritatea biletelor pen-
tru disputa ce va avea loc în 
Arena “Colisee Pepsi” (15.000 
de locuri) din Quebec s-au 
epuizat deja. 

HANDBAL. Reprezen-
tativa României de handbal 
feminin debutează astăzi la 
competiţia amicală „Cupa 
Mondială”, turneu găzdu-
it de oraşul danez Aarhus. 
Astfel, România va întâlni 
Danemarca (astăzi, ora 21.00, 
Boom Sport TV), Rusia (mâi-
ne, ora 17.00) şi Suedia (joi, 
ora 17.00).  

VOLEI. Echipa femini-
nă CSU Medicina Tg. Mureş 
a ocupat locul III la Cupa 
Balcanică, după ce a învins 
echipa bosniacă OK Tuzla cu 
scorul de 3-0, în finala mică a 
turneului. Competiţia a fost 
câştigată de formaţia turcă 
Beşiktaş Istanbul, victorioasă 
cu scorul de 3-1 în finala cu 
VC Klek (Serbia). La masculin, 
în turneul de la Cluj, echipa 
locală Universitatea a fost 
învinsă cu scorul de 3-0 (25-
16, 25-16, 25-20) de Partizan 
Belgrad în ultimul meci şi a 
ocupat locul trei în Grupa B, 
ratând calificarea la turneul 
‘’final four’’ de la Salonic. 

SUCCES. Jucătoarea de 
tenis Alexandra Dulgheru, 
cap de serie numărul trei, a 
câştigat turneul challenger 
de la Sofia, dotat cu premii 
în valoare totală de 50.000 
de dolari. Dulgheru a învins-
o, în finală, cu scorul de 6-7 
(4/7), 7-5, 6-1, pe Tathiana 
Garbin, principala favorită a 
competiţiei.

ATLETISM. Angela Moro-
şanu a terminat pe locul se-
cund proba de 400 de metri 
garduri din cadrul reuniunii 
de la Shanghai (China) şi a 
câştigat, astfel, opt puncte 
în clasamentul realizat de 
Federaţia Internaţională. 
Moroşanu a terminat cursa 
în 55,11 secunde, ea fiind de-
vansată de Melanie Walker 
din Jamaica, care a avut un 
timp ce 54,68 secunde. Pe 
ultima poziţia a podiumu-
lui s-a clasat poloneza Anna 
Jesien. 

BASCHET. Naţionala 
masculină a Spaniei a câş-
tigat duminică titlul euro-
pean, după ce a învins în 
ultimul act Serbia (scor 85-
63), informează site-ul oficial 
al competiţiei care s-a dis-
putat la Katowice (Polonia). 
Spania a reuşit să devină, în 
sfârşit, campioana Europei, 
după ce în ultimii 74 de ani, 
din 1935 şi până acum, iberi-
cii au mai pierdut şase finale. 
În acest moment, Spania de-
ţine atât titlul european, cât 
şi pe cel mondial pe care l-a 
obţinut în anul 2006. 

DRASTIC. Fostul şef al 
Renault, Flavio Briatore, a 
fost suspendat pe viaţă de 
către Consiliul Mondial al 
Federaţiei Internaţionale de 
Automobilism, iar echipa a 
primit o pedeapsă de doi ani 
cu suspendare, în urma an-
chetei referitoare la Marele 
Premiu al statului Singapore.

Rubrică realizată de 
M. Chiriliuc 

Meciul cu Pandurii, duminică
Liga Profesionistă de Fotbal a stabilit ieri datele de disputare a meciurilor din etapa a VIII-a a Ligii I. 

Oţelul Galaţi va juca duminică, 27 septembrie, pe terenul formaţiei Pandurii Tg. Jiu, startul partidei ur-
mând să fie dat la ora 16.00. Până atunci însă, echipa pregătită de Dorinel Munteanu va întâlni miercuri, 
de la ora 16.00, pe Unirea Alba Iulia, în „şaisprezecimile” de finală ale „Cupei României”. La acest eveni-
ment, abonaţii Clubului Oţelul vor beneficia de gratuitate.

Dănuţ Lungu

„E o mare problemă”

Incapacitatea de a produce 
cel mai frumos moment al jo-
cului de fotbal, şi anume golul, 
îi provoacă insomnii antrenoru-
lui Dorinel Munteanu. Oţelul a 
marcat de numai trei ori în acest 
campionat, iar asta i-a adus 
în cont doar şapte puncte şi o 
poziţie retrogradabilă. „Este o 
mare problemă că nu reuşim să 
băgăm mingea în poartă. Altfel 
s-ar derula partidele dacă am 
reuşi să marcăm”, spune tehni-
cianul care în ofensivă a jonglat 
până acum cu Axente, Paraschiv, 
Matei şi N’Kongue. Primul a mar-
cat de două ori (o dată cu aju-
torul Cerului şi al pancreasului), 
Para a înscris cu Urziceniul, Matei 
a trecut la echipa a doua, iar ca-
merunezul abia cu Gaz Metan a 
fost titular.   

Tănasă, Nikolici? 
Poate Pena...

Atacant scrie şi în fişa postu-
lui lui Tănasă şi Nikolici, care co-

Cel mai sec atac din istorie
Trei goluri după primele şapte etape ale ediţiei 2009-2010. Atât a marcat Oţelul, cu Dorinel 

Munteanu pe bancă, situaţie nemaiîntâlnită în întreaga istorie de Liga I a clubului gălăţean. O inefici-
enţă asemănătoare s-a înregistrat în stagiunea 1986-87, aceea de debut pe prima scenă: patru goluri 
înscrise! La polul opus se află sezoanele 1997-98, 1999-2000 şi 1998-99, când Oţelul reuşea după şapte 
runde să puncteze de 20, 17 şi 14 ori. 

Pena, ridică-te şi umblă!
Dorinel Munteanu se roagă la Sfânta Infirmerie

[ Revenirea vârfului Marius Pena pe teren îi dă speranţe tehnicianului echipei Oţelul 
[ „S-o băgăm şi noi în poartă!”, spune Munteanu, care în şapte etape a folosit patru atacanţi 

şi a marcat numai trei goluri

chetează şi cu echipa secundă, 
oameni pe care însă Munteanu 
nu pare convins să-i arunce în 
joc în viitorul apropiat. Mai ră-
mâne Marius Pena, preferatul 
lui Petre Grigoraş în stagiunea 
precedentă, vârf care a fost adus 
de la Concordia Chiajna chiar la 
solicitarea actualului „principal” 
de la Poli Iaşi. „Îl aştept cu ne-
răbdare pe Pena, sper să scot 
mai multe de la el, s-o băgăm 
şi noi în aţe. Pfuuu, numai prin 
antrenamente se poate rezolva 
această mare problemă a noas-
tră”, adaugă fostul internaţional. 
Şi reintegrarea argentinianului 
Gabriel Viglianti, omul ultimei 
pase şi a şutului de la distanţă, ar 
putea rezolva buba care-i doare 
şi pe plătitorii de bilete, nu nu-
mai pe conducătorii şi antrenorii 
grupării roş-alb-albastre. 

„Unii sunt supăraţi 
că nu joacă”

Întrebat cum văd jucătorii 
situaţia în care se află clubul 
dunărean, Dorinel susţine că nu 

sunt prea multe de comentat. 
„Jucătorii nu spun nimic, sunt 
toţi supăraţi. Sunt conştienţi că 
fotbalul te pedepseşte atunci 
când ataci şi nu dai gol. Primeşti 
unul pe contraatac şi pierzi 
puncte importante, iar aceste 
lucruri s-au tot adunat la noi”, 
afirmă, deznădăjduit, antrenorul 
adus la Oţelul în această vară. 
Munteanu dezvăluie însă că are 
mult de furcă şi cu oamenii care 
prind echipa mai rar. „Văd că unii 
dintre ei sunt foarte supăraţi că 
nu joacă, iar cei care intră după 
pauză în meci n-au avut presta-
ţii care să mă mulţumească. Sper 
să schimb cât mai repede aceas-
tă mentalitate”, conchide şeful 
din vestiarul Oţelului.
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Trei goluri de meci!

Ana Porgras - 
protagonista 

„Naţionalelor” 
de gimnastică

pe tehnicianul gălăţean să ne 
declare: “Ana a evoluat foar-
te bine, mai ales că vine după 
o accidentare foarte serioasă.  
Categoric va prinde echipa pen-
tru Mondialele de la Londra, de 
luna viitoare”, ne-a declarat prof. 
Paul Gâlea, primul ei antrenor, 
tehnician care a asistat-o şi la ul-
timul concurs. 

În a treia reuniune a concur-
sului de la Buzău, Ana Porgras, 
componentă a lotului olimpic 

de la Deva, a continuat evoluţia 
excelentă şi, într-o companie se-
lectă, a mai câştigat un titlu şi o 
medalie de bronz. Ea s-a  clasat 
pe primul loc la paralele (15,050) 
şi pe locul III la sol (14,675), bi-
fând şi un loc IV la bârnă (14,400) 
şi V la sărituri (12,112). 

Menţionăm că întrecerile 
Campionatului Mondial de gim-
nastică artistică vor avea loc la 
Londra, între 16 şi 18 octombrie.

Gh. Arsenie

Adi Mutu, în colimatorul presei!

Debut în competiţia 
juniorilor mici la handbal

[ Antrenorul echipei Unirea 
Urziceni, Dan Petrescu, a preci-
zat, după jocul cu Dinamo (scor 
1-2), că este foarte dezamăgit 
de acest rezultat, mai ales că, 
după părerea sa, ialomiţenii 
au dominat jocul de la început 
până la final.

[ Şase persoane au fost ră-
nite, şi alte 30 arestate, după 
incidentele de la derbiul Sofiei 
dintre ŢSKA şi Levski, doi dintre 
răniţi având nevoie de îngrijiri 
medicale la spital, a anunţat, 
luni, ministrul de Interne bul-
gar.

[ Atacantul lui Manchester 
City, Craig Bellamy, autorul a 
două goluri în eşecul pe care 
echipa sa l-a suferit împotriva 
concitadinei Manchester United 
(scor 3-4), se află în vizorul poli-
ţiei pentru o dispută pe care ar 
fi avut-o cu un suporter al cam-
pioanei Angliei. 

M. Chiriliuc 
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Comemorãri

Decese

• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 

răspunde solicitărilor prin 0236418264, 
0744477943. (009130/NC-1898)

SERVICII FUNERARE
15 modele de sicrie

preţuri mici
transport urban - interurban,

îmbălsămări
Tig. II, str. Constructorilor 
vizavi Poliţia Judeţeană,

NON STOP.
Tel. 0724599840 (0066355)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern - internaţi-
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb‑negru şi 
color.  Preţuri avantajoa-
se, str. Cezar nr. 23, Micro 
39, vizavi benzinăria Petrom. 
0236319390, 0722474704. 
(0075378/NC-187291)

Oferte de
Serviciu

Cu tristeţe în suflete 
anunţăm moartea fulge-
rătoare a celui care a fost 

POTORAC VASILE, 52 ani. 

Înmormântarea va avea 
loc miercuri ora 12,00 
la Cimitirul „Sf. Lazăr” 
(Coca-Cola). Ne rugăm 
ca Bunul Dumnezeu să-l 
aibă în paza Sa. 

Alina, Cristi, Lucica şi 
nepoţii.

Lacrimi şi flori pe tristul 
mormânt al celui care a 
fost 

POTORAC VASILE (Vali). 

Te vom păstra mereu 
în sufletele noastre. 
Dumnezeu să te ierte şi să 
te odihnească în pace. 

Luminiţa şi Cătălin.

Suntem alături de 
Luminiţa la greaua des-
părţire de cel care a fost 

POTORAC VASILE. 

Condoleanţe familiei în-
doliate. 

Fam. Caburgan.

• Videochat legal angajea-
ză personal, minim 18 ani, 
1000-1500 E lunar, bonusuri 
motivante. Fete 0742499650, 
băieţi 0747609848. 

(0083166/NC-211059)

• Angajăm şofer TIR, bdul 
G. Coşbuc nr. 432 (vizavi 
de Galmopan ‑incinta 
Petrom). Tel. 0236477470, 
0752167964. (000609/NC-
209966)

• Cel ce a fost un suflet 
ales, prietenul şi tovară-
şul de vânătoare

NECULAI    MINGIREANU

s-a stins din viaţă lăsând 
în urmă o nesfârşită um-
bră de tristeţe.Am avut 
bucuria de a-l  cunoaş-
te şi de a-l preţui pen-
tru deosebitele calităţi 
umane, pentru dragos-
tea de natură şi măies-
tria cu care naturaliza, 
dând altă viaţă vieţui-
toarelor de interes cine-
getic din zonă. Nu-l vom 
uita niciodată! A fost, 
prin comportament şi 
atitudine, unul dintre 
puţinii exponenţi ai 
unei categorii speciale 
de vânători, de iubitori 
de natură, de frumos. Şi 
pentru acestea  regre-
tăm din tot sufletul dis-
pariţia sa. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace!

Colegii şi prietenii 
de la A.J.V.P.S. Galaţi                                 

• Regretăm nespus trecerea în lumea 
sufletelor fericite unde Dumnezeu a 
chemat‑o pe cea care ne‑a fost cum-
nată şi mătuşă 

BÂRSAN ELENI. Dumnezeu să o ierte. 
Fam. Bârsan cu copiii. (007054/NC-
211199)
• Cu profund regret şi mare durere 
anunţăm decesul mătuşii noastre 

BÂRSAN ELENI, un om special de o 
nobleţe rar întâlnită. Dumnezeu s‑o 
odihnească în pace! Dora şi Doru. 
(007054/NC-211200)
• În aceste momente de nevindecabilă 
durere pe care o trăieşte familia prie-
tenei noastre Mariana Mihai la greaua 
încercare când se desparte de soţul 
ei, 

##MIHAI GHEORGHE## 
transmitem sincere condoleanţe 
şi Dumnezeu să‑l odihnească. Gigi 
Boran. (007070/NC-211202)

• Regretăm trecerea în nefiinţă a pri-
etenului şi amicului de vânătoare 
MINGIREANU NICOLAE, om de mare 
omenie. Dumnezeu să‑l odihnească. 
Fam. Botez. (001023/NC-211208)
• Cu durere anunţăm decesul lui 
DORU CIUPERCĂ, fost şofer Rodipet. 
Înmormântarea are loc pe 22.09.2009, 
la Cimitirul Sf. Lazăr. Fam. Nicolae 
Ciupercă. (007086/NC‑211236)
• Sincere condoleanţe familiei Mihai. 
Dumnezeu să‑l odihnească. Familia 
Hehn. (001031/NC-211261)
• Sincere regrete pentru trecerea în lu-
mea sfinţilor a cuscrului nostru MIHAI 
GHEORGHE. Dumnezeu să‑l odihneas-
că! Fam. Ardeleanu Ioan şi mama Ica. 
(001032/NC-211262)
• Sincere condoleanţe familiei îndure-
rate pentru dispariţia naşului nostru 
SORIN BUDURCĂ. Dumnezeu să‑l ier-
te. Finii Teodorescu şi Dani. (007098/
NC-211282)
• Regrete eterne pentru PECHEANU 
(BABA) IOANA. Laura, Dana, fam. 
Padurar. (007108/NC‑211286)
• Regretăm decesul, după multă su-
ferinţă, al celei care a fost o bună şi 
dragă vecină, dna BABA (PECHEANU) 
IOANA. Suntem alături de familia în-
doliată. Dumnezeu s‑o ierte! Locatarii 
bl. C9, Ţiglina III. (007107/NC‑211295)
• Suntem alături de doamna Mariana 
Mihai şi de prietenii noştri, fam. Mihai 
şi Constantin, şi împărtăşim cu ei du-
rerea despărţirii de cel care le‑a fost 
soţ, tată şi bunic domnul GHEORGHE 
MIHAI, plecat într‑o lume fără su-
ferinţă. Dumnezeu să‑l aibă în paza 
Sa! Familiile Enache, Niţă şi Lumina. 
(007105/NC-211303)
• Aducem un ultim omagiu celui care 
a fost ing. GHEORGHE MIHAI şi 
suntem alături de familia îndurerată. 
Dumnezeu să‑l odihnească! Familiile 
Popa Laurenţiu şi Enache Constantin. 
(007106/NC-211305)
• Familia Gabriel Constantin şi Elisabeta 
este alături de familia Mihai la pierde-
rea suferită prin decesul dragului lor 
GHEORGHE MIHAI. Dumnezeu să‑l 
odihnească. (007116/NC‑211326)
• Cumnaţii, soacra şi nepoata sunt 
alături de George Seferi în acest mo-
ment greu al pierderii mamei sale. 
Condoleanţe. (007122/NC‑211353)
• Regrete eterne pentru un tată şi un 
bunic deosebit 

GRIGORAŞ NECULAI, 70 ani. Te vom 
purta veşnic în suflet. Miki şi Gabi cu 
familiile. (001087/NC‑211388)
• Cu nespus regret suntem alături 
de familia Mihai la pierderea soţului 
şi a tatălui ing. MIHAI GHEORGHE. 
Dumnezeu să‑i dea odihnă veşnică! 
Fam. Gruia. (007152/NC-211440)

• Inimile noastre sunt alături de familia 
îndurerată la trecerea în nefiinţă a ce-
lui care a fost un om deosebit, un spirit 
viu, un soţ şi un tată iubitor, inginerul 
SORIN BUDURCĂ, plecat prea devre-
me de lângă noi. Fam. prof. Corina şi 
Marian Rotaru. (007157/NC-211466)
• Tu ai fost pentru mine sprijin şi ajutor, 
aşa vei rămâne în sufletul meu pentru 
eternitate 

GRIGORAŞ NECULAI. Soţia. Înhumarea, 
22 sept. 2009, ora 11,00, Biserica Sf. 
Ecaterina, str. Traian. (001086/NC‑
211395)
• Cu durere în suflet suntem alături de 
familie la pierderea finului nostru 

CRIHANA BENIAMIN. Sincere condole-
anţe, Dumnezeu să‑l ierte şi să‑i odih-
nească sufletul în pace. Familia Dan. 
(007136/NC-211415)
• Sincere condoleanţe familiei la 
trecerea în eternitate a ing. SORIN 
BUDURCĂ. Dumnezeu să‑l odihneas-
că în pace! Fam. ing. Claudia şi Mihai 
Tănăsescu. (007157/NC‑211467)
• Locatarii Asociaţiei de Proprietari 
265 regretă dispariţia prematură a 
preşedintelui asociaţiei ing. SORIN 
BUDURCĂ şi transmit familiei sincere 
condoleanţe. (001117/NC‑211468)
• Suntem alături de familia George 
Seferi acum, la despărţirea de dra-
ga lor mamă. Dumnezeu să o odih-
nească în pace. Fam. Şorcaru R. 
(007064/NC-211206)

• Discretă şi decentă aşa cum a 
fost întreaga viaţă a plecat dintre 
noi mătuşa noastră, economist 
BÂRSAN ELENA. Dumnezeu să o 
ierte şi să o aibă în pază. Nepoţii, 
Doina şi Mihai Jucan. (007024/NC‑
211226)

• Cu adâncă durere anunţ încetarea 
din viaţă a soţului meu 

SORIN BUDURCĂ. Slujba de înmor-
mântare va avea loc miercuri, 23 
septembrie, ora 12,00, la Capela 
“Înălţarea Domnului”, din Ţiglina 
II. Dumnezeu să‑l odihnească. 
Iuliana. (007099/NC-211281)

• Cu nestinsă durere ne despărţim 
de 

SORIN BUDURCĂ cel care a fost 
tatăl nostru drag. Dumnezeu să te 
aibă în paza Sa. Copiii. (007100/NC‑
211283)

• Împărtăşim durerea finilor noş-
tri Silvica şi Florin Constantin, a 
familiei îndoliate în aceste mo-
mente grele când se despart de 
bunul şi nepreţuitul lor tată, soţ 
şi bunic ing. GHEORGHE MIHAI. 
Dumnezeu să‑l odihnească în 
pace. Familia ing. Mihail Cristescu. 
(vl/NC-211377)

• Suntem alături de prietenii noştri 
, familia Dinu Mihai, în aceste clipe 
triste pricinuite de moartea tatălui 
ing. GHEORGHE MIHAI. Sincere 
condoleanţe întregii familii. Fam. 
Bogdan Cristescu. (vl/NC‑211378)

• O inimă bună a încetat să mai 
bată, un suflet bun s‑a ridicat la 
cer lăsând în urmă o nemărginită 
durere, recunoştinţă veşnică dragii 
noastre mătuşi şi surori BÎRSAN 
ELENA. Sora Steriana şi nepoţii. 
Dumnezeu s‑o odihnească în pace. 
(001123/NC-211465)

• Colectivul Agenţiei Judeţene 
pentru Prestaţii Sociale este 
alături de colega Carmen Lipcan 
la marea durere pricinuită de 
decesul tatălui MINGIREANU 
NECULAI. Sincere condoleanţe. 
(001049/NC-211152)

• Dinel şi Sonia Tănase sunt 
alături de Iuliana Budurcă şi 
copiii săi în aceste momente 
grele pricinuite de decesul so-
ţului BUDURCĂ SORIN. Sincere 
condoleanţe familiei îndoliate. 
Dumnezeu să-l ierte! (001125/
NC-211469)

• Cu adâncă durere în su-
flete anunţăm dispariţia, 
după o lungă şi grea sufe-
rinţă a celui care a fost un 
minunat soţ, tată, socru 
şi bunic, 

• Suntem alături de prie-
tenul nostru Dinu Mihai 
la greaua încercare prici-
nuită de pierderea tată-
lui. Sincere condoleanţe. 
Fam. Lumină. (001057/
NC-211287)

inginer MIHAI 
GHEORGHE. 

Corpul neînsufleţit este 
depus la Capela Bisericii 
Mavramol.   Înmor-
mântarea va avea loc as-
tăzi, 22.09.2009, ora 13,00, 
la Cimitirul Eternitatea. 
Dumnezeu să-l ierte. 
(007035/NC-211128) 

• De 40 de zile o inimă bună a încetat 
să mai bată, un suflet bun s‑a ridicat 
la cer lăsând în urmă o nemărginită 
durere şi un gol imens. Recunoştinţă 
veşnică scumpului nostru soţ, tată şi 
bunic 

POSTELNICU IORDACHE, 57 ani. 
(007084/NC-211238)
• Ziua de 22 aprilie va rămâne cea mai 
dureroasă zi din viaţa noastră când 
Dumnezeu l‑a luat de lângă noi pe 
dragul nostru tată, bunic şi socru 

VIORICĂ IOAN. Timpul nemilos a aco-
perit mormântul tău cu şase luni de 
lacrimi şi flori. Dumnezeu să‑ţi aşeze 
sufletul tău bun lângă cea care ţi‑a 
fost soţie şi, nouă, mamă dragă. Copiii 
şi nepoţii. (001062/NC‑211312)
• De ce cu durere şi dor trebuie să‑ţi 
numărăm anii de dincolo? În inima 
noastră ai ajuns la 24 ani de viaţă dra-
ga noastră 

DANIELA PARASCHIV. Rătăcim prin 
amintiri cerând trecutului chipul, vo-
ioşia şi căldura sufletului tău curat. Te 
vom purta veşnic în inimile noastre 
pline de dorul tău. Dumnezeu să‑ţi 
ocrotească sufletul tău bun şi curat. 
Familia Paraschiv. (001068/NC-211374)

• Sincere condoleanţe colegei noastre 
Fănica Rarinca la comemorarea a 40 
de zile de la trecerea în nefiinţă a iubi-
tului ei tată PETRACHE RARINCA, com. 
Barcea. Dumnezeu să‑l odihnească în 
pace! Colectivul de cadre didactice de 
la Şcoala Gimnazială Nr. 41 “Sf. Grigore 
Teologul” Galaţi. (000997/NC‑211157)
• Clepsidra eternităţii aminteşte un 
an de când draga noastră soţie şi 
mamă 

NEGRAIA MĂNDIŢA s-a stins. 
Dumnezeu să te ierte şi să-ţi lu-
mineze calea veşnică. Familia. 
(001069/NC-211371)

• Astăzi se împlinesc 40 de zile de la 
decesul soţului meu 

(STĂNICĂ) DUMITRU STAN. Sufletul 
lui bun nu‑l voi uita niciodată, 
lacrimi şi flori pe mormântul lui. 
Soţia. (001008/NC-211186)

• S‑au împlinit 40 zile de la dispa-
riţia fulgerătoare a bunului nostru 
soţ, tată, bunic şi socru 

STANCIU RADU. Amintirea ta 
o vom păstra etern în sufletele 
noastre. Dumnezeu să te ierte şi 
să te odihnească în pace! Familia. 
(007139/NC-211412)

• Astăzi, 22 septembrie, se îm-
plinesc doi ani de când ai plecat 
dintre noi, te‑ai dus într‑o lume 
mai bună şi ne‑ai lăsat un dor 
nesfârşit în inimi dragul nostru 
fiu şi frate 

TEODOR COSTEL, 
38 ani. 

Timpul nu şterge durerea 
ci doar încearcă să o aline. 
Dumnezeu să te ierte şi să 
te odihnească în pace. Nu te 
vom uita niciodată. Părinţii şi 
fraţii. (007110/NC‑211294)

• Videochat angajează animatoare cu 
sau fără experienţă, salariu 500 ‑1500 
USD, program flexibil. 0747098523. 
(0082683/NC-5110)

• Grupul de firme Security WBC SRL 
Galaţi angajează, în condiţiile Legii 
333/2003, agenţi de pază şi interven-
ţie. Relaţii de luni‑vineri 8,00‑17,00, 
la telefonul 0236322200 sau la sediul 
WBC (Castel WBC). (0077476/NC‑
205166)
• Angajăm, pentru staţiunea Costineşti, 
pe Litoral, muncitori necalificaţi 600‑
1500 lei/ lună) şi calificaţi (salariul func-
ţie de calificare). Se asigură cazare. Tel. 
0728101354, 0728101358, 0728101357. 
(005282/NC-205292)
• Primesc ucenici pentru formare cos-
meticiană/ coafeză şi manichiuristă. 
Rog curs terminat sau început. Tel 
0723329556. (009031/NC-205299)
• Angajez cosmeticiană şi manichiuris-
tă cu experienţă, salon cu vad foarte 
bun. Tel. 0723329556. (009031/NC‑
205302)
• Câştigaţi 1200‑2000 USD lunar 
muncind la domiciliu. Angajăm co-
laboratori din toată ţara! Domenii: 
procesare corespondenţă, completaţi 
formulare, înşiraţi mărgele, coaseţi 
scutece, asamblaţi plăci electronice, 
confecţionaţi felicitări, pungi cadouri 
etc. Trimiteţi plic timbrat autoadre-
sat la OP 61, CP 145, Bucureşti. (8/09/
ext./70m/NC‑206801)
• Firmă de pază angajează consilier 
vânzări cu experienţă minim un an 
de zile pe un post similar, aspect fi-
zic plăcut, abilitate de comunicare şi 
negociere. Relaţii la tel. 0725892112, 
0236445283. (006197/NC-208266)
• Angajăm mecanici utilaj greu tera-
samente. Tel. 0749077889. (0082951/
NC-208365)
• Angajăm şoferi taxi cu atestat. Tel. 
0756104170. (006325/NC-208682)
• SC angajează confecţioneri texti-
le şi muncitori necalificaţi. Condiţii 
avantajoase, transport gratuit. Rel. 
0236449440, 0741762515. (0082966/
NC-208794)
• Restaurant King, str. N. Bălcescu 
nr. 3, angajează ospătari şi bucătari. 
(000253/NC-208908)
• Angajăm cusătoare, experienţă 
minim 2 ani, maşină cusut industri-
ală, Grădina Veche 15. (0082939/NC‑
208973)
• Angajăm sudori, tubulatori, agri-
cultori străinătate. Tel. 0371096869. 
(000359/NC-209320)
• CASTIGATI 2000‑5000 LEI LUNAR, 
MUNCA LA DOMICILIU, PROCESARE 
CORESPONDENTA. ANGAJAM 
COLABORATORI DIN TOATA TARA! 
INFORMATII GRATUITE! TRIMITETI 
PLIC TIMBRAT AUTOADRESAT CP 439 
OP 4 BRAILA. (SMS/PF/209534)
• Angajează‑te! Şcoală organizează 
cursuri reflexoterapie/ masaj, indife-
rent vârstă. 0722196463. (0082973/
NC-209645)
• Sinaprest angajează vânzătoare 
magazin tâmplărie PVC, str. Traian 
Vuia nr. 1, zilnic orele 10,00‑18,00. Tel. 
0768686845. (0083009/NC-209780)
• SC angajăm brutari şi cocători. 
Relaţii la tel. 0236320002, 0733779770. 
(000630/NC-210058)
• Angajăm chelneriţă ‑ospătar, lo-
cal Azzuro, zona I.C.Frimu, str. A. 
Saligny, lângă Banca Raiffeissen. Tel. 
0746114988. (000650/NC-210096)
• Angajez vânzătoare librărie ‑pape-
tărie ‑ziare, zona Spitalul Judeţean. 
0745264181, 0374005261. (006803/
NC-210207)
• SC angajează mecanic maşini de cu-
sut industriale, condiţii avantajoase, 
transport gratuit. Tel. 0236449440, 
0749359572. (0083028/NC-210211)
• SC Master Lux SRL angajează şofer 
categoria B, cu experienţă minim 
un an. CV-urile se trimit pe e-mail la 
adresa oana_s82@yahoo.com sau la 
numărul de fax 0236826800. (9/09/
ext./56m/NC‑210242)
• Contracte muncă Italia, menaj resta-
urant, stagiunea toamnă, 650‑1500 
euro, persoane ordonate. www.epp‑
jobs.eu. 0747661527, 0729772702, 
0268474435, 0769875604. (9/09/
ext./30m/NC‑210247)
• Angajăm gestionar cu cunoştinţă de 
limba rusă, calculator şi contabilitate 
primară. Tel. 0752226268. (0083032/
NC-210317)
• Angajez şofer taxi, minim 2 ani 
permis, seriozitate. Tel. 0745160375. 
(0083083/NC-210395)
• Căutăm agent de vânzări, profit 
1500 euro. 0753183090, 0746506295, 
0766433777, 0766433788. (000806/
NC-210577)
• Salon nou de masaj angajează ma-
seuze aspect fizic plăcut cu sau fără 
experienţă, cu carte de muncă, salariu 
atractiv. Tel. 0752525170. (000798/NC‑
210584)
• Angajăm barmani. 0744852754. 
(000836/NC-210586)
• Angajăm vopsitor auto calificat. Tel. 
0744627786. (0083099/NC-210649)
• Firmă grecească, cu sediul în jud. 
Ilfov, angajează strungari cu experi-
enţă. Se oferă cazare şi masă. Relaţii 
la tel. 0758106623. (09/09/ext74m/
NC-210758)
• Societate comercială angajează zili-
eri, salariu 35 lei /zi. Tel. 0758361230. 
(006961/NC-210829)
• Angajăm personal calificat (autori-
zat) în întreţinere şi reparaţii pompe 
benzinării. Tel. 0744242243. (000888/
NC-210830)
• SC angajează fierari, dulgheri, zu-
gravi, faianţari. Tel. 0236334199. 
(0083157/NC-210846)
• Sistem MLM, nou pe piaţa din 
România, distribuie absorbante cu 
ioni negativi. Relaţii în Ţiglina I, str. 
Brăilei nr. 169, bl. A1, ap. 12, între orele 
10,00-18,00. (006832/NC-210847)
• Angajez asistentă pentru cabi-
net stomatologic. Tel. 0747770235, 
0236419147. (000257/NC-210848)
• Angajez vânzătoare, experien-
ţă magazin confecţii Galgros. Tel. 
0748215190. (000905/NC-210892)
• Angajez urgent şofer şi menajeră. Tel. 
0757957910. (006979/NC-210894)

• Restaurant Corso angajează personal 
bucătărie: bucătari, pizzari, ajutor bu-
cătari cu experienţă în domeniu. Tel. 
0746566366. (006985/NC-210903)
• Essence Cafe angajează ospătari ca-
lificaţi. Relaţii la 0748263871. (000928/
NC-210941)
• Angajăm asistent social cu studii 
superioare de specialitate. CV str. 
Basarabiei nr. 109. (0083163/NC-
210945)
• Inovator Media angajează reprezen-
tanţi vânzări. CV la inovatormedia@
gmail.com. (09/09/gc/24/NC‑210956)
• Angajez vânzătoare magazin (staţie 
Ţiglina I), salariu net 600 lei +20 bo-
nuri de masă. CV la fax 0236417392. 
(0083110/NC-210978)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
program 8 ore. 0749020592. (9/09/
ext./82m/NC‑211032)
• Societate comercială angajează şofer 
cat. C pentru transport în interiorul Ş. 
N. Damen, poate fi pensionar, urgent. 
Tel. 0722131035. (0083163/NC‑211033)
• Angajez modele pentru dans în 
club, amatoare, profesioniste. Tel. 
0771796245. (000981/NC-211099)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar mixt. 0743680022. (000979/
NC-211101)
• Angajez frizer ‑coafor salon Piaţa 
Centrală. Tel. 0752768704. (007034/
NC-211129)
• SC Realflor, cu sediul pe strada Aurel 
Vlaicu, în incinta Muncă şi Artă, anga-
jează finisori (rigipsari, gletuitori fa-
ianţă şi gresie). Interviul va avea loc în 
datele de 22, 23 septembrie, începând 
cu ora 8,00 până la 11,00. Relaţii la 
0742047403. (007041/NC-211139)
• SC Mihal Stil angajează tâmplari. 
0747304940. (000994/NC-211145)
• Angajez o persoană cu experienţă la 
grătar (mici). 0747136374, 0765916280. 
(000990/NC-211147)
• Angajez cofetar cu experienţă. 
0747770255. (001001/NC-211153)
• Restaurant CaJou selectează barmani 
şi ospătari calificaţi şi cu experienţă în 
domeniu. Relaţii la tel. 0742420049. 
(000999/NC-211155)
• Companie germană de consultanţă 
financiară independentă selectează 
consultanţi. Tel. 0742786872. (001011/
NC-211185)
• Angajăm ospătari cu experienţă şi 
personal spălat vase. 0236475129 
(10,00-23,00) (007072/NC-211197)
• SC angajează personal dispus la de-
plasări în judeţ pentru gresie, termo-
sistem, hidroizolaţie. Tel. 0742904954. 
(001012/NC-211222)
• SC angajează maistru (inginer) con-
structor cu experienţă. Persoanele in-
teresate pot trimite CV la 0236448880 
sau email: romsit78@yahoo.com. 
(0083114/NC-211223)
• SC angajează zugravi, faianţari 
şi finisori în construcţii. Relaţii la 
0236448880. (008314/NC-211224)
• Angajez croitoreasă cu experienţă. 
0740873710. (001051/NC-211270)
• Angajez coafeză cu experienţă, 
Micro 19. Tel. 0726231967. (001050/
NC-211271)
• Angajez vânzătoare cofetărie pa-
tiserie. Tel. 0722511113. (007103/NC‑
211278)
• Angajez vânzătoare. Tel. 0753708788. 
(007102/NC-211279)
• SC angajează brutari. Relaţii la tel. 
0236320002, 0733779770. (007101/
NC-211280)
• Societate comercială angajează vân-
zătoare magazin alimentare. Relaţii 
la magazinele Albo, Micro 38, Aleea 
Comerţului, ora 18,00, zilnic. (9/09/
bc/46/NC-211292)
• Caut paznic de noapte pentru o casă 
în construcţie. 0745798932. (007104/
NC-211297)
• Centrul Silhouette angajează instruc-
tor aerobic. CV la sediul firmei din str. 
Morilor nr. 215. Relaţii la 0728137273, 
0236417038. (007117/NC-211325)
• Angajăm bucătar, ajutor bucă-
tar cu experienţă. Rog seriozitate. 
0746948127. (007114/NC-211328)
• Pescărie angajează tranşator peşte! 
0744390324. (007113/NC-211329)
• Societate comercială angajează 
asistent manager care să cunoască 
bine limba spaniolă şi limba engleză, 
să aibă cunoştinţe de contabilitate 
primară şi operare PC şi să aibă per-
mis auto categoria B. Se doreşte per-
soană prezentabilă, fără obligaţii, cu 
posibilitatea de a face naveta între 
Spania şi România. Se asigură cazare 
şi salariu de 5000 lei. Pentru detalii 
sună la 0731386200 sau e‑mail meta-
lion2007@yahoo.com. (0083118/NC‑
211333)
• Angajez vânzătoare bar, Piaţa Micro 
17. 0744704105. (007120/NC-211354)
• Tipografia Romprima angajează 
muncitori necalificaţi. Relaţii strada 
1 Decembrie 1918 (incinta Mobila), 
după ora 12,00. (001081/NC‑211382)
• Gelateria Latino angajează ospătari/
iţe. Interviul astăzi, 22.09.09 şi miercuri 
23.09.2009, între orele 15,00-17,00 la 
sediul societăţii de lângă Mc Donald´s. 
(0083119/NC-211385)
• Angajez muncitori calificaţi şi neca-
lificaţi în construcţii pentru Bucureşti. 
Tel. 0751984831, salarii atractive. 
(001085/NC-211386)
• Angajez coafeză +frizer, salariu fix + 
comision. 0744898028. (001092/NC-
211391)
• SC angajează instalator sanitar, 
experienţă în polipropilenă. Tel. 
0723182765. (001091/NC-211392)
• Angajez vânzătoare cu experienţă la 
magazin de electrice sanitare şi artico-
le mărunte. Tel. 0745326422. (0083121/
NC-211402)
• Firmă angajează dulgheri, fierari, zi-
dari, cu experienţă, oferim carte mun-
că. 0754285169. (0083122/NC‑211406)
• Angajăm muncitoare necalifica-
te Grădina Veche 15. (0083173/NC‑
211410)
• Angajez frizeriţă, manichiuristă, pe-
dichiuristă, coafeză sat Frumuşiţa. Tel. 
0741622517. (007130/NC-211425)
• Mega Secutity angajează agenţi pază. 
0236311222, 0741784010. (0083124/
NC-211434)
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

1

3

5

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• Vând /închiriez garsonieră Ţiglina 1, 
A5, parter. 0742004693. (006853/NC-
198441)
• Garsonieră, Micro 40, WC, 20 mp, 
curat, 44000. 0740462010. (006822/
NC-210330)
• Vând garsonieră Micro 40, îmbună-
tăţită, 30000. 0742326235. (006913/
NC-210568)
• Ţiglina I, et. 1, modern amenajat, pre-
tabil birouri. 0771603815, 0744709921. 
(000947/NC-210967)
• Garsonieră liberă, 36000 lei. 
0755355229. (9/09/gc/11/NC-211037)
• Garsonieră, Ţiglina, 79000 lei. 
0749505961. (9/09/gc/11/NC-211038)
• Proprietar vând garsonieră, Ţiglina II, 
Ultimul Leu. Tel. 0740026541. (006221/
NC-211122)
• Vând, urgent, garsonieră, Ţiglina I, 
A-uri, 4/4, îmbunătăţită, 800 milioane 
neg. 0753652698. (007043/NC-211137)
• P.f. vând garsonieră, Micro 19, G2, 
et. 3, balcon, baie. Tel. 0747439307. 
(007061/NC-211183)
• Vând/ închiriez garsonieră. Tel. 
0742842896, 0752551369. (007097/NC-
211284)

• Vând garsonieră, A5, et. 1, preţ con-
venabil. 0752616806. (007104/NC-
211298)
• Port, 35000 lei, urgent. 0760271432. 
(9/09/bc/5/NC-211342)
• Vând garsonieră Ţiglina , A-uri, et. 2, 
75.000 lei. 0731137056. (001094/NC-
211404)
• Vând garsonieră SNG mobilată. 
0752514505. (001113/NC-211454)

Vânzări apartamente

Gars. Ţig.I, A‑uri, p/4, ultraîmb, modif.  ‑ 100.000 lei
Gars. Ţig. I, et. 3/10, curat, termop.  ‑ 75.000 lei neg.  
Gars.Ţig. I, et. 12/12, balcon, la cheie  ‑ 85.000 lei  
1 cam. Micro 20, et. 8/10, curată, spaţioasă  ‑ 83.000 lei neg. 
1 cam. Micro 20, et. 3/10,  contorizat, bl. mixt  ‑ 115.000 lei neg. 
1 cam. Micro 40, et. 1/4, stradal, AC, g, f, spaţios  ‑ 83.000 lei neg. 
1 cam. Micro 40, et.3/4, simplu, 28 mp  ‑ 65.000 lei neg.
1 cam. Port, et. 1/4, bl. mixt, f, g, p, contoriz.  ‑ 125.000 lei neg. 
1 cam. Micro 39, stradal, et. 3/4, 36 mp, curat  ‑ 100.000 lei neg. 
2 dec. Ţig. I,  et. 9/10, 2 AC, CT, termop. int.+ext.  – 175.000 lei neg.
2 dec. Micro 21, et. 4/4, iz. nouă, termop., AC, f,g,p  ‑ 140.000 lei neg. 
2 sdec. et. 4/4, iz. nouă, termopan, f, g, p, curat  – 95.000 lei neg.
2 cam. Port, et. 4/10, termop., f, g  ‑ 37.000 E neg. 
2 sdec. Micro 17, et. 4/4, iz. nouă, termop., f, g  – 130.000 lei neg.
2 sdec. Micro 16, et. 4/4, la cheie, iz. în garanţie  ‑ 140.000 lei neg.  
2 dec. Micro 19, et. 3/4, termop,  f, g, p, uşi noi  ‑ 110.000  lei neg.  
2 sdec. Ţig. II,  et. 4/9, ultralux, la cheie  – 60.000 E neg.
3 sdec. Micro 19, et. 3/4, simplu, liber  ‑ 37.000 E neg.
3 sdec, Micro 38, et. 1/4, simplu, curat  ‑ 140.000 lei neg.
3 sdec. Ţig. II, et. 3/4, CT, AC, termop, iz. ext  ‑ 55.000 E  neg.
3 dec. I.C. Frimu, et. 3/4, simplu, 2 băi, 2 balc.  ‑ 200.000 lei  neg.
3 dec. PC,  et. 7/7, iz. nouă, amenajat lux  – 75.000 E neg.
3 dec. PC, simplu, balcon, liber  – 70.000 E neg.
3 sdec. Micro 16, et. 1/4, la cheie, modificat  ‑ 190.000 lei neg.
 3 cam. Maz.I, et. 3/4, ultralux, mobilat, utilat,  nou  – 100.000 E neg.
3 dec. M 39A, la cheie, parţial mobilat, CT  – 65.000 E neg.
3 sdec. M19, et. 4/4, cu pod, inst. noi  ‑ 150.000 lei neg.
4 dec. Maz. II,p/4, simplu, liber  ‑ 65.000 E  neg.
4 dec. Ţig. I, et. 8/10,  ultramodern,  mobilat  ‑ 140.000 E  neg.
4 cam. M19, p/4, pretabil cabinet, îmb.  ‑ 240.000 lei neg.
4 dec. M20, et. 10/10, CT, p, f, g, tp., 2 WC, iz. nouă   ‑ 200.000 lei.
Penthouse,  et. 7 şi 8, 2 terase,  ultralux, buc. mob.  ‑ 205.000 E

Vânzări case şi terenuri

Casă nouă zona Metro, ST‑258 mp, SC‑ 80 mp, p+1, zidărie ‑ 78.000 E neg.

Teren DN 26, ST‑1000 mp, D‑20 m, toate utilităţile  ‑ 35 E/mp neg.
Loturi casă, sat Fileşti, S‑500 mp  ‑ 20.000 lei neg. 
Vânători, S‑1120 mp, D‑35 m  ‑ 15 E/mp neg.
Vânători, S‑700 mp, D‑17 m, intravilan  – 34 E/mp neg.
Gârboavele, S‑3.500 mp  ‑ 8 E/mp neg.
Zătun, S‑36.000 mp  ‑ 1 E/mp neg.
Arcaşilor, S‑500 mp, toate utilităţile  ‑ neg.
Smârdan, S‑50.000 mp, D‑95 m, lângă cartier nou  – 15 E/mp neg.
Odaia Manolache, S‑2000 mp, D‑30 m, intravilan  – 25 E/mp neg.
Movileni, în centru, S‑540 mp, D‑19 m, toate utilităţile  ‑ 25 E/mp neg. 
Vânători, intravilan, S‑1000 mp, D‑20 m  ‑ 35 E/mp neg.  
Staţiunea Saturn, ST‑ 425 mp, D‑19 m, toate utilităţile  ‑ 250 E/mp neg

Vânzări spaţii comerciale

Mazepa I, zona Ancora, S‑50 mp  ‑ 65.000 E neg.
Centru, St‑200 mp, toate utilităţile, parcare  ‑ 280.000 E neg. 
Grădina Publică, S‑100 mp, bar+terasă  ‑ 55.000 E neg.  
Ţig. I, Reg. 11 Siret, 28 mp, neamenajat  ‑ 140.000 lei neg. 

Închirieri apartamente

1 cam. M20, et. 9/10, f, g, curat, nemobilat  ‑  100 E/lună 
Gars. Ţig. I, parter, pt. birou, nebom.  – 150 E/lună 
2 dec. Sid‑Vest, semimob, termop, f. g. um  ‑ 180 E/lună neg. 
2 dec. PC, et. 3/4, mobilat, utilat, lux  – 300 E/lună

• O cameră, 30 mp, la cheie, 80.000 lei. 
0745361207. (0082995/NC-209590)
• Vând apartament 1 cam. Micro 19, 
parter, stradal, 110000 lei. 0721197912. 
(08/09/gc/14/NC-210181)
• Vând apartament 1 cameră, et. 1, la 
cheie, superîmbunătăţit, Micro 39B 
sau schimb cu apartament 2 sau 3 
camere plus diferenţă, cash, tot zona 
Micro 39B sau 39A. Tel. 0755492181, 
0755496491. (000772/NC-210468)
• 1 cameră Nae Leonard, 43 mp, 4/4, 
115000 lei. 0745166626. (000953/NC-
211002)
• Apartament, simplu, 86000 lei. 
0733131480. (9/09/gc/11/NC-211042)
• Mazepa, simplu, 98000 lei. 
0747317879. (9/09/gc/11/NC-211043)

• Vând apartament o cameră, Mazepa 
I, bl. G4. Tel. 0236418899. (000942/NC-
211054)
• Vând ap. o cameră IREG. 0723339083. 
(001058/NC-211314)
• 1 cam., Micro 20, A3, 9/11, îmbunătă-
ţit. 0744840641. (001054/NC-211317)
• Mazepa, 7/11, simplu, 120.000 lei neg. 
0746796493. (9/09/bc/5/NC-211337)
• 1 cameră, M21, gaze, îmbunătăţită, 
70.000 lei neg. 0749080651. (001071/
NC-211366)
• 1 cameră, M20, bl. J4, conf. I. 
0741601155. (001088/NC-211394)
• Vând ieftin ap. 1 cameră, parter, 
Mazepa 2. 0732083968. (000868/
NC‑210860)
• VAND AP 1 CAM PIATA GENERAL 
PARTER SIMPLU 105000RON NEG TEL 
0749831528 (SMS/21-09-2009 11:17:12)

• 2 decomandate la cheie, Mazepa, 
centrală termică, aer condiţionat, 
135000 lei. 0236471070, 0749374726. 
(09/09/gc/06/NC-206774)
• Vând apartament două camere, zona 
Port, 36000 E, preţ negociabil. Tel. 
0745390517. (006393/NC-208910)

• Societate vinde apartamente 1, 2, 3, 
4, camere, vile la cheie, de la 80.000 
lei, rate fără dobândă. 0745361207. 
(00082995/NC-209591)
• Vând /schimb apartament 2 cam. 
dec., cu garsonieră +diferenţă. 
0743300480. (000515/NC-209754)
• Vând ap. cu 2 cam. etaj 3, Micro 17, îm-
bunătăţit, proprietar. Tel. 0740633291. 
(000516/NC-209755)
• Vând 2 camere, 2 balcoane, 160000 
lei. Tel. 0756038643. (000585/NC-
209901)
• Vând apartament ultracentral, se-
midecomandat, 30000 euro negoci-
abil. Tel. 0723971095. (0083026/NC-
210073)
• 2 camere Aviaţie, etaj 1, balcon, st 
=44 mp, 100000 lei. 0747708566. 
(09/09/bc/7/NC-210099)

• Vând apartament, 2 camere, Mazepa 
II, cu îmbunătăţiri, 70.000 E. Tel. 
0236464492. (006756/NC-210304)
• Vând apartament 2 camere, deco-
mandate. 0723320714. (006809/NC-
210341)
• Vând apartament 2 camere, zona 
Piaţa Centrală, îmbunătăţiri, preţ ne-
gociabil. Tel. 0740118820. (000766/
NC-210448)
• 2 dec. 73 mp, bloc nou, Casa Roşie, 
90000 euro. Tel. 0748861206. (000778/
NC-210464)
• 2 decomandate Siderurgiştilor Vest, 
155000 lei. 0755541794. (000783/NC-
210496)
• 2 camere Aviaţie, 80000 lei. 
0755541794. (000783/NC-210498)
• Vând ap. str. Nae Leonard nr. 1, bl. C1, 
ap. 13, preţ 43000 E. Tel. 0724382055. 
(000828/NC-210589)
• Apartament 2 camere decoman-
dat, îmbunătăţit, Siretul. 0743965744. 
(000843/NC-210646)
• Vând 2 camere decomandate, vede-
re la Dunăre, îmbunătăţit, 2 balcoane, 
parchet, uşi noi, termopane, aer con-
diţionat, termo şi hidroizolat, 43000 E, 
negociabil. 0752904043, 0756953587. 
(000924/NC-210934)
• 2 camere Micro 20, 2/4, îmbunătăţit, 
60 mp, 160000 lei cash. 0753315161. 
(000953/NC-210999)
• Vând, urgent, 2 camere. 0769232396. 
(9/09/gc/10/NC-211036)

• 2 camere Micro 19, parter, amenajat, 
130000 lei. 0753315161. (000953/NC-
211000)
• 2 camere ultracentral, 2/4, 58 mp, de-
comandat, 47000 euro. 0753315168. 
(000953/NC-211001)
• Apartament, Ţiglina, 26.000 euro. 
0722474836. (9/09/gc/11/NC-211039)
• Apartament, simplu, 97000 lei. 
0755906973. (9/09/gc/11/NC-211040)
• Decomadat, simplu, 120000 lei. 
0749505961. (9/09/gc/11/NC-211041)
• 2 camere, conf. I, Neacşu, parter. 
0726173727. (000929/NC-211044)
• 2 camere, PC, amenajat complet, 4/5, 
45.000 euro. 0753315168. (000953/NC-
211048)
• Vând 2 dec., Mazepa, et. 2, 1 balc., 
simplu, 42000 E neg. 0749859761, 
0236430041. (9/09/bc/9/NC-211049)
• Vând 2 dec., NL, parter, curat, 43000 
E neg. 0749859761, 0236430041. (9/09/
bc/9/NC-211050)
• Vând apartament 2 camere, Micro 
21, et. 1, decomandate, cinci minute 
de şcoală, biserică şi centre comerci-
ale, gresie, faianţă, parchet, 160.000 
lei neg. Tel. 0744368928. (007028/NC-
211112)
• Particular vând apartament, 2 came-
re, Micro 20, parter, cu balcon extins, 
2 băi, preţul zilei, uşor negociabil. Tel. 
0749089888. (001006/NC-211175)

• Vând ap. 2 camere, cu balcon, se-
midec., Micro 38, preţ negociabil. 
0762319737. (007044/NC-211168)
• 2 CAMERE ÎMBUNĂTĂŢIT 130.000 
LEI. TEL 0755979336. (09/09/cs/04/NC-
211216)
• Vând apartament 2 camere, parter, 
cu balcon, zona Parfumul Teilor, preţ 
negociabil. Tel. 0746024601. (007077/
NC-211243)
• Persoană fizică vând ap. 2 came-
re, dec., et. 1, Micro 20, bl. H1, îmbu-
nătăţiri, 1,55 mld. Tel. 0746368099, 
0741238304. (001035/NC-211258)
• Persoană fizică vând apartament 2 ca-
mere, Piaţa Centrală. Tel. 0755173503. 
(001028/NC-211265)
• 2 CAMERE ETAJ 3, CENTRU, 115000 
NEG, 0727897437. (09/09/cs/08/NC-
211301)
• 2 CAMERE AVIAŢIE, LIBER, 70000 LEI, 
0727897437. (09/09/cs/08/NC-211302)
• 2 dec., Micro 17, p/4, îmbunătăţit, 
155000 lei. 0733749043. (001054/NC-
211316)
• Vând 2 camere, Piaţă, amena-
jat modern, et. 2. Tel. 0723309428, 
0721495841. (001052/NC-211321)
• 115000 lei 2 cam., Palatul Justiţiei, 
stradal, 2 balcoane. 0720970513. 
(007079/NC-211332)
• Micro 13, et. 4, 115000 lei. 0753673024. 
(9/069/bc/5/NC-211344)
• 2 camere dec., et. 3, Ţigl. I, 36500 E 
neg. 0756323899. (001074/NC-211363)
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

1

3

5

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 ‑ 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

• 2 decomandate, Centru, simplu, stra-
dal, 30.000 neg, 0749080651. (001071/
NC-211367)
• 2 camere Aviaţiei, parter, stradal, sim-
plu, 75000 lei. 0749080651. (001071/
NC-211368)
• Vând 2 cam., Micro 38, L-uri, 105.000 
lei. 0731137056. (001094/NC-211396)
• 2 decomandate Micro 18, etaj 7, 60 
mp, stradal, 145000 lei. 0741104641. 
(09/09/cs/06/NC-211426)
• Vând 2 cam., dec., Micro 39C, parter, 
îmbunătăţit. Tel. 0752093473. (001099/
NC-211433)
• Centru, et. 3/4, termopan. AC, 39.000 
euro. 0730617129. (9/09/bc/3/NC-
211443)
• Apartament Ţiglina I, Palatul Justiţiei, 
parter, simplu, ieftin. 0726448721. 
(001103/NC-211460)
• SC vinde apartamente mansardă 
cu 1,2 camere, preţ atractiv. Tel. 
0733449100. (0082718/NC-207035)
• Vând apartament 2 camere, mo-
bilate, et. 3, bl. M1, Ţiglina II, preţ 
50.000 euro. Tel. 0735787180. 
(007080/NC-211240)

3 decomandate B-uri, Ţiglina II, parter, 
185.000 lei. 0724080416. 9/09/bc/3
• Societate comercială vinde aparta-
mente cu trei camere situate în bloc 
cu 4 etaje în zona Gării CFR (strada 
Al. Davila). Relaţii la tel. 0745345290 
sau 0236460519. (08/09/ext/86m/NC-
205152)
• Vând apartament deosebit, zonă 
bună, bdul George Coşbuc 60A, 
complet mobilat, disponibil imediat. 
0753027958. (0082946/NC-209261)
• Trei decomandate, etaj 3, Piaţa 
Centrală, bloc nou, 62000 euro ne-
gociabil. 0745361207. (0082995/NC-
209586)
• Vând ap. de lux cu 2 şi 3 camere în 
Micro 18 şi Micro 20. Tel. 0740288421. 
(006675/NC-209786)
• Vând 3 camere, 2 balcoane, st =75 
mp, 180000 lei. Tel. 0752090972. 
(000585/NC-209903)

• Vând apartament 3 cam. 6/10, Micro 
20. Tel. 0762741733. (006729/NC-
209995)
• 3, parter, deosebit, Frunzei, Micro 
17, 65000 E. 0766569328. (000647/NC-
210078)
• 60000 euro 3 cam., decomandat, 
86 mp, BR, Mazepa (zona Stirex). 
0744637782. (006802/NC-210213)
• 3 sdec., Micro 40, stradal, et. 4, se-
miîmbunătăţit, 120000, plata cash. 
0748326627. (006822/NC-210334)
• 3 decomandate Dunărea, 159000 lei. 
0724224314, 0755541794. (000788/NC-
210499)
• Vând 3 cam. S-uri, Nae Leonard. 
0748031215. (000821/NC-210575)
• 3 sdec., Ţiglina II, et. 1, UM, CT, par-
chet, negociabil. 0763673186. (000871/
NC-210726)
• Persoană fizică vând /schimb apar-
tament 3 camere cu apartament 
1-2 camere +diferenţă. 0766559855. 
(000944/NC-210960)
• 3 camere Micro 20, 73 mp, et. 3, ame-
najat, 45000 euro. 0753315161. (00953/
NC-210997)
• 3 camere Micro 20, 180000 lei. 
0753315168. (000953/NC-210998)
• Vând 3 dec., ICF, et. 2, 2 balc., 2 
WC, um, 197000 lei. 0769258513, 
0236430041. (9/09/bc/9/NC-211052)
• Vând apartament 3 camere, Baia 
Comunală, 65.000 euro. 0745575571. 
(0083086/NC-211123)

• Vând apartament 3 camere, 165000, 
accept credit Prima Casă. 0763146961. 
(007040/NC-211140)
• Vând 3 camere, Ţig. I, în spate 
Tribunal, et. 4, complet mobilat, 85 mii 
euro neg. Tel. 0729440962. (007039/
NC-211141)
• 3 semidec., T7, et. 2, M19. 0740992465. 
(000995/NC-211159)
• Vând apartament 3 camere, sim-
plu, M39A, parter. Tel. 0742581310. 
(007052/NC-211174)
• Proprietar vând apartament 3 ca-
mere, bloc Vega, Ultimul Leu. Tel. 
0745334129. (001004/NC-211177)
• 3 DECOMANDATE DUNĂREA 155.000 
LEI. TEL 0745159950. (09/09/cs/04/NC-
211218)
• Vând 3 cam., zona Doja. Tel. 
0749319444. (007095/NC-211225)
• Vând ap. 3 cam. sdec., Ţiglina II, et. 
2/4, îmb., 180.000 lei. Tel. 0724432436. 
(007091/NC-211229)
• Vând 3 dec., PS-uri, 4/4, pod. Tel. 
0742528456. (001041/NC-211253)
• P.f. vând 3 cam., Micro 40, în spatele 
Băncii Carpatica, et. 4, fără probleme 
izolaţie, îmbunătăţiri. 0740377866. 
(001040/NC-211254)
• 3 dec., îmbunătăţit, M20, 3/10. 
0754810202. (001038/NC-211256)
• Vindem apartament 3 camere în 19. 
0744363189. (001065/NC-211307)
• 3 semi., Micro 20, 1/4, 140.000 lei. 
0762024496. (001054/NC-211318)

• M39B, superîmbunătăţit, urgent. 
185.000 lei. 0753673024. (9/09/bc/5/
NC-211343)
• 3 decomandate, Micro 20, 9/10, sim-
plu, 40.000 euro. 0745953850. (9/09/
bc/5/NC-211345)
• Vând 3 dec., Sid.Vest, parter, 40.000 E 
neg. 0731137056. (001094/NC-211403)
• Urgent, 3 cam., decomandate, Sid.
Vest, necesită curăţenie, 40.000 neg. 
Tel. 0757740045. (007140/NC-211411)
• Vând apartament 3 camere 
parter, parţial mobilat, lângă 
Stadionul Oţelul, 65000 euro neg. 
0744516766. (006399/NC-208929)
• Societate comerciala vinde apar-
tament zona Faleză, Bl U5, 3 came-
re, 105 m.p. Preţ 150000 euro. Tel. 
0723.467.384. (09/09/mr/01/NC-
211235)

• Vând ap. Faleză, nou, 3 camere, 
vedere Dunăre. Tel. 0722579368. 
(000209/NC-208770)

• Vând apartament 3 camere de-
comandate, etaj II, bloc B1 (între 
Trei Star şi Piaţa Ancora, Mazepa 
I) cu îmbunătăţiri, inclusiv garaj în 
zonă, 65000 euro. Tel. 0724287557. 
(006465/NC-209094)

• Central ap. 3 camere, deco-
mandate, CT, garaj. 0722290425, 
0236463214. (000815/NC-210871)

• VÂND, ÎNCHIRIEZ SPAŢIU COMERCIAL 
(160 MP), PRETABIL PENTRU BĂNCI, 
BIROURI - BLOCURI NOI FALEZĂ 
(LÂNGĂ BCR). Telefon: 0741041330. 
(09/09/cs/37/NC-208449)
• Vând /schimb cu ap. 1-2 camere plus 
diferenţă apartament N. Leonard, 
C-uri, etaj 3, 4 camere transformat în 
3, ultraîmbunătăţit. Tel. 0748037252. 
(000704/NC-208787)
• Duplex, 5 camere, 3 terase, 140 
mp, construcţie 2008, garaj demisol, 
curte interioară, 135000 euro neg. 
0745361207. (0082995/NC-209589)
• Vând 4 camere, st =50 mp, zona 
Dunărea. Tel. 0764204743. (000585/
NC-209899)
• Vând apartament patru camere, str. 
Frunzei. 0742828416. (006780/NC-
210084)
• 62000 euro 4 cam., decomandat, 87 
mp, parţial mobilat, îmbunătăţiri, Piaţa 
Centrală, bloc BankPost. 0744637782. 
(006802/NC-210217)
• 4 cam. I.C.Frimu, et. 3/4, 235000 lei. 
0743135826. (006954/NC-210740)
• Vând apartament 4 camere. Accept 
credit. 0336433068. (006757/NC-
211124)

• P.f. vând urgent apartament 4 ca-
mere, I.C.Frimu, et. 3, preţ negociabil, 
60.000 E. Tel. 0761918266. (001070/
NC-211370)

• Vând apartament 4 camere de-
comandat, Micro 18, str. Brăilei, 
etaj 4/11, 2 băi, termopan. Tel. 
0746155801. (000607/NC-210016)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (07/09/
bc/29/NC-160697)

• Cumpăr garsonieră sau o cameră, 
orice zonă. 0236435572, 0730617129. 
(07/09/bc/30/NC-174945)
• URGENT CUMPĂR 1 CAMERĂ ŞI 
GARSONIERĂ. 0767070871. (09/09/
cs/08/NC-190221)
• Cumpăr apartament o cameră, ofer 
80.000 lei. 0749928208. (001071/NC-
211369)

• Persoană serioasă cumpăr apar-
tament 2-3 camere. 0724055420, 
0236463737. (02/09/bc/21/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0746474992. (07/09/bc/29/NC-
161029)
• Cumpăr 2 sau 3 camere, orice zonă. 
0236435572, 0730617129. (07/09/
bc/30/NC-174941)
• URGENT CUMPĂR 2 CAMERE. TEL.: 
0767070871. (09/09/cs/08/NC-190222)
• Cumpăr 2 camere orice zonă şi 
etaj. Tel. 0756038643. (0005858/NC-
209909)
• Cumpăr apartament. 0753030480. 
(9/09/gc/08/NC-210159)
• Cumpăr 2 camere zona Dunărea, 
banii cash. 0754267318, 0336881786. 
(09/09/cs/06/NC-211431)

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 ‑ 5 camere

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (07/09/bc/29/NC-163347)
• CUMPĂR URGENT 3 CAMERE. TEL.: 
0767070871. (09/09/cs/08/NC-190223)
• Cumpăr 3-4 camere, orice zonă. Tel. 
0752090972. (000585/NC-209910)
• Cumpăr apartament 3 camere, 
ofer 40000 euro, plata pe loc. Tel. 
0724342786. (000925/NC-210937)
• 3 decomandate B-uri, Ţiglina II, par-
ter, 185.000 lei. 0724080416. (9/09/
bc/3/NC-211441)

• Cumpăr apartament 4 camere, et. 
1 sau 2, minim 85 mp, liber, prefer 
simplu, I.C.Frimu, Piaţa Centrală, 
zone învecinate, plata cash. Exclus 
intermediari. 0729557282. (007126/
NC-211349)AR
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!    

20

Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

1

3

5

‑ gars., Tig I, 7/10, 25mp, simpla,  70.000 LEI
‑ gars., Tig I, 4/4, imbunatatita,  65.000 LEI
‑ gars., Tig II, 7/7, simpla, cu balcon,  18.000 EURO
‑ gars., M 19, 2/4, Langa Piata,  55.000 LEI
‑ 1 cam, Mazepa I, 1/7, simpla,  100.000 LEI
‑ 1 cam, Mazepa I, 10/11, bloc mixt, imbunatatit,  110.000 LEI
‑ 1 cam PC, 2/8, bloc mixt, bloc nou,  35.000 EURO
‑ 1 cam, Tig I, 1/4, simplu, bloc mixt,  25.800 EURO
‑ 1 cam, Port, 1/4, 35 mp, simplu, bloc mixt,  120.000 LEI
‑ 1 cam, ICF, p/4, cu balcon, Bloc mixt, simplu,  110.000 LEI
‑ 1 cam, SDV, 3/4, simplu, bloc tip,  100.000 LEI
‑ 1 cam, M20, 10/11, bloc mixt,  90.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Centru, p/7,  140.000 LEI
‑ 2 cam dec, PC, 2/4, simplu,  42.000 EURO
‑ 2 cam dec, Mazepa I, 9/10, renovat recent,  155.000 LEI
‑ 2 semicam dec, Mazepa I, 4/4, 2 balcoane,  140.000 LEI
‑ 2 cam dec, Mazepa II, 2/4, simplu,  170.000 LEI
‑ 2 cam dec, Tig I, 3/4, bloc nou,  37.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Tig I, 4/4, 2 balcoane,  110.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Tig II, 3/4, imbunatatit,  140.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 14, 2/4, 2 balcoane,  160.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 16, 3/4, 2 balcoane, imbunatatit,
 geam la baie,  145.000 LEI 
‑ 2 cam dec, M 17, 2/4, simplu,  140.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 17, 2/4, simplu,  135.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 18, p/10, cu balcon, imbunatatit,  180.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 19, 2/4, langa Piata, simplu,  110.000 LEI
‑ 2 cam dec, M20, 2/10, confort 1, imbunatatit,  145.000 LEI
‑ 2 cam dec, M20, 4/4, imbunatatit,  140.000 LEI
‑ 2 cam dec, M21, 1/10, confort 1, simplu,  160.000 LEI
‑ 2 cam dec, M21, 7/9, 60 mp, 2 balcoane, bloc nou,  60.000 EURO
‑ 2 cam dec, SDV, p/4, simplu,  36.000 EURO
‑ 2 cam dec, SDV, 3/4, 2 balcoane,  130.000 LEI
‑ 2 cam dec, ICF, 3/4, mobilat,  145.000 LEI
‑ 2 cam dec, ICF, 4/4, simplu,  125.000 LEI
‑ 2 cam dec, M39C, p/4, cu balcon,  140.000 LEI
‑ 3 cam semidec, Centru, 3/4, 2 balcoane, 
mobilat si utilat, Parfumul Teilor,  50.000 EURO

‑ 3 cam dec, PC, 2/7, bloc nou, 2 bai, 2 balcoane,  260.000 LEI
‑ 3 cam dec, PC, 4/4, simplu,  145.000 LEI
‑ 3 cam semidec, Mazepa I, 3/4, 1 baie, 2 balcoane,  45.000 EURO
‑ 3 cam dec, Mazepa I, 4/4, LUX,  47.000 EURO
‑ 3 cam dec, Mazepa II, 4/4,CT, AC, G, F, P, T,  43.000 EURO
‑ 3 cam semidec, Tig I, 2/4, imbunatatit, renovat recent, 145.000 LEI
‑ 3 cam semidec, Tig II, 1/4, CT, AC, G, F, P,  180.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 13B, 3/4, 2 bai, 2 balcoane,  180.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 16, 1/4, simplu,  170.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M17, 4/4, imbunatatit,  150.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 19, 2/4, langa Piata, simplu,  150.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 19, 1/4, imbunatatit,  155.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 8/8, bloc nou,  170.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 3/4, 2 balcoane,  175.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 20, 1/4, stradal, 2 balcoane,  140.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 21, 4/4, 2 bai, 2 balcoane,  165.000 LEI
‑ 3 cam dec, SDV, 2/4, imbunatatit,  47.000 EURO
‑ 3 cam dec, ICF, 4/4, simplu,  160.000 LEI
‑ 3 cam dec, ICF, 3/4, 2 bai, 2 balcoane,  200.000 LEI
‑ 4 cam semidec, M 16, 3/4, imbunatatit,  230.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 17, 3/4, 2 bai, 2 balcoane,  230.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 18, 4/10, G, F, UM, AC,  240.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 20, 4/8, 2 bai, 2 balcoane, bloc nou,  250.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 21, 4/4, 2 bai, 2 balcoane,  180.000 LEI
‑ 4 cam dec, ICF (Nae Leonard), p/4, 2 bai, 2 balcoane, 
simplu,  230.000 LEI

VANZARI CASE:
‑ casa in Galati, zona centrala, suprafata utila=130 mp, recent 
amenajata,  80.000 EURO

VANZARI TERENURI: 
‑ teren Sendreni, ST: 800 mp, fundatie pentru casa,  100.000 LEI
‑ teren Sendreni, ST: 3.000 mp, deschidere la DN,  30 EURO/mp
‑ teren Arcasilor, ST: 800 mp, cartier vile,  60 EURO/mp
‑ teren Floricultura, ST: 700 mp, d=23 m,  35 EURO/mp

* Preturile prezentate sunt negociabile.

Vânzãri
Case

Cumpãrãri
Case

• Casă, toate utilităţile, locuibilă, str. 
Muzicii. Tel. 0763067013. (000608/NC-
210014)
• Vând casă Costache Negri, renova-
tă, preţ negociabil. Tel. 0741907908. 
(006758/NC-210045)
• Vând vilă nouă d +p +2e, str. Tecuci, 
300000 E. 0744502732. (0083024/NC-
210054)
• Vând /schimb casă Vânători, sc =225, 
toate utilităţile. 0745767835. (006768/
NC-210059)
• Vând casă str. Movilei 83, 65000 
euro. Tel. 0723971095, 0744843059. 
(0083026/NC-210072)
• Şendreni p +1 +m, la gata, utilităţi, 
120000 E negociabil. 0744235562. 
(000679/NC-210166)
• Casă zona Maşniţă, 300 mp. Tel. 
0724361773. (000712/NC-210335)
• Vând casă com. Băneasa, jud. Galaţi. 
Tel. 0754256665. (000756/NC-210399)
• Vând casă p +1 Şendreni, cartierul 
nou, variante. Tel. 0742076143. (09/09/
pc/14/NC-210489)
• Vând vilă Metro, toate utilităţile, vari-
ante imobiliare. 0722672666. (000801/
NC-210599)
• Vând casă bolţari, acoperiş neter-
minat, 1000 mp, sat Cişmele, co-
muna Smârdan, 65000 lei neg. Tel. 
0743014831. (000803/NC-210608)
• Vând casă com. Lieşti, str. Tribunal. 
Relaţii la 0769608018. (006936/NC-
210639)

• Vând casă Piscu. Tel. 0751875382. 
(000851/NC-210654)
• Vând urgent casă Suceveni, 3700 mp, 
preţ 400 milioane. Tel. 0740693770. 
(006920/NC-210661)
• Vilă Unirii, d +p +1, avantajos. 
0753076474, 0766493560. (000873/
NC-210731)
• Vând casă urgent, p +m, complet fi-
nisată, g, f, parchet, acoperiş lindab, 
termopane, izolaţie, centrală termică, 
Şendreni, cartier vile. 0745499831. 
(000885/NC-210774)
• Vând casă la cheie tip CFR, 85000 E 
negociabil. 0748511030. (006969/NC-
210854)
• Casă de vânzare sau variante. 
0757363832. (006977/NC-210886)
• Vilă sat Costi, apă curentă (reţea), 
gaze, condiţii zonă montană (molizi 
argintii), 96 pomi fructiferi, 300 butuci 
viţă nobilă, preţ dumping. 0740253141. 
(0083161/NC-210961)
• Vând casă bătrânească în satul 
Tămăoani. Tel. 0245213397. (000973/
NC-211097)
• Casă, toate utilităţile, str. Muzicii. Tel. 
0763067013. (007038/NC-211142)
• Vând casă, loc. Soveja, 6 camere, 
centrală lemne, canalizare, beci, teren 
350 mp. Tel. 0721109935. (000993/NC-
211146)
• Vând casă Şendreni. 0748823824. 
(007056/NC-211170)

• Vând casă 4 camere, toate utilităţile, 
str. Cezar, st = 225 mp, sc= 145 mp, 4,9 
mld lei. Tel. 0743518719. (007048/NC-
211162)
• Persoană fizică vând casă, zona Parc 
CFR, construcţie 2000, bolţari, su-
prafaţă utilă 64 mp, suprafaţă totală 
130 mp, deschidere 6 m. Casa se vin-
de mobilată şi utilată complet, preţ 
43000 euro neg. Tel. 0746800065, 
0740698415. (007060/NC-211184)
• Vând casă Traian 161, st 550 mp. 
0740556070. (007069/NC-211203)
• Vând casă total teren 260 mp, des-
chidere 10 m, cu 25 m, Micro 17, str. 
Nămoloasa nr. 2, preţ 40.000 E neg. 
Tel. 0748994307. (001016/NC-211215)
• Vând casă Hanu Conachi, cu utilităţi. 
Tel. 0744170304. (001015/NC-211217)
• Vând casă com. Independenţa, 
preţ 75.000 E neg. Tel. 0749080312. 
(007092/NC-211228)
• Vând p+1+m, 380 mp construiţi, str. 
Unirii. Tel. 0742528456. (001041/NC-
211251)
• Vilă Vânători, P+1, 4 dormitoare, li-
ving, bucătărie, 2 băi, utilităţi, 75 mii 
euro neg. Tel. 0740087567. (001034/
NC-211259)
• Vând casă din 2005, sat Costi, condi-
ţii ca la bloc, CT, termopan, garaj pt. 3 
maşini, teren 800 mp., 330000 lei. Tel. 
0746551187. (9/09/gc/07/NC-211291)
• Casă de vânzare, Ţiglina I. 
0769664880. (007119/NC-211355)

• Casă, central, pt. cabinet, depozit, 
locuit sau schimb apartament/ auto. 
0756714079. (007079/NC-211331)
• Vând vilă Smârdan, şosea. 
0740313426. (001073/NC-211364)
• Vând casă +teren 510 mp, central. 
0745655830. (001089/NC-211393)
• Vând casă cu teren Războieni 78. 
0749589380. (007124/NC-211435)
• Vând locuinţă la curte, mobilată. 
0752514505. (001114/NC-211456)
• Vând casă demolabilă 500 mp, 
utilităţi, Coşbuc (vizavi Turist). 
0729032672, 0749450474. (009570/
NC‑206881)
• Vilă Bariera Traian, proiect de‑
osebit, 245000 E. 0741229086. 
(001022/NC‑211210)
• Vând casă nouă, Movileni, model 
deosebit, preţ 125.000 lei neg. Tel. 
0755268003. (007150/NC‑211444)

• Vând casă nouă Brăila, central, la 
cheie, toate dotările sau schimb 
apartament Galaţi +diferenţă. Tel. 
0757065352. (000631/NC-210063)

• Casă cu teren Grădina Veche, po-
ziţie deosebită. Rugăm nu sunaţi 
inutil. 0744690016. (006836/NC-
210485)

• Vând vilă p +1 +m, zona Parc CFR, 
175000 euro. Tel. 0748030545. 
(000908/NC-210890)

• Vând casă str. Revoluţieie colţ cu 
6 Martie nr. 104, 150 mp, complet 
amenajată nou, porţi fier forjat, 
curte dalată, centrală cu lemne, 
termopane, toate utilităţile. Tel. 
0741200091. (007093/NC-211227)

• Vilă zona băncilor P+E+M, 
construcţie 2008, pretabilă 
birou, cabinet, locuinţă, preţ 
bun. 0745779691. (000983/NC-
211134)

• Cumpăr casă, vilă locuibilă. Plata 
imediat. 0745361207. (0082997/NC-
209549)

• Cumpăr casă sau vilă liberă în 
Galaţi, minim 4 camere plus de-
pendinţe şi utilităţi, cu teren mi-
nim 300 mp. Plata cash. Exclus in-
termediari. 0729557282. (007126/
NC-211348)

Schimburi
Imobiliare

Piaþa
Imobiliarã

• Schimb apartament o cameră, Micro 
38, cu apartament 2 camere orice zonă 
+diferenţă. Tel. 0748016824. (009619/
NC-207062)
• Proprietar schimb (vând) casă cu uti-
lităţi, apă curentă, termopan, parchet 
şi izolaţie termică, tablă zincată, AC cu 
apartament 2-3 camere Galaţi, exclus 
agenţii. Tel. 0728950886. (000226/NC-
208809)
• Schimb ap. 2 cam. dec., cu casă + 
diferenţă. 0743300480. (000515/NC-
209737)
• Schimb apartament 2 camere cu 
3 +diferenţă, zona Doja, General, 
Siderurgiştilor Vest. 0748267168 (după 
ora 18,00). (006721/NC-209990)
• P.f. schimb /vând garsonieră "Muncă 
şi Artă" cu ap. 2 cam. Tel. 0742258904. 
(000935/NC-210949)
• Schimb ap. 3 cam. cu 2 +diferen-
ţă, exclus intermediari. 0752201862. 
(007005/NC-210964)
• Schimb ap. 3 camere +diferenţă, et. 
1 cu ap. sau casă 4-5 camere, zona 
Siderurgiştilor Vest, Ţiglina, Mazepa, 
Centru, Piaţă. Tel. 0749997898. 
(007008/NC-210990)

• Vând casă finisată complet, toate uti-
lităţile, Galaţi, preţ 450 E /mp, vânzări 
în rate fără bancă, eventual schimb 
+diferenţă. 0762202560. (0082739/
NC-179400)
• Casă nouă 117 mp construiţi, 
Smârdan, toate utilităţile, 210000 lei. 
0749374726. (07/09/gc/06/NC-199707)
• Vând casă nouă Vânători, 110 mp, cu 
500 mp teren, începând cu 45000 euro. 
0726301458. (0082739/NC-201809)
• Vând două case la Şiviţa, la şosea, la 
roşu, negociabil. 0749694555. (009412/
NC-205243)
• Casă bătrânească, Revoluţiei, 220 mp, 
65.000 euro. 0767715546. (005638/NC-
206462)
• ###Casă### la roşu, sat Costi. 
0742091500. (009581/NC-206968)
• Vând vilă sat Costi, avantajos. 
0766493560, 0744577625. (000109/
NC-208559)
• Vând casă Braniştea, 600 mil. 
0765578684. (006280/NC-208588)
• Vând vilă la roşu Vânători, st =1100 
mp, sc =100 mp, p +1, 270000 lei neg. 
Tel. 0745853640. (000442/NC-209519)
• Vând casă finisată Smârdan. 
0746145426. (000577/NC-209861) A
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Închirieri ‑ Oferte
Apartamente

Închirieri ‑ Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri ‑ Cereri
Apartamente

• Casă 4 camere cu ap. 3 cam. +dife-
renţă. Tel. 0763067013. (007038/NC-
211143)
• Pf schimb sau vând ap. o cameră, 
Micro 38, N-uri, et. 2, îmbunătăţit, cu 2 
camere, la Y-uri, etaj intermediar +di-
ferenţă, preţ 80000 lei. 0724811209. 
(007063/NC-211181)
• Schimb apartament 2 camere, Micro 
20, cu casă apropiere Galaţi. Tel. 
0741584579. (001083/NC-211380)
• Vând (schimb) apartament 2 camere 
în Bârlad cu similar Galaţi. 0741966845. 
(007147/NC-211445)

Schimburi
Imobiliare

• Închiriez apartament nemobi-
lat sau mobilat, persoană serioasă. 
0236463737, 0752556879. (02/09/
bc/21/NC-693)
• ÎNCHIRIEZ APARTAMENT MOBILAT 
ŞI NEMOBILAT. 0236475479. (09/09/
cs/08/NC-155761)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (09/09/
cs/03/NC-187047)

• Închiriez apartament 3 camere, ne-
mobilat, zona Piaţa 30 Decembrie 
şi Baia Comunală, et. 1, 2, 3. Tel. 
0749278177. (006787/NC-210125)
• Caut să închiriez apartament cu 2 
camere. 0741985451. (006856/NC-
210442)
• P.f. caut să închiriez ap. 1,2 cam., rog 
seriozitate. 0740391312. (006981/NC-
210902)
• Caut să închiriez garsonieră, mobila-
tă, indiferent zonă, nefumător, persoa-
nă liniştită. Tel. 0236418041 cereţi int. 
103, Burghelea. (000982/NC-211136)

• Caut spaţiu pt închiriere centru de 
fier vechi în Galaţi cât şi în comune-
le oraşului Galaţi. Rel. 0753342184, 
0753530525. (001043/NC-211246)
• Caut pt închiriere spaţiu comercial 
pt. magazin carne. Rel. 0753342184, 
0753530525. (001043/NC-211247)

• O cameră Centru, regim hotelier. 
0732281821. (005803/NC-206986)

• Apartament mobilat sau nemobilat, 
100 euro. 0752556879, 0236463737. 
(02/09/bc/21/NC-151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (000975/
NC-154734)
• ÎNCHIRIEM GARSONIERĂ ŞI 
APARTAMENT. 0236475479. (09/09/
cs/08/NC-155764)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (09/09/
cs/03/NC-187046)
• ÎNCHIRIEM GARSONIERĂ ŞI 
APARTAMENT. TELEFON: 0336886028, 
0755979336. (09/09/cs/04/NC-187050)
• Apartament mobilat /nemobilat, 
zonă liniştită. 0742634633. (09/09/
bc/2/NC-206767)
• Închiriez două camere pentru biro-
uri, str. Regiment 11 Siret 37A, în vilă 
cu Piritex. 0745324473. (005994/NC-
207695)
• #Închiriez, în regim hotelier aparta-
ment 1 cameră, lux, pe Faleză. Telefon: 
0751053900(2).### (09/09/cs/40/
NC-209016)
• O cameră, 150 euro sau regim hote-
lier. 0745361207. (0082997/NC-209583)
• Trei decomandate, Piaţa Centrală, 
mobilate, utilate, curate, 9 mil. 
0745361207. (0082995/NC-209587)
• Închiriez garsonieră nemobilată, 
Ţiglina I, A4 parter, 150 E /lună. Tel. 
0748621595. (006681/NC-209801)

• Ofer spre închiriere garsonieră, 
apartament. 0757921394. (006757/NC-
210042)
• Închiriez garsonieră la A-uri, Ţiglina. 
Tel. 0745162879. (000641/NC-210068)
• Închiriez ap. 4 camere Mazepa I, 2/4 
şi ap. 3 camere Port, 4/4, mobilate, 
utilate şi 1 lună garanţie. 0744626827. 
(000658/NC-210091)
• Cameră pentru doi băieţi, elevi, stu-
denţi. Tel. 0742076250. (000655/NC-
210093)
• Închiriez garsonieră Ţiglina 1, A3 pen-
tru birouri, 150 E /lună. 0721197912. 
(08/09/gc/14/NC-210174)
• Închiriez un apartament cu o ca-
meră I.C.Frimu, mobilat, contorizat, 
termen lung. 0741971380. (000735/
NC-210422)
• Caut colegă apartament închiriat, 
3 camere. 0743086929. (006867/NC-
210458)
• Proprietar ofer gazdă la 1-2 fete. 
0766619784. (006904/NC-210565)
• Persoană fizică închiriez ap. 2 ca-
mere, mobilat, curat, deosebit, zonă 
centrală. Tel. 0742582414. (000820/
NC-210573)
• Închiriez apartament 2 camere 
mobilat, zona Piaţa Centrală. Tel. 
0729992301. (006925/NC-210666)
• Închiriez ap. o cameră, Ţiglina II. Tel. 
0748165698. (006883/NC-210673)
• Primesc în gazdă o fată, Ţiglina 3. 
0763611036. (vl/NC-210905)

• Închiriez apartament 2 cam. dec., 
Micro 13B, semimobilat, preferabil 
familie. 0752950200. (000882/NC-
210819)
• Închiriez apartament 3 camere 
central, mobilat, 200 E /lună. Tel. 
0752533201. (000917/NC-210915)
• Închiriez ap. 2 camere dec., et. 2/4, 
Micro 17, lângă Şcoala 10, nou, mobilat 
şi utilat, preţ 180 E. Tel. 0768652700, 
0767500314. (000932/NC-210947)
• Închiriez garsonieră Micro 19, recent 
renovată. Tel. 0740618864. (000946/
NC-210966)
• Apartament 2 camere mobi-
lat, Centru, 200 E. Tel. 0749167091. 
(000954/NC-211003)
• Închiriez ap. 3 camere, parter, nemo-
bilat, curat, zona str. Oltului, Micro 17. 
0744596758. (000912/NC-211045)
• Închiriez birou Ţiglina I, parter, cu 
extindere, mobilat, tmp, alarmă, 200 
E/ lună. 0723136361. (9/09/bc/9/NC-
211051)
• Primesc 2 fete în gazdă, chirie ac-
ceptabilă. 0236454003, 0236450017, 
0770508576. (000960/NC-211074)
• Închiriez apartament 2 camere, 
Mazepa, mobilate, utilate nou, pano-
ramă Dunăre. 0770711636. (000961/
NC-211078)
• Proprietar, apartament mobilat, Piaţa 
Centrală. 0236415952, 0768468441. 
(000974/NC-211096)

• Primesc în gazdă doi elevi. Tel. 
0770692742. (000963/NC-211079)• 
Închiriez apartament studente, Micro 
20. Tel. 0742234321. (000972/NC-
211098)
• Închiriez ap. 2 camere, parţial mobi-
late, în spatele Facultăţii de Mecanică, 
150 E pe lună. Tel. 0761427186. 
(000978/NC-211102)
• Închiriez garsonieră mobilată şi 
utilată 150 E/ lună. Tel. 0765233355. 
(000977/NC-211103)
• Apartament o cameră, Mazepa, 
Salcia, mobilat. 0721842528. (000892/
NC-211119)
• Proprietar închiriez 2 dec., 66 mp, 
Piaţa Centrală, utilate, semimobilate. 
0745033347. (vl/NC-211126)
• Închiriez o cameră, nemobilată pen-
tru un elev (student). Tel. 0755746498, 
0767048025. (007032/NC-211131)
• Închiriez apartament 2 camere, 
mobilate, zona Billa, Micro 19. Tel. 
0729015178. (007051/NC-211151)
• Închiriez ap. o cameră, Micro 40, bl. 
F2, ap. 33, preţ 150 E. Tel. 0742468148. 
(001005/NC-211176)
• Închiriez apartament două camere, 
Ţiglina III. Tel. 0727878181. (007062/
NC-211182)
• Închiriez apartament cu o came-
ră pe termen scurt, zonă centrală. 
0753039465. (001007/NC-211187)

• Închiriez garsonieră modernă, mobi-
lată complet, utilată, chiria 150 euro/ 
lună şi garanţie, la bl. I2, în Gh. Doja. 
Tel. 0741113738. (001024/NC-211207)
• Închiriez o cameră, mobilată, Ţiglina 
I. 0721072763. (001018/NC-211214)
• Proprietar închiriez garsonieră, A-uri, 
mobilată, utilată, curată. 0740149736. 
(007087/NC-211233)
• Apartament două camere, mobi-
late, I.C.Frimu, 750 lei. 0771247160. 
(007085/NC-211237)
• Închiriez garsonieră Ţiglina II. Tel. 
0744811592. (007081/NC-211239)
• Închiriez apartament 2 camere, mo-
bilate, utilate. 0740288421. (001036/
NC-211257)
• Închiriez garsonieră Ţiglina I, A5, et. 
1. 0752616806. (007104/NC-211299)
• GARSONIERA ETAJ 3, ŢIGLINA, 400 
LEI, 0236475479. (09/09/cs/08/NC-
211304)
• 1 CAMERĂ ETAJ 3, IREG, 500 LEI, 
0236475479. (09/09/cs/08/NC-211306)
• Închiriez garsonieră mobilată, cură-
ţenie recentă, baie, balcon, uşă metali-
că, gresie, parchet, 80 euro lună, avans 
+garanţie. Nu se plăteşte întreţinerea. 
Tel. 0747943173. (001055/NC-211315)
• Închiriez 2 camere, piaţă, amenajat 
modern. Tel. 0723309428, 0721495841. 
(001052/NC-211323)
• Gars., mob., utilată, ICF, 140 euro. 
0760088210. (9/09/bc/5/NC-211340)
• Primesc în gazdă str. 24 Ianuarie nr. 
23, jud. Galaţi. (007118/NC-211356)
• Apartament 2 camere, curate, mobila-
te, utilate, lângă Tribunal. 0742976548, 
0754219531. (001076/NC-211361)
• Închiriez ap. M18, la 1 sau 2 persoa-
ne de sex feminin, preţ neg. Rel. la nr. 
0749335534. (001093/NC-211390)
• Închiriez 2 cam., Ţiglina, mobilat, 200 
E. 0724169060. (001094/NC-211397)
• Închiriez 2 cam., nemobilat, Ţiglina, 
450 lei. 0731137056. (001094/NC-
211398)
• Primesc 2 fete gazdă. Tel. 0729392922. 
(007135/NC-211416)
• 1 cameră Micro 17, mobilat, utilat, 
600 lei. 0741104641. (09/09/cs/06/NC-
211424)
• Ofer 3 camere, decomandate, ne-
mobilate, liber. 0742079949. (001100/
NC-211432)
• Ofer cameră central pentru o per-
soană, acces baie, fără bucătărie. Tel. 
0751148026. (007143/NC-211438)
• Garsonieră Ţiglina I, A-uri, birou, 
renovată, superpoziţie. 0724080416. 
(9/09/bc/3/NC-211442)
• Apartament lux, 2 camere, utilat 
complet, faleză. Tel. 0749095930. 
(007145/NC-211447)
• Apartament lux 2 camere, mobilate, 
utilate complet, Piaţa Centrală. Tel. 
0749095930. (007145/NC-211448)
• Închiriez ap. 3 camere, mobilate, 
zona centrală, pt elevi, studenţi. Tel. 
0743561952. (007146/NC-211449)
• Închiriez o cameră, bucătărie, baie, 
la curte, mobilată. 0757928592, 
0761768355. (001112/NC-211455)
• Închiriez apartament o cameră 
complet mobilată, zona Mazepa I. 
0745648737. (001111/NC-211457)
• Închiriez o cameră lângă Facultatea 
de Nave. 0746013571. (000724/NC-
210297)
• Închiriez cameră Ştiinţei 25, lân-
gă Facultatea Nave. 0740451335. 
(006896/NC-210592)
• Apartament mobilat, Centru, cu-
rat, elegant, 200E. 0740588600. 
(001119/NC-211462)

Închirieri ‑ Oferte
Spaţii comerciale

• Închiriez două spaţii comerciale, 
unul de 110 mp şi altul de 115 mp, 
amenajate modern. Tel. 0754044844, 
0747700426. (008456/NC-203729)
• Închiriez spaţiu Ultimul Leu, 180 
mp, plus curte 200 mp la 5 E /mp. 
0722230024. (009354/NC-206240)
• Spaţiu 110 mp ideal amenajat pentru 
cabinete, birouri, sediu firmă, agenţii. 
0746155795. (09414/NC-206549)
• Teren irigat, compact Fileşti, 25 hec-
tare. 0746738729. (009517/NC-206759)
• Spaţiu 85 mp str. Traian nr. 95, uti-
lat, pretabil birouri, sediu firmă, cabi-
nete medicale etc. Tel. 0746488818. 
(005827/NC-207038)
• Închiriez hală 400 mp, utilităţi. 
Telefon: 0744782949. (09/09/cs/33/
NC-207812)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢIU COMERCIAL (100 
MP) STRADA SIDERURGIŞTILOR - 
STRADAL. Telefon: 0741041330. (09/09/
cs/37/NC-208448)
• Spaţiu nou, 80 mp, Piaţa Centrală, 
pentru birouri, 350 euro. 0745361207. 
(0082995/NC-209588)
• Închiriez teren parcare microbuze, 
camioane. Tel. 0751857631. (006641/
NC-209699)
• Închiriez spaţiu comercial zonă cen-
trală. Tel. 0236311899. (000552/NC-
209805)
• Societate comercială închiriez spa-
ţiu comercial începând cu data de 10 
octombrie 2009, zona Parfumul Teilor, 
suprafaţă 24 mp, preţ negociabil. Tel. 
0236411122, 0722635604, 0724599854. 
(0083061/NC-209831)
• Închiriez spaţiu comercial 
Siderurgiştilor, IREG. Tel. 0745553310. 
(000626/NC-210060)
• Închiriez spaţiu birouri str. 
Domnească. Tel. 0744516638. 
(000644/NC-210070)
• Închiriez spaţiu comercial Micro 
19, zona Spitalul Judeţean, 80 mp. 
0735519960. (000659/NC-210090)
• Închiriez spaţii birouri sau cabinete, 
str. Bălcescu nr. 31. Tel. 0744613128. 
(000719/NC-210340)
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VANZARI:
                                                                                                                                                   
Gars Port , et.interm ,g,f ,  40.000 Ron  
Gars M40, C-uri, 3/3 ,tm,f,g ,p ,grup sanitar, 52.000Ron neg 
Gars M 40,C-uri,1/4,tm,f,g,um,gr.sanitar  58.000Ron 
Gars Tig 1 A-uri ,2/4 ,simpla  80.000Ron neg
Gars M 19,R-uri,3/4,f,g,p,curat, 65.000Ron 
Gars ,Viaduct,1/4,g,f,p,tm,um,grup sanitar ,ac,  55.000Ron
Gars M 40,2/4,bloc mixt,f,g,p, 45.000Ron Neg
1 cam M 21,1/4,f,g,p,um,semimobilat, 80.000Ron neg
1 cam,M 40, etaj 1/4 ,g,f,p,tm,um,balc  60.000ron 
1cam,Ireg,3/4,curat, 90.000RON NEG 
1 cam M 40,A-uri,p/4.tm,f,g,p,um ,basca ,28mp 70.000ron neg  
2cam sdec  M 16 p/4 ,tm,f,g,p ,cu extindere st=80mp , 60.000e
2cam ,M 40,C-uri,2/4, g,f,p,balc  78.000ron neg
2 cam sdec Tig 1, parter, curat, 110.000  Ron neg
2 cam sdec Tig 2 D-uri 3/4,tm,f,g,p,um,
ceas de gaze ,izolat exterior,interior  143.000Ron Neg
2 cam M. 20, mansarda, tm, ct, g, f ,la cheie   115.000 Ron neg
2 cam dec Sid Vest , et 1,g,f,p,ac,tm, 56mp  170.000 RON neg
2 cam dec Sid Vest , et.4 , 52mp,curat  135.000 Ron
2 cam  sdec M 40,N-uri ,p/4,simplu  80.000Ron neg
2 cam dec ,Port ,4/10, tm,f,g,p,um,  130.000Ron 
2 cam M18 ,f,g,p,um,7/10 , 135.000Ron  
2 cam sdec,M16,p/4simplu,2 balcoane   140.000Ron neg
2cam dec ,General,3/5,60mp,tm,f,g,p,um,2 balcoane, 160.000Ron Neg
2 cam sdec M 16,4/4 f,g,p, 125.000Ron  
2cam ,Mazepa,LC, 4/5, g,f,ac ,2 balcoane, 41.000E neg
2 cam dec ,M 17, ¾,F-uri,tm,f,g,p,um,
usi interioare ,izol, 160.000Ron neg
2cam dec,ICF, SD-uri, 3/4,tm,f,g, semimobilat , 145.000Ron neg

3camsdec ,Tig 1,B-uri,p/4,tm,f,g,p,,um,balc,liber  43.000E neg
3cam  sdec ,M 19,T-uri,2/4,tm,f,g,p,um,  33.000 E 
3cam dec ,M13B ,2/4 ,2 gr sanitare, 2 balc,f,g,um, liber , 172.000Ron neg
3 cam dec, N.L, 3/4, tm, f, g, p, ct,  220.000 Ron neg
3cam  dec. Tig 2 , parter , tm,ct,p,g,f,p,  75.000 E
3 cam  sdec, M 20,  p/4, f, g, parchet, usa metalica  155.000 Ron neg
3 dec , M 20 , 90 mp, tm, curat ,  180.000 Ron 
3 cam M 20,4/5,tm,f,g,um,iz ext,int  220.000Ron Neg 
3 cam ICF,3/4,f,g,p,um, schimb cu 2 cam +diferenta
4cam,NL,p/4, J-uri ,tm,balc,ceas gaze, 225.000Ron Neg
4 cam  dec, M. 39, J-uri, 3/4, 70 mp  200.000 Ron
CT, T, F sau schimb cu 2 cam+ diferenta
4cam ICF,p/4,simplu,balcon, 55.000E
4 cam sdec, M. 16, 2/4, g, f, p, tmp, Ct, 
2 gr. sanit, 100 mp, superimbunatit  250.000 Ron

CASA BARIERA TRAIAN  ST= 600MP,SC=160MP,
D=16,TOATE UTILITATILE ,4 CAMERE,2 BAI,LIVING,+GARAJ   83 .000E

TEREN SAT COSTI, EXTRAVILAN 6000MP, 25.000RON NEG
100 HA AGRICOL SI VIE  +26 HA PADURE  210.000E
 Casa METRO ST=300MP,SC=90MP,LA ROSU , 75.000E NEG
TEREN ARCASILOR 400MP,DS=20/20,  60E/MP

DE INCHIRIAT
3 cam SID V,2/4,mobilat,utilat  300 E
3cam ,ICF ,nemobilat, 200   E                                                                                                              
2 camTiglina ,curat tm,f,g,um, 150 E
2 cam sdec Centru ,2/4,mobilat ,utilat, 180E
2 cam dec ,M 17,1/4,mob+utilat  200E
2cam dec ,Mazepa ,mobilat+utilat  200E

Închirieri ‑ Oferte
Spaţii comerciale

Vanzari apartamente:Vanzari apartamente:
Gars Viaduct, et. 1/4, cabina dus, Tp, gr. sanitar  56.000lei
Gars Tig 1, I-uri, et. 3/10, g+f, Tp, (statie)  75.000lei neg
Gars Tig 2, I-uri, et. 3/7, simpla, balcon  85.000lei 

1 cam ICF, et. 4, simplu, curat  85.000lei neg
1 cam IREG, et. 1/4, simplu, curat  100.000lei neg
1 cam M 14, S-uri, et. 3/4, bl. mixt, curat  113.000lei
1 cam PC, A-uri, bl. mixt, 45mp, et. 2/7, imbunatatit  160.000lei

2 dec M 19, et. 4, simplu, liber  98.000lei
2 cam TIG 2, et. 1/4, simplu, curat  125.000lei
2 cam M 20, et. 2/4, g+f+p, Tp, AC  135.000lei
2 dec M 16, et. 2/4, simplu   138.000lei neg
2 dec M 20, C-uri, p/4, balcon, curat, imb  140.000lei
2 cam Tig 2, et. 3/4, simplu  140.000lei
2 dec zona General, et. 3/4, conf. 1, curat, 61mp  155.000lei
2 dec M 21, R-uri, et. 2/4, simplu, curat  155.000lei
2 dec Sid Vest, et. 1/4, simplu, 2 balcoane  155.000lei
2 dec Piata Centrala, et. 4, simplu, 53mp, curat  155.000lei
2 dec M 20, et. 1/4, g+f+p, Tp, curat  155.000lei
2 cam M 21, et. 4/10, simplu, 58mp  160.000lei neg
2 dec M 17, R-uri, et. 1/4, curat, imb  160.000lei

2 dec ICFrimu, P-uri, et. 1/4, simplu, curat  165.000lei
2 cam M 16, et. 1/4, g+f+p, Tp, CT, AC, 2 balc.  38.000E
2 cam ICFrimu, O-uri, parter, 50mp, imbunatatit  170.000lei
2 cam Tig 2, M-uri, et. 5/8, simplu  170.000lei
2 dec PC, C-uri, imb, CT, bl. nou  41.000E neg
2 dec Maz 2, et. 4/4, LC-uri, 2 balc, UM, AC  42.000E
2 dec Maz 2, et. 2/4, simplu  180.000lei
2 dec Maz 1, BR-uri, et. 4/10, simplu, liber  200.000lei

3 dec SID, simplu, liber, 2 gr. sanit, 2 balcoane  38.000E
3 dec M 21, D-uri, 2 balc, 2 gr. sanitare, simplu  165.000lei
3 dec M 19, et. 5/10, UM, simplu ,  180.000lei neg
3 cam M 16, et. 3/4, imbunatatit, 70mp  200.000lei
3 dec M 20, E-uri, et. 7/10, g+f+p, TP, CT  47.000E
3 dec ICFrimu, U-uri, et. 3/4, curat, 2 gr. sanit.  200.000lei
3 cam M 21, Cozamin, 2 balc, 2 bai, 85mp, curat  200.000lei
3 dec M 20, PR-uri, et. 7/8, g+f+p, Tp  54.000E
3 dec Maz 2, DL-uri, et. 8, 2 balc, 2 bai, 86mp  55.000E neg
3 dec Maz 1, BR-uri, et. 7, imb., 2 bai  60.000E
3 dec PC, A-uri, et. 2/7, bl nou, 2 bai, 2 balc, 90mp  62.000E
4 dec ICFrimu, P-uri, parter, 2 bai, balcon  60.000E
4 dec Piata Centrala, et. 3, bl. nou, la cheie  62.000E

Casa METRO, St=258mp, Sc=130mp, 

D=11, P+1, (2008), caramida porotherm, (la gri)  79.000E neg 

Casa Str. Razboieni, 3cam, baie, bucatarie, 

St=600mp, Sc=100mp, D=7m, G+F, CT, Ac, Tp  74.000E

Casa la rosu, Arcasilor, P+1, St=320mp, Sc=170mp  72.000E sau 

schimb cu teren in zona+dif

Teren Str Stiintei St=350mp, d=12m  65.000E sau 

schimb cu apt 2 cam+dif

Teren Faleza, St=500mp, D=22m,  500E/mp

Teren Arcasilor, St=530mp, D=12m, utilitati,  40.000E

Teren 8 ha Badalan, zona Zatun  20.000lei/ha neg

Inchirieri:

2 cam M 16, mobilat si utilat complet, et. 1/4, curat  170E neg

2 dec Maz 1, BR-uri, mobilat si utilat  230E neg

3 dec ICF, semimobilat, et. 2, simplu  175E

Casa Str. Carnabel, St=450mp, Sc=190mp  800E/luna neg

Spatiu com, 167mp, 2 intrari, la cheie  1.000E/luna

• 34 mp Micro 19. 0741242588. (000675/
NC-210346)
• Închiriez spaţiu producţie, depozita-
re, birouri. Tel. 0749207428. (006865/
NC-210462)
• Închiriez spaţiu comercial pentru bi-
rouri, zona Tribunal. Tel. 0744480669. 
(000833/NC-210561)
• Închiriez spaţiu comercial 55 mp, zona 
Aviaţie. Tel. 0765492380. (000814/NC-
210569)
• Închiriez hală cărămidă, renovată re-
cent, toate utilităţile, multiple utilităţi, 
st =250 mp. Tel. 0745998876. (09/09/
gc/11/NC-210712)
• Închiriez teren Centură, 1000 mp 
lângă restaurant Hanova. 0744639142. 
(0083106/NC-210713)
• Brăila, spaţiu 60 mp, Calea Călăraşilor, 
ultracentral, comerţ, birouri. 
0741236674. (006932/NC-210857)
• Închiriez birou Ţiglina I. Tel. 
0766636929. (000746/NC-210859)
• Închiriem hale (dimensiuni variabile) 
şi clădire birouri +showroom, Calea 
Prutului nr. 60, vizavi de SC Metalul. 
0740355607. (007072/NC-211198)
• ##Ofer## magazin 30 mp, str. 
Brăilei, închiriere, schimb, variante. 
0741172586. (007078/NC-211241)

• Spaţiu str. Brăilei, 22 mp. 0741480986. 
(9/09/bc/44/NC-211289)
• Spaţiu 30 mp, I.C.Frimu, pretabil ma-
gazin mixt, zonă cu vad. 0751170118. 
(001078/NC-211359)
• Închiriez spaţiu comercial zona Micro 
19, suprafaţă 70 mp. 0744964667. 
(007171/NC-211409)
• Ofer spaţiu de închiriat 9 mp, vizavi 
de McDonald´s. Tel. 0723050361. 
(007138/NC-211413)
• Ofer spaţiu 100 mp (casă) pt. birouri 
firme zona Catedrală. Tel. 0751148026. 
(007143/NC-211437)
• Apartament, parter, Centru, pt. biro-
uri, sediu de firmă. Tel. 0749095930. 
(007145/NC-211446)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢII PENTRU 
PRODUCŢIE SAU DEPOZITARE, 
INCLUSIV BIROU. PREŢ ŞI CONDIŢII 
AVANTAJOASE. UTILITĂŢI 
COMPLETE. TELEFON 0731356167; 
0731356165. (09/09/cs/35/NC-
208116)
• Închiriez spaţiu comercial maga-
zin Centru, 90 mp, contract termen 
lung. Tel. 0744637785. (0082910/
NC-208270)
• Închiriez hale depozitare +birouri 
(apă, gaze, canalizare, 380 V), la 
preţ f. bun în apropiere Metro. Tel. 
0733002288. (0083074/NC-210169)
• 50 mp etaj str. Brăilei (lân-
gă Arcada), la semafor. Tel. 
0722405492. (vl/NC-211026)

• Închiriem spaţiu comercial cu vi-
trină mare sau pentru sediu ONG, 
firmă birou în suprafaţă de 24 mp, 
str. Brăilei, bl. P4 parter, lângă 
BRD şi bijuterie. Tel. 0726984551, 
0732989918. (0083104/NC-210664)

Vânzãri
Terenuri

•  VAND LOTURI DE CASA 800-1000MP 
MIHAIL KOGALNICEANU 12 KM DE 
GALATI ZONA DE VILE 7,5 E MP TEL 
0749831528 (SMS/21-09-2009 11:17:55)
• Vând loturi de casă Smârdan, cartie-
rul nou, 500 mp cu 260 milioane. Tel. 
0743925230. (06/09gc17/NC-188381)
• Teren 500 /1000 mp Galaţi lângă 
cartierul nou Smârdan. 0746246215. 
(005376/NC-205644)
• Intravilan 1000 mp, preţ negociabil, 
rate. 0236471070, 0749374726. (09/09/
gc/06/NC-206764)
• Vând teren agricol extravilan iri-
gat, Fileşti, Galaţi, 5 E /mp. Relaţii tel. 
0236412195, 0752874240. (005853/NC-
207382)
• Vând teren sat Tuluceşti, avantajos. 
0766493560, 0744577625. (000109/
NC-208557)

• Vând 3000 -7000 mp teren, ###des-
chidere DN25### Şendreni, intravilan, 
utilităţi. 0747493861. (006674/NC-
209778)
• Teren 400 mp Micro 17, deschidere 
25/16 (colţ), avantajos. Tel. 0749037256. 
(006668/NC-209779)
• Vând 500 mp în sat Costi. Tel. 
0744793536. (000587/NC-210003)
• Independenţa, 600 mp, şosea, va-
riante auto. Tel. 0765258474. (vl/NC-
210080)
• 160 milioane, 500 mp Fileşti sau 
Smârdan. 0765543100. (09/09/gc/10/
NC-210086)
• Zona vile Smârdan, 500 mp, 200 mi-
lioane. 0766488999. (09/09/gc/10/NC-
210087)
• Vând 2 vetre casă loc. Tudor 
Vladimirescu, jud. Galaţi. 0744926917. 
(006789/NC-210140)
• Vând teren Şendreni, 800 mp, d =20 
m, preţ 18 E /mp. Tel. 0754286096. 
(006805/NC-210236)
• Vând teren extravilan Vânători, tarla 
41, 5 lei /mp. Tel. 0745657498. (000714/
NC-210338)
• Persoană fizică 1000 mp, Odaia 
Manolache. 0744695099. (000777/NC-
210466)
• Vând 600 mp str. Tecuci (Maşniţă). 
0742502502. (000822/NC-210576)
• Vând teren intravilan Micro 13B, 
200-900 mp şi 5000 mp irigat la sere. 
0765491525. (000848/NC-210653)

• Calea Prutului nr. 96, 750 mp, toate 
utilităţile, deschidere 27 ml, 40000 
euro. 0744199687. (09/09/bc/52/NC-
210692)
• Vând teren 1500 mp pentru auto, 
Smârdan. 0747089283. (006966/NC-
210839)
• Loturi intravilan 50 E, toate utilităţile, 
zona Metro, eventual contra locuinţă. 
0751572362. (000900/NC-210876)
• Vând vatră casă Ijdileni, 900 mp. 
0744334822. (007002/NC-210955)
• Vând 60000 mp, 45000 mp Brăila. 
0723611164. (09/09/ext/83m/NC-
211022)
• Teren parcelabil zona vile Vânători, 
toate utilităţile, 15 euro/mp. 
0745.286616 (09/09/mr/08/NC-211023)
• Vând 400 mp teren, zonă foarte bună. 
Tel. 0747155635. (000959/NC-211046)
• Vând 3,2 ha Cişmele, 14.000 E; 10.000 
mp Smârdan, 6000 E; 1000 mp Lac 
Vânători, 8000 E. Tel. 0723035223. 
(000920/NC-211053)
• Vând teren 284 mp (18,05x 15,72) 
deschidere 18 m, strada Dochiei nr. 
2A, preţ 170 E/ mp. Tel. 0729940539. 
(000697/NC-211125)
• Închiriez sau vând 300 mp de te-
ren, str. 9 Mai nr. 37. Tel. 0236471923. 
(007050/NC-211160)
• Vând teren Vânători, 12000 mp, des-
chidere 26. Tel. 0727143082. (007073/
NC-211196)

• Sat Costi 1180, d 16, 17 E. 0741229086. 
(001022/NC-211209)
• Vatră casă Smârdan, M. Kogălniceanu, 
1000 mp. 0740300515. (001013/NC-
211221)
• Vând teren 7500 mp în Fileşti. Tel. 
0744325696. (007090/NC-211231)
• Vând teren intravilan com. Smârdan, 
S =740 mp, D =9,37 m. Tel. 0740804297. 
(007089/NC-211232)
• ##Ocazie## teren 3000 mp +hală 
600 mp şi platformă betonată în sat 
Şiviţa, 50000 E. 0752425460. (001025/
NC-211268)
• Vând vatră casă în Tuluceşti, 15 E neg. 
Tel. 0741789186. (007115/NC-211327)
• Teren Metro intravilan 300 mp, utili-
tăţi, urgent. 0753673024. (9/09/bc/5/
NC-211338)
• Vând loc casă 500 mp, gard ta-
blă zincată, curent, Fileşti, 10000 E. 
0752411605. (007124/NC-211351)
• Vând 2350 mp teren intravilan în 
com. Tudor Vladimirescu, 3,5 E mp. 
Tel. 0745099245. (001072/NC-211365)
• 6000 mp parcelabil, Vânători, 35 
ml deschidere la DN 26, 17 euro/
mp. 0744.650.411 (09/09/mr/08/NC-
211372)
• Proprietar, vând 2,40ha, Smârdan, ex-
travilan. 0,5E/mp. 0757.359.191 (09/09/
td/03/NC-211376)
• 800 sau 400 mp sat Costi, zona vile, 
18 E. 0755200537. (001090/NC-211389)

• Vând 500 mp pădure salcâm. Tel. 
0763958021. (007134/NC-211418)
• 200 mp, Port, deschidere 14x13, 
36.000 euro neg. Tel. 0744115926. 
(007132/NC-211420)
• Vând/ schimb teren zona Atlas, vari-
ante. 0746738729. (001100/NC-211430)
• Vând 2 hectare Agrogal, irigate. Tel. 
0751148026. (007143/NC-211439)
• Vând teren agricol la 3 km de Târgu 
Bujor, cu cadastru, preţ 1500 euro/ ha. 
Tel. 0726304833. (9/09/ext./86m/NC-
211477)
• Vând teren 500 mp Arcaşilor (ale-
ea Viva), toate utilităţile, deschi-
dere 25 m. 0740918522. (006807/
NC-210253)

• Vând teren str. Arcaşilor, toate uti-
lităţile. Tel. 0722579368. (000209/
NC-208772)

• Vând teren comuna Vânători, 
1000 mp, deschidere 21 m la şosea-
ua principală din sat. 0728347863, 
0758351245. (006850/NC-210383)

• Vând teren proprietate, 500 mp, 
Şendreni, variante. Tel. 0744474368. 
(000989/NC-211149)

• Vând teren zona Vânători sau 
schimb cu imobil în Galaţi sau 
dubă marfă plus diferenţă. Tel. 
0755798777. (001020/NC-211212)AR
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Schimb Gars. Tribunal, 4/12, g, f, p, curat + dif. pentru ap. 
2 cam. dec Mazepa 2
Gars. Port. 2/7, f, g, t,  - 52.000 lei.
Gars. M19, et 1, G,F, balc, la cheie  - 35.000 lei
Gars. M19, et 3, la cheie  - 30.000 lei
Gars Tig 1, I, et ¾, simpla  - 75.000 lei
Gars Tig 1, I, p/10  - 75.000 lei
Gars. Tig 1, 4/4, T, ac, g, f, UM  - 65.000 lei
Gars. M40, A-uri, p/4, imbunatatita  - 55.000 lei neg.
Gars. Viaduct, 1/4, f, g, p  - 50.000 neg.
Gars. Gară, 1/4, g, f, p, t, um  - 36.000 lei neg.
Gars. Ţig. I, p/4, A, t, g, f, p, um, birou  - 27.000 euro
1 cam.  cf 1, Micro 20, 38 mp  - 85.000 lei
1 cam. Nae Leonard, R, 2/4, T, G, F, UM  - 33.000 euro
1 cam. M20, A, 1/10, PT, UM  - 105.000 lei
1 cam. Nae Leonard, ¾, curat  - 88.000 lei
1 cam. cf. I, General, 3/4, simplă, 35 mp  - 113.000 neg.
2 dec. Micro 17, et 2  - 150.000 lei
2 sdec. TIG 1, ¼, simplu  - 138.000 lei neg.
2 sdec. P Teilor, T, UM, AC  - 110.000 lei
2 sdec. TIG 1, p/4, simplu  - 110.000 lei
2 dec. M20, et ¾, P,G,F, 55 mp  - 38.000 euro
2 dec. M39, I, T   - 90.000 lei
2 sdec. TIG 2, p/4, CT,G,F,P, balcon  - 165.000
2 dec. M20, et 2, 56 mp, imbunat.  - 145.000 lei
2 dec. Tiglina, p/4, balcon, simplu  - 43.000 euro neg.

2 dec. General, ¾,simplu  - 37.000 Euro
2 dec. M39C, p/4, imbunatatit  - 150.000 lei neg.
2 dec. SD,2/4, 2 balc. , 64 mp  - 180.000 lei neg.
2 dec. Doja, 3/4 , 2 balc simplu   -160.000 lei
2 dec. Micro 21, et 2, simplu  - 135.000 lei
2 dec. Siderurg, 2/4, UM, p, t, ac  -175.000 lei
2 dec. Nae Leonard, 3/4, CT, UM, g, f, 2 balc.  - 42.000 E
2 sdec. M40, 1/4, t, g, f, p, um, ceas gaz  - 100.000 neg.
2 sdec. M17, 3/4, simplu  - 120.000 lei
2 sdec. M19, 3/4, UM, g, f, p, t  - 110.000 neg.
3 dec. PC, A-uri, 6/8, curat  - 65.000 euro neg.
3 dec. ICF, S, p/4, G,F,T, 2 gr. Sanitare  - 60.000 euro neg.
3 dec. M20, 2/10, 2 gr san, simplu  - 200.000 lei neg.
3 dec. Mazepa 2, 2 balc, 2 gr san  - 240.000 lei neg.
3 dec. DOJA, simplu - 180.000 lei neg.
4 dec. ICF, p/4, simplu  - 60.000 euro neg.
Vilă Metro, st=380 mp, SC=80 mp + 80 mp etaj,
 p= living+1 buc. + baie, e=3 dormitoare, 
1 baie, terase la toată casa, preţ  68.000 E neg.
Teren Arcaşilor, 20/20, st=400 mp,  preţ 60 E/mp
Teren Vânători, loturi de 550 mp, d=20 m,
 preţ între 20-12 E, toate utilităţile

Inchirieri:
Gars. A, ¾, nemobilat  - 130 euro neg.
1 cam IREG, mobilat, utilat  - 150 EURO
2 dec. M18, et 1/10, nemobilat  - 550 lei

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

• Vând teren supraf. 1500 mp, 
Vânători, în spate Beyler, 15 euro/ 
mp. Tel. 0740488485. (001066/NC-
211334)

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui. 
0752160710. (009391/NC-195023)
• Cumpăr teren arabil pe raza comu-
nelor Cudalbi, Pechea, Griviţa, Matca, 
Iveşti, Lieşti. Tel. 0753838561. (8/09/
gc/21/NC-201781)
• Cumpăr/ arendez teren agricol zona 
Agrogal Bădălan. Tel. 0749546670, 
0753846853. (005030/NC-204368)
• Cumpăr teren intravilan, 5 ha, di-
rect proprietar informaţii la tel. 
0744589806. (8/09/gc/35/NC-205927)
• Cumpăr teren arabil în extravilanul 
comunelor: Smulţi, Vârlezi, Drăguşeni, 
Corni, Corod, Valea Mărului, Matca. 
0762989418, 0751828912. (006509/
NC-209211)

• Cumpăr teren arabil, zona Tuluceşti. 
0742203783. (0083162/NC-211062)
• Cumpăr 2-300 mp în Galaţi, zonă 
bună. 0743146523. (001103/NC-
211461)

• Cumpăr teren (eventual casă de-
molabilă) intravilan Galaţi, minim 
420 mp, deschidere minim 12 m, 
ofer maxim 110 euro/ mp cash. 
Exclus intermediari. 0729557282. 
(007126/NC-211347)

Vânzãri
Spaþii comerciale

• Societate comercială vinde spaţii 
pentru birouri situate la parter de bloc 
cu 4 etaje în zona Gării CFR (strada 
Al. Davila.) Relaţii la tel. 0745345290 
sau 0236460519. (08/09/ext/86m/NC-
205151)
• Vând hală 1200 mp, cărămidă, 220 
- 380, apă, gaze, centrală, birouri 
modernizate. Telefon: 0744782949. 
(09/09/cs/33/NC-207810)
• Vând hală 400 mp, utilităţi. Telefon: 
0744782949. (09/09/cs/33/NC-207811)
• Chioşc Micro 16, zona Bingo, Liceul 
Auto. Tel. 0236470498, 0722208920. 
(000150/NC-208635)
• Vând cafe -bar zona Micro 17. Tel. 
0745191466. (000559/NC-209823)

• Vând hală 400 mp, teren 1600 mp 
în Fileşti. 0744502732. (0083024/NC-
210056)
• Vând /închiriez spaţiu comercial, 
central, pretabil birouri, salon înfru-
museţare etc. 0740902758. (0083071/
NC-210083)
• Vând restaurant în funcţiune, 
preţ 50000 euro negociabil. Tel. 
0757904692. (006799/NC-210170)
• Vând fermă 16000 mp, cu 4 hale 3200 
mp, intravilan, Frumuşiţa, variante. 
0747628665. (000707/NC-210362)
• Vând spaţiu com. 80 mp, str. 
1 Decembrie, 1200 euro /mp. 
0747688626. (000911/NC-210898)
• Vând chioşc 18 mp + 12 mp birou, 
Ţiglina I. Tel. 0742528456. (001041/NC-
211252)
• Vând afacere la cheie. Tel. 0748645099. 
(001029/NC-211264)
• ##Ocazie## hală 600 mp + teren 
3000 mp şi platformă betonată la 
preţ 50.000 E loc. Şiviţa. 0752425460. 
(001025/NC-211269)
• Cedez spaţiu str. Brăilei, chirie sem-
nificativă. 0741480986. (9/09/bc/44/
NC-211288)
• Spaţiu zona Pieţei Centrale, 46 mp, 
30000 euro. 0722356778. (001077/NC-
211360)

• Vând spaţiu comercial str. N. 
Leonard. Tel. 0722579368. (000209/
NC-208771)

• De vânzare proprietate intravilan 
Galaţi, 2900 mp (1600 construcţie), 
utilităţi complete, construcţie uti-
lată complet, construcţia este uti-
lată complet pentru producţie (uti-
laje, birouri, logistică), preţ 60 euro 
/mp. Tel. 0731335006. (0083094/
NC-210588)

• Vând hală service auto autorizat, 
suprafaţă totală 4000 mp din care 
1200 mp suprafaţă construită, uti-
lat sau predare firmă, DN26, km 6,6, 
preţ negociabil. Tel. 0740865368. 
(006940/NC-210694)

• Angajez tâmplar PVC şi Al cu experi-
enţă. 0758013883. (001109/NC-211459)
• ANGAJEZ AGENT IMOBILIAR CU 
EXPERIENŢĂ. TELEFON: 0748647760. 
(09/09/cs/08/NC-211464)
• Local Azzuro, I.C.Frimu, angajează 
bucătăreasă cu experienţă, salariu 900 
lei. 0742211178, 0746114988. (001104/
NC-211470)

Oferte de
Serviciu

• Restaurant Select, fost Locomotiva, 
str. Gării nr. 7 angajează ajutor bu-
cătar. Relaţii la sediul restaurantului 
sau tel. nr. 0753057099, 0236310077. 
(0083125/NC-211471)
• Angajez modelator covrigi, ofer locu-
inţă. 0754745665. (007148/NC-211472)
• Sinaprest angajează muncitori fără 
experienţă pentru confecţionat şi 
montat tâmplărie PVC, permis cat. B 
obligatoriu. Relaţii zilniv 9,00-17,00, 
tel. 0236313999. (0083175/NC-211473)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI, BDUL 
G. COŞBUC NR. 257, ANGAJEAZĂ 
BRUTAR-PATISER, COFETAR. 
CERINŢE: STUDII DE SPECIALITATE 
(LICEU SAU ŞCOALĂ PROFESIONALĂ 
DE SPECIALITATE), EXPERIENŢA ÎN 
DOMENIU CONSTITUIE AVANTAJ. 
OFERTE: SALARIU MOTIVANT, 
TICHETE DE MASĂ. CEI INTERESAŢI 
SUNT RUGAŢI SĂ SE PREZINTE CU 
CV-UL LA SEDIUL FIRMEI DIN BDUL 
G. COŞBUC NR. 257 SAU SĂ TRIMITĂ 
CV LA E-MAIL: OFFICE@GALMOPAN.
RO SAU LA FAX 0236494769. (9/09/
cs/52/NC-211474)
• Angajez barmaniţă. 0756104748. 
(006730/NC-209961)
• SC Engelmi SRL angajează cofetari 
şi patiseri cu experienţă. Relaţii la 
tel: 0236.44.99.55. Aşteptăm CV-uri 
la adresa: resurse.umane@cukys.
ro sau la nr. de fax: 0236.44.99.77. 
(09/09/cs/49/NC-210168)

• SC GALMOPAN SA GALAŢI, BDUL 
G. COŞBUC NR. 257, ANGAJEAZĂ 
GESTIONAR ÎN DEPOZITUL DE 
PÂINE ŞI PRODUSE DE PANIFICAŢIE. 
CERINŢE: STUDII MEDII, EXPERIENŢĂ 
MINIM 2 ANI ÎN DOMENIU, OPERARE 
PC, CUNOAŞTEREA LEGII 22/1969. 
OFERTE: SALARIU MOTIVANT, 
TICHETE DE MASĂ, MEDIU DE 
LUCRU DINAMIC ŞI COMPETITOR. 
CEI INTERESAŢI SUNT RUGAŢI SĂ 
SE PREZINTE CU CV-UL LA SEDIUL 
FIRMEI DIN BDUL G. COŞBUC NR. 
257 SAU SĂ TRIMITĂ CV LA E-MAIL: 
OFFICE@GALMOPAN.RO SAU LA 
FAX 0236494769. (9/09/CS/52/NC-
211475)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI, BDUL 
G. COŞBUC NR. 257, ANGAJEAZĂ: 
2 MORARI, 5 AMBALATOARE, 4 
MANIPULANŢI, 1 MECANIC, 1 
ELECTRICIAN, 1 LABORANT. CEI 
INTERESAŢI SUNT RUGAŢI SĂ SE 
PREZINTE CU CV-UL LA SEDIUL 
FIRMEI DIN BDUL G. COŞBUC NR. 
257 SAU SĂ TRIMITĂ CV LA E-MAIL: 
OFFICE@GALMOPAN.RO SAU LA 
FAX 0236494769 (9/09/CS/52/NC-
211476)
• Magazin alimentar, situat în Piaţa 
Centrală, Hala Veche, angajează 
măcelari cu experienţă şi şofer pro-
fesionist (B+C+E). Relaţii la telefon 
0734.225.006. (09/09/td/20/NC-
211373)

• ANGAJEZ, URGENT, FRIZERIŢĂ, CU 
CARNET DE MUNCĂ. 0742079276. 
(007059/NC-211169)

• Menthor Jobs recrutează perso-
nal calificat şi necalificat pentru 
locuri de muncă în străinătate în 
domeniile: construcţii, hotelier-tu-
rism, agricultură, asistente medi-
cale, menajere, şoferi, muncitori în 
industria auto, IT-işti. Telefon: 0730 
607 707; 0758 800 600. (09/09/
cs/44/NC-206489)

• Salon X-centric, str. Brăilei nr. 
165A, angajează coafeze, cu ex-
perienţă. Tel. 0745870826 sau 
0747693708. (0083059/NC-209732)

• Animatoare cu contract club ca-
baret Grecia. Condiţii avantajoase, 
transport gratuit, plecări imediate. 
0752604615. (006773/NC-210075)

• SC TREFO SA GALAŢI angajează 
operatori la maşină de plasă 
sudată, acoperitori metale şi 
muncitori necalificaţi. CV-urile se 
depun la fax: 0236/464650 sau la 
sediul societăţii din bdul G. Coşbuc 
nr. 251. (09/09/cs/39/NC-210397)
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Propuneri de
Afaceri Cereri de

Serviciu
• GEAMGIU CU EXPERIENTA 3 ANI 
IN GEAM TERMOPAN OFER SI ROG 
SERIOZITATE. TELE 0748473250 
(SMS/21-09-2009 9:46:45)

Vânzãri
Electronice

Cumpărări
Electronice

Cursuri

• SC angajează muncitori, cu salarii 
atractive, necalificaţi 900 lei, fierari 
1400 lei, dulgheri 1400 lei, şofer cat. 
D. Tel. 0752536669, 0767010575. 
(006811/NC-210278)

• SC SIMBA INVEST SRL BACĂU 
ANGAJEAZĂ, PENTRU PUNCTUL DE 
LUCRU GALAŢI, AGENŢI VÂNZĂRI 
GALAŢI. CV la fax 0236448505, 
mchiriac@simbainvest.ro, tel. 
0728666540. Cerinţe: experienţă 
relevantă în vânzări, seriozitate şi 
dorinţă de muncă. Se oferă: pa-
chet salarial atractiv; posibilităţi de 
promovare, mediu de lucru perfor-
mant. (0083035/NC-210402)

• Caut personal night club Italia, 
plecare imediată, contract, cazare 
gratuită. Tel. 0743564077. (006889/
NC-210583)

• Departamentul de Educaţie 
pentru Sănătate caută colabora-
tori cu abilităţi de comunicare. 
Tel. 0236470198, 0745162034. 
(0083020/NC-210849)

Oferte de
Serviciu

• Angajăm şofer profesionist cu 
atestat pentru transport marfă. CV 
la fax 0236310500. (0083153/NC-
210727)

• RESTAURANTUL CHINEZESC DE 
LA PARTERUL CASEI DE MODĂ 
ANGAJEAZĂ OSPĂTĂRIŢE CU 
EXPERIENŢĂ, MEDIU PLĂCUT, 
SALARIU DEOSEBIT. RELAŢII LA 
TEL.0751361281, ÎNTRE 13,00-15,00. 
(0083111/NC-211034)

• Casino Europa (Bingo Europa) 
angajează ospătăriţe. Selecţia azi, 
ora 12,00, la sediu. (9/09/bc/54/
NC-211290)

• Firmă angajează muncitori califi-
caţi şi necalificaţi pentru amenajări 
grădini. Tel. 0236329022. (0083116/
NC-211324)

• Firmă cu profil financiar orga-
nizează astăzi, 22.09.2009, in-
terviu ptr. postul de manager. 
0740030369. (001095/NC-211399)

• Societa italiana ricerca urgen-
temente personale per la sede 
di Galati. Le figure professionali 
richieste sono: impiegati per la-
voro in ufficio. Inviare CV all´ in-
dirizzo mai: segretariacronos@
gmail.com oppure al numero di 
fax 0236313121. Per informazi-
oni 0762949085, 0236313120. 
(8/09/ext./126m/NC-206908)

• Angajăm patiser doar cu expe-
rienţă. 0757709060. (0083067/
NC-209896)

• SC Vega´93 SRL încadrează, 
de urgenţă, mecanici de utila-
je, pentru buldoexcavatoare, 
încărcătoare frontale. Condiţii: 
certificat calificare de mecanic 
utilaj terasier; permis de condu-
cere minim categoria tractorist 
sau categoria B. Relaţii la tel. 
0743036541. (9/09/td/15/NC-
210483)

• SC angajează electrician auto-
rizat. CV-urile se vor transmite 
prin fax: 0236440245 sau e-mail: 
sc_ady_toma_srl@yahoo.com. 
(0083167/NC-211180)

• SUPER OFERTĂ!!! CURSURI 
CALIFICARE COAFOR, 
FRIZERIE, MANICHIURIST, 
PEDICHIURIST 400 LEI, MASAJ 
PROFESIONAL 400 LEI, 
MACHIAJ PROFESIONAL 400 
LEI, OSPĂTAR, BARMAN 500 
LEI, BUCĂTAR 500 LEI, PLATA ÎN 
RATE, POSIBILITĂŢI ANGAJARE, 
CERTIFICAT AVIZAT MIN. 
MUNCII, RECUNOSCUTE UE. 
TEL. 0755714468. (0083174/
NC-211429)

• Societate comercială angajează 
secretară. Telefon: 0236463220. 
(09/09/cs/11/NC-211401)

• Credite, refinanţări, ipoteci, împru-
muturi "Prima Casă". 0757928687. 
(07/09/bc/22/NC-132510)
• Vând păstrăvărie cu fabrică de pre-
lucrare în zona com. Prejmer, jud. 
Braşov. Informaţii la tel. 0744589806. 
(08/09/gc/35/NC-205913)
• Ofer bani împrumut cu garanţie 
ipotecară. 0747480503. (000189/NC-
208883)
• Cumpăr farmacie. 0740009351. 
(006885/NC-210677)
• Firmă româno -germană caută 
colaboratori pentru a deschide un 
punct de lucru, câştiguri nelimitate. 
0757127874, 0743378462. (000850/
NC-210862)
• Credite nevoi personale max. 
50000 euro, 10 ani, DAE 12,85%. Tel. 
0722611504, 0749858349. (000889/
NC-211120)
• Asociere afacere grădiniţă. Tel. 
0742528456. (001041/NC-211250)

• Ofer împrumuturi (garanţii). Tel. 
0755216344. (001064/NC-211310)
• Cedez afacere restaurant 80 locuri, 
Ţiglina II. 0727434579. (007013/NC-
211005)

• Şofer B, C, D, E, experienţă UE, ates-
tate card tahograf ofer serviciile. 
0740341095. (000249/NC-208890)
• Consilier juridic cu experienţă în 
Dreptul Muncii, Civil, Comercial, so-
licit angajare sau colaborare. Tel. 
0748839224. (001000/NC-211154)
• Şofer cat. B solicit angajare. Tel. 
0754528613. (000998/NC-211156)
• Şofer categ. B, C, E, atestat marfă 
+ADR. Tel. 0752002666. (001047/NC-
211274)
• Absolvent ASE Bucureşti solicit anga-
jare domeniu economic. 0744433106. 
(007104/NC-211300)
• Îngrijesc bătrână. 0732099667. 
(007123/NC-211352)

• Doamnă ofer menaj uşor pentru 
bătrâni sau copii în zona Ţiglina III. 
0755333173. (001075/NC-211362)

• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -199, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-299, microunde -140, imprimante 
-120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 -1999, aer condiţionat 
-599. Tel. 0745353977 (09/09/mr/06/
NC-206804)
• Vând Iphone 8 GB, 1100 lei; Nokia N95 
8 GB, 750 lei; sistem de navigaţie GPS 
Medion, 450 lei. 0746393043. (000913/
NC-210900)
• Vând video-recorder +DVD +CD, 6 
capuri, HI-FI stereo, marca LG, splen-
did, 10.000 lei. Tel. 0236418041 cereţi 
int. 103, Hotel Galaţi, et. 1, cam. 103, 
Burghelea, după ora 17,00. (000982/
NC-211135)
• Vând frigider stare foarte bună. 
0744966410. (007144/NC-211450)

Mica
Publicitate

• Cumpăr maşini spălat, defecte, după 
anul 2000. 0740482562. (006782/NC-
210127)

• FIRMA DE TURISM PRIVEX 
TRAVEL ORGANIZEAZĂ: 
1.CURSURI DE INIŢIERE INTENSIV 
PENTRU RECEPŢIONER HOTEL 
ŞI CAMERISTE, LIMBA ENGLEZĂ 
OBLIGATORIU NIVEL MEDIU, 
ABSOLVENŢII CURSURILOR 
TEORETICE VOR EFECTUA STAGII 
DE PRACTICĂ CU POSIBILITATEA DE 
ANGAJARE ÎN UNITĂŢI HOTELIERE 
DIN GALAŢI ŞI ANGLIA. TARIF CURS 
150 LEI, DURATA 3 SĂPTĂMÂNI;2. 
CURS MANAGER ÎN TURISM 
PENTRU OBŢINEREA BREVETULUI. 
TARIF 400 EURO, DURATA 6 LUNI. 
TEL. 0236312020, EMAIL: OFFICE@
PRIVEX.RO (9/09/pc/13/NC-211336)

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

[ImobIlIare
Marţi, 22 Septembrie 2009

20
vIaţa lIberă

PROGRAM  MICA  PUBLICITATE

 ZILNIC 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

1

3

5

2 sdec, Ţiglina 2, 3/4, foarte curat  - 130.000 lei
2 sdec. Centru, 3/4, îmbunătăţit  - 140.000 lei
2 dec. Mazepa 2, 3/4, îmbunătăţit  - 44.000 E
2 dec. Domnească, 3/3, cu pod  - 33.000 E
2 dec. Sid-Vest, 3/4, îmbunătăţit  - 150.000 lei
2 dec. IREG, 4/4, amenajat  - 150.000 lei
2 dec. IC Frimu, 4/5, confort I  - 125.000 lei
2 dec. Sid. Vest, 4/4, curat  - 135.000 lei
2 dec. Micro 13, 4/4, 2 balc., 56 mp  - 125.000 lei
2 sdec. Micro 40, p/4, stradal, liber  - 73.000 lei
2 sdec. Micro 40, 2/4, liber, stradal, la cheie, mobilat  - 110.000  lei
2 dec. Micro 16, 1/4, termopan  - 145.000  lei
2 dec. Micro 17, 3/4, îmbunătăţit  - 150.000  lei
2 sdec. Micro 16, 1/4, 2 balc., de lux  - 150.000 lei
2 dec. Micro 20, 3/4, liber  - 150.000 lei
2 sdec. Micro 19, 1/4, balcon, amenajat  - 120.000 lei
3 dec. Ţiglina II, 3/4, liber  - 45.000 E
3 dec. Centru, 3/4, centrală termică  - 51.000 E
3 dec. I.C. Frimu, 3/4, General, S-uri, liber  – 60.000 E
3 dec. Ţiglina II, 3/4, curat  - 235.000 lei
3 dec. Centru, 3/4, CT, foarte curat  – 52.000 E 
3 dec. Micro 13, 3/4, curat, 2 balcoane, 70 mp  - 150.000 lei
3 dec. Micro 21, 1/4, curat, 2 grupuri sanitare, termopan  - 180.000 lei
3 dec. Micro 17, 4/4, de lux  - 175.000 lei
3 dec. Sid. Vest, p/4, curat  - 170.000 lei
3 dec. Doja, 4/4, 2 balc., 2 gr. sanitare, liber  - 38.000 E

Gars. Ţig. I, 1/4 ‑ tp, modif., gr. f.  ‑ 90.000 lei neg.  
Gars. Ţig. I, 1/12 ‑ renovată  ‑ 25.000 E neg. 
Gars. Micro 40, 2/4, îmb., tp, gr. f, p  ‑ 50.000 lei neg. 
Gars. Micro 19, 3/4, p, gr, f. tp, um  ‑ 75.000 lei neg. 
Gars. Micro 40, 4/4, îmbun., balc  ‑ 32.000 lei neg.
1 cam. Micro 40, 3/4, gaze, 26 mp  ‑ 65.000 lei neg. 
1 cam. Micro 21, 4/4, îmb, baie, gaze ‑ 27 mp  ‑ 80.000 lei
1 cam. Viaduct 1/4, gr, f, p, Ac, mob, baie  ‑ 65.000 lei neg.
1 cam. Micro 40, 2/4, stradal, gaze, balc.  ‑ 90.000 lei
1 cam. Micro 20, 9/11, tp, gr, f, ac, p, um, 40 mp  ‑ 120.000 lei
1 cam. Maz. I, 10/11, balc, 38 mp  ‑ 110.000 lei   
2 sdec. Micro 40, p/4, simplu  ‑ 80.000 lei neg.
2 sdec. Micro 40, 4/4, simplu   ‑ 70.000 lei 
2 dec. Micro 39 A, 4/4, living, gr, f, tp, p, ctr, 1 balc.  ‑ 117.000 lei
2 dec. Micro 39 C, 4/4, îmb  ‑ 115.000 lei fix
2 dec. Micro 19, 4/4, simplu  ‑ 109.000 lei
2 dec. Micro 21, 1/4, 57 mp, îmb, totul  nou  ‑ 180.000 lei neg. 
2 dec. Micro 20, 1/10, 2 balc, gr, f, p, tp, um  ‑ 165.000 lei 
2 dec. Micro 17, 3/4, simplu, 55 mp.  ‑ 165.000 lei neg.
2 dec. Micro 17, 3/4 1 balc, 49 mp  ‑ 150.000 lei
2 dec. Maz. I, 2/4, simplu, est  ‑ 45.000 E
2 sdec. Micro 16, 4/4, um, p, tp, gr, f  ‑ 130.000 lei
2 dec. ICF, p/4, îmbun.  ‑ 170.000 lei
2 dec. ICF, 2/4, 2 balc, simplu  ‑ 180.000 lei neg.
2 dec. Micro 21, 1/10, gr., f, um  ‑ 160.000 lei 
2 dec. Micro 19, p/4, simplu  ‑ 105.000 lei fix
2 dec. Micro 19,  3/4 ‑ 1 balc, tp, p, gr, f,   ‑ 110.000 lei 
2 dec. P.C., 4/4, ctr, tp, gr, f, p, 1 balc,  ‑ 41.000 E
3 sdec. Micro 19, 3/4, p, Ac, tp, ctr, um  ‑ 45.000 E
3 sdec. Micro 13, 1/4, simplu  ‑ 150.000 lei 
4 sdec. Micro 39 A, 1/4, gaze, gr., f, p  ‑ 160.000 lei

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

Meditaþii
Pierderi

Mica Publicitate

•  Vând Fiat Doblo, 
2006, stare foarte bună, 

6500 E nenegociabil. 
Tel. 0724233394.

• VAND SKODA FELICIA DIEZEL DIN 
2000 1600 E NEG 0744325696 (SMS/21-
09-2009 14:05:39)
• VAND AUDI A4 2004 FULL SAU 
VARIANTE PROPRIETAR NEGOCIABIL 
TEL 0751034336 SAU 0744427645 
(SMS/21-09-2009 9:22:26)

• ##Vând Ford Focus## 2005, 2,0 TDCI, 
140 CP, înmatriculat, full options. 
Relaţii la 0744494837. (7/09/gc/19/NC-
194088)
• Mercedes E220 CDI, piele, automat, 
climatronic, jante, înmatriculat, varian-
te. 0763692726. (000984/NC-206636)
• Ford Focus 1.6 TDCI, 2006, clima, pi-
lot, computer, înmatriculat, variante. 
0766518339. (000984/NC-206638)
• BMW 320D, 2006, navigaţie, clima-
tronic, senzori, computer, 6 trepte, 
variante. 0766518339. (000984/NC-
206641)
• Audi A6 2.7 TDI Quattro, 2006, navi-
gaţie, climatronic, jante, tempomat, 
computer, variante. 0763692726. 
(000984/NC-206644)
• BMW 525D, 2007, xenon, navigaţie, 
climatronic, jante, nightvision, varian-
te. 0766538120. (000984/NC-206645)
• VW Jetta 1.9 TDI, 2007, climatronic, 
jante, senzori, computer, variante. 
0766518339. (000984/NC-206646)
• VW Touran 2.0 TDI, 2008, climatro-
nic, pilot, computer, jante, variante. 
0766538120. (000984/NC-206647)
• Mercedes E220 CDI, 2003, navigaţie, 
xenon, piele, înmatriculat, variante. 
0766518339. (000985/NC-206648)

• Vând maşină Ford Galaxy, an 2005, 
preţ 10.000 euro neg. Tel. 0756022688. 
(006765/NC-210036)
• Skoda Octavia Combi, 2002, 4x4, 
benzină, impecabilă, 5500 E neg. 
0766569328. (000647/NC-210108)
• Matiz, an 2003, preţ 2000 euro. 
0764118005. (000652/NC-210120)
• Opel Astra 1,7 CDTI, 2004, full, urgent. 
0748883774. (000651/NC-210122)
• Renault Clio Symbol, 2008, garanţie. 
Tel. 0740238445. (000684/NC-210199)
• Vând Dacia Break, 1999, inspec-
ţie 2011. 0753194604. (006808/NC-
210273)
• Vând Dacia Break, 1996, bej metali-
zat. 0752348458. (006808/NC-210274)
• Logan, diesel, 2008, roşu, 6700 euro. 
0742079949. (000698/NC-210275)
• Vând Mercedes Sprinter 312, mixt, 7 
locuri +marfă din 1997, accept varian-
te. Tel. 0744472738, cv_cornel@yahoo.
com. (000827/NC-210591)
• Vând Renault 19, în două uşi, motor 
1,9 TD, an fabricaţie 1991, motor repa-
rat standard, cutie nouă, cap hidrau-
lic şi injectoare noi, preţ 5500 lei. Tel. 
0755050610, 0766402273. (000810/
NC-210598)
• Vând Ford Focus Break, 2002, diesel, 
variante Logan, diferenţă. 0757244597. 
(000835/NC-210604)
• Vând Renault Clio, 2006, diesel, avari-
at. 0755299126. (000835/NC-210607)
• Autonom Rent-A-Car, cea mai mare 
companie de închirieri maşini din 
România, scoate la vânzare auto-
turisme ieşite din leasing, an 2007, 
40000-80000 km, aer cond., Daewoo 
Matiz, Dacia Logan, Renault Clio, Opel 
Astra. Tel. 0749151030. (0083048/NC-
210644)
• Nissan Pathfinder, 2007, navigaţie, 
climatronic, full electric, DVD, xe-
non, unic proprietar, 27.000 E neg. 
0766267425. (9/09/ext./76m/NC-
210685)
• VW Passat 1,9 TDI, 2005, climă, pi-
lot, computer, înmatriculat, variante. 
0744639142. (0083106/NC-210716)
• Mercedes C220 CDI, model 2002, 
unic proprietar, variante. 0744639142. 
(0083106/NC-210717)
• Cielo 1999, proprietar, preţ 9000 lei. 
0745629953. (006956/NC-210756)

• Vând Ford Fusion Ghia, 1,6, benzină, 
2005, înmatriculată, primul proprietar. 
Tel. 0722531488. (006983/NC-210904)
• Vând Ford Fiesta 1,2 l, gri, 2003, 
93200, ac, abs, 3 uşi, 3950 euro. 
0755/044866, 0746/065813. (09/09/
cs/42/NC-210920)
• Vând Renault Megane Privilege, 1,6 
mpi, 110 cp, 2004, gri, 105000 km, 
5700 euro. 0755/044866, 0746/065813. 
(09/09/cs/42/NC-210921)
• Vând Fiat Stilo, full, stare excelen-
tă, preţ negociabil. Tel. 0743221435. 
(000920/NC-210925)
• Vând Skoda Fabia 2009, 1,4, 16 valve, 
6900 E neg. 0745022272. (006965/NC-
211010)
• Vând BMW 525 TDS, dublu clima-
tronic, pilot automat, sirocoli, stare 
f. bună, preţ neg., înmatriculat; Ford 
Transit, an 2001, recent înscris, 6200 
E neg., variante; Renault Kangoo, an 
2005, motor 1200 cmc, AC, geamuri 
electrice, jante Al, stare f. bună, pro-
prietar, 5300 E neg., variante. Tel. 
0748708131. (007037/NC-211144)
• Vând Matiz, 2004, 1500 E neg. 
076647694, 0236460782. (000996/NC-
211158)
• Dacia, 2004, Berlină, impecabilă, 
negociabil. 0740268007. (007047/NC-
211163)
• Dacia, 1999, unic proprietar, ireproşa-
bilă, negociabil. 0745955433. (007046/
NC-211165)
• Logan Laureate, 2006, 1,6 MPI, ne-
gociabil. 0745955433. (007046/NC-
211166)
• Dacia 1310 Berlină, an 1998, 5 trepte, 
bord CN, gri metalizat, impecabilă, 36 
mil. neg. Tel. 0746392037. (007053/NC-
211172)
• VW Passat, an 1996, are toate do-
tările, impecabil, 2700 E neg. Tel. 
0746392037. (007053/NC-211173)
• Vând Logan Ambiance, roşu, an 2005, 
preţ 3000 E. Tel. 0757571382. (007071/
NC-211201)
• Peugeot Boxer, 2005. Tel. 0742090290. 
(001019/NC-211213)
• Vând/ schimb Pick-Up 1,9 D, 4x4, 
izotermat. Tel. 0475660380. (001014/
NC-211219)
• Proprietar VW Polo, 1997, alb, alarmă, 
închidere, 2800 E neg. 0740149736. 
(007087/NC-211234)
• Vând Dacia 1310, an 1992, 11 mil. neg. 
0742401946. (007036/NC-211244)
• Opel Astra 1,9 CDTI, 2006, climatronic, 
6+1 trepte, recent adus. 0744606803. 
(001048/NC-211272)
• Ford Focus hatchback 1.6i, an 2008, 
cu opţiuni, înmatriculat. 0744606803. 
(001048/NC-211273)

• Vând Chrysler Voyager, an 1998, TD, 
2500 E neg. Tel. 0746601121. (007112/
NC-211293)
• Vând VW Passat Berlină 1.9 TDI, cli-
matronic etc., full, an 2003, impecabil. 
Tel. 0755216344. (001064/NC-211308)
• Vând VW Passat 1.9 TDI limuzină, an 
2002, 6+1 trepte, climatronic etc. Tel. 
0749410491. (001064/NC-211309)
• Vând Dacia Solenza, an fab. 2003-
2004, gri metalizat, airbag, servo, unic 
proprietar, preţ 125 milioane neg. Tel. 
0743042411. (001063/NC-211311)
• Vând urgent rulotă 4 locuri, înmatri-
culată, 1200 euro. 0745688488. (08/09/
cs/37/NC-211339)
• Predau leasing Citroen C4, decem-
brie 2008. 0740346793. (007127/NC-
211346)
• De vânzare VW GolfV, 2004, full 
electric, car kit, senzori lumină/ ploa-
ie, trapă, jante aliaj, folie autorizată 
RAR, recent adus din Germania, în-
scris, 150.000 km, preţ 8500 E neg. 
0756256578. (001067/NC-211375)
• Vând Logan 1,4, 2005, 3700 E neg., 
variante. 0741459949. (001084/NC-
211387)
• Vând VW Golf5, 1.9 TDI, 2006. Tel. 
0741607602. (001095/NC-211400)
• Golf4 1,4i, 2002, AC, full, 4950. 
0724396496. (007133/NC-211419)
• BMW 320d, 2003, 150 CP, 2000, 
gri metal. 0745166908. (007131/NC-
211421)
• Audi A4 Avant, 2005, 163 CP, 2500, su-
per. 0742283423. (007131/NC-211422)
• Vând Ford Transit 3,5 t: 125 cp, 
noiembrie 2004, 8000 euro+ tva. 
Tel: 0755-031712. (09/09/cs/46/NC-
209542)
• Vând Logan abs+, 1,5 dci, 2007, 
roşu, 37500 km, 4400, euro. 
0755/044866, 0746/065813. (09/09/
cs/42/NC-210924)
• Vând Logan 1,5 dci, Preference, 
2006, 41300 km, proprietar, gri, 
4300 euro, negociabil. 0769/671612. 
(09/09/cs/42/NC-210927)
• Vând Opel Astra Caravan 1,7 DTI, 
2003, 5200 E neg. 0745232092. 
(001110/NC-211458)

• Vând Daewoo Matiz, 2008, alb, 
38000 km, 3350 euro. 0755/044866, 
0746/065813. (09/09/cs/42/NC-
210929)

• Skoda Octavia impecabilă. Tel. 
0740049524. (000986/NC-211150)

• Vând urgent ATV 
(quad) an 2008 - 5000 lei. 
0745140859

• Şcoala postliceală "Intellectum" 
face înscrieri la specializările: me-
dicină generală -30 locuri -practica 
la Clinica Dental; asistenţi medicali 
farmacişti -60 locuri (practica la 
Farmacia Hygeea). Relaţii 0236496555. 
(0082952/NC-208424)

Cursuri

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (009236/NC-
61707)
• Cumpăr Dacia, autoturisme, plata 
imediat. 0742757503, 0336410898. 
(009110/NC-148079)
• Cumpăr autoturism după 1998 orice 
tip, stare. 0745208845. (000505/NC-
196491)
• Logan, Renault, Opel, Golf, plata pe 
loc. 0722291062. (000841/NC-210628)
• Dacia, Super Nova, Logan, Tico, Matiz. 
0745955433. (007046/NC-211164)
• Pregătesc, repar autoturisme şi mă 
ocup de vânzarea lor persoanelor fi-
zice şi societăţilor. Tel. 0744325696. 
(007090/NC-211230)

• Cumpăr autoturisme funcţionale 
1970-2000. 0746922932, 0336424808. 
(001079/NC-211358)
• Cumpăr Dacia 1995, 1996, 1997, ur-
gent. Tel. 0746426868. (001080/NC-
211384)
• Cumpăr Dacii pentru dezmembrări. 
0236453963, 0744169084. (007144/
NC-211452)

Cumpãrãri
Diverse

Diverse

Vânzãri
Diverse

Diverse
Prezicătoare

• Rulouri de gazon natural (asigurăm 
montaj). Tel. 0748957414. (009456/NC-
191270)
• VÂND BALASTRU, ASIGUR 
TRANSPORT. TELEFON: 0744604459. 
(09/09/cs/08/NC-200090)
• Vindem lemne de foc, ieftine şi us-
cate. Tel. 0747085119, 0743367957. 
(008648/NC-204366)
• Vând schelă nouă cu accesorii, 172 
mp. Tel. 0747030820. (006328/NC-
208694)
• Vând icoană veche de 100 ani, preţ 
negociabil. 0336409015. (006338/NC-
208814)
• Vând pui Rottweiller, rasa gigant. Tel. 
0743619570. (000514/NC-209748)
• Vând garaj zona Două Babe. Tel. 
0744793536. (000587/NC-210002)
• Vând garaj tip BPI fără amplasament, 
5000 lei. Tel. 0744502732. (0083024/
NC-210053)
• Vând barcă pneumatică Zodiac cu 
motor Evinrude 25 CP. Tel. 0745879064. 
(006776/NC-210081)
• Vând garaj dublu, Micro 39C, lâgă 
Billa2. Tel. 0741915473. (006790/NC-
210139)
• Vând mobilier şi manechine maga-
zin sport. 0744792802. (006800/NC-
210205)
• Vând lemne foc fag, 250 lei /t, 
transport la domiciliu. 0753709580. 
(0083079/NC-210358)
• Vând pui Rottwailer. 0748935288. 
(000708/NC-210361)
• Vând garaj Ţiglina II, Şcoala 13. 
0745048653. (006847/NC-210377)
• Vând sifonărie, stâlpi gard, dale be-
ton, balast. Tel. 0749207428. (006865/
NC-210460)
• Vând sau închiriez pompă betoane 
cu toate acesoriile şi automacara 35 t 
Colles. Tel. 0722244769, 0732401293. 
(0083100/NC-210650)
• Vând garaj Ţiglina II, zona blocu-
rilor C19, C20, M3. Tel. 0742130033. 
(000877/NC-210755)
• Motor Mariner 10 CP. 0751572362. 
(000900/NC-210875)
• Vând instalaţie GPL auto. 0724551831. 
(007039/NC-211130)
• Vând, urgent, ieftin, sufragerie 6 
corpuri, dormeză 2 pers., maşină de 
cusut ş.a. Tel. 0748192531. (007031/
NC-211132)
• Vând struguri Otonel. 0236345416. 
(007042/NC-211138)
• Vând loc de veci în Cimitirul 
Eternitatea cu bordură şi cruce be-
ton, preţ negociabil. Tel. 0749207627, 
0236463376. (001003/NC-211178)

• Vând coloană irigat. 0749851791. 
(001009/NC-211189)
• Vând garaj Sid Vest. Tel. 0745660380. 
(001014/NC-211220)
• Vând garaj Ţiglina II, urgent. Tel. 
0755048027. (001026/NC-211267)
• Vând piele naturală. Tel. 0720101610. 
(001046/NC-211276)
• Vând trandafiri japonezi f. mari roşii 
şi galbeni. Tel. 0761698144. (007096/
NC-211285)
• Vând ficuşi ornament convenabil. 
0745798932. (007104/NC-211296)
• 4 damigene 50 l, 45 lei/ buc., 4 dami-
gene 25 l, 30 lei/ buc., fără coşuri. Tel. 
0746160333. (001059/NC-211313)
• Vând carne de vită tineret 14 lei kg de 
la 150-500 kg. 0757305355. (001053/
NC-211320)
• Vând garaj Mazepa sau schimb auto. 
0756714079. (007079/NC-211330)
• Vând ţeavă trasă, diametru 219, recu-
perată, diferite dimensiuni, 1,2 lei/kg. 
0765600201. (08/09/cs/37/NC-211341)
• Vând jocuri Xbox 36, Frontlines 150 
neg, Tombraider Legend 70, Tomb 
Raider Aniversary 100. 0742417584. 
(001082/NC-211381)
• Vând schelă SH import Italia 
până la et. IV, completă, 1000 E neg. 
0727557688. (0083122/NC-211407)
• Vând haină blană naturală de nutrie. 
Tel. 0763958021. (007134/NC-211417)

• Vând eurocontainer, şalupă 
+peridoc +motor 25 CP, şalupă 
oţel 10 m, nouă. Tel. 0744709520. 
(0083012/NC-209826)

• Vând garaj auto, zona str. 
Basarabiei, 29 mp, beton, utilităţi. 
Tel. 0740488485. (001066/NC-
211335)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 
142. Tel. 315033, 0740562770. (01/09/
bc/22/NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (09/09/cs/02/
NC-158457)
• Cumpăr sau închiriez espressor cafea 
pentru bar. 0730653253. (001053/NC-
211322)
• Societate comercială achiziţio-
nează fier vechi de la domiciliu, pla-
ta pe loc. 0236310809, 0743042690. 
(0077424/NC-204114)

• Meditez individual la orgă electroni-
că. 0746254831. (006452/NC-209373)
• Română şi franceză, orice nivel, 
engleză începători. 0236469164. 
(000696/NC-210287)
• Licenţiat meditez avantajos la do-
miciliul elevului engleză sau română, 
I-XII. 0749397116. (000852/NC-210833)
• Meditez elevi liceu şi şcoală gene-
rală la limba română şi franceză. Tel. 
0757018683. (006975/NC-210895)
• Meditez matematică V-VIII la domi-
ciliul elevului. 0747770115. (007030/
NC-211133)
• Meditaţii franceză, traduceri fran-
ceză/ engleză. 0336104551. (007045/
NC-211167)
• Profesoară de matematică cu expe-
rienţă meditez avantajos V-XII. Tel. 
0745541956. (001097/NC-211408)

• Meditaţii la limba engleză orice ni-
vel foarte avantajos. Tel. 0746228813. 
(007137/NC-211414)

• Meditez matematică/informa-
tică pentru elevi clasele V-XII. 
Experienţă, multă răbdare, se-
riozitate (1-2 copii/ şedinţă). 
Tel.0770292136. (VL/NC-208465)

• Închiriez schelă 21H(3picioare, et.4)-
900lei/lună, schelă pereţi înălţime 
7metri, 300lei/2săptămâni, betonie-
ră 140l/60lei/zi. 0740.721.916 (07/09/
td/08/NC-205783)
• Restaurant "Serafin", vizavi de 
Grădina Publică, organizează nunţi, 
pentru anul 2010, preţ meniu înce-
pând cu 100 lei/ persoană. Detalii 
la telefon 0742291182. (0082991/NC-
209394)
• SC Albert Bravo SRL solicit autoriza-
ţie mediu pentru deschidere punct 
de lucru str. Mesteacănului nr. 2 
Comat. Reclamaţiile ulterioare se de-
pun în termen de 5 zile la APM Galaţi. 
(007036/NC-211127)
• Studentă în anul II la Arte în Anglia so-
licit finanţare (ne)rambursabilă pentru 
finalizarea studiilor. Tel. 0747383998. 
(001045/NC-211275)
• RESTAURANT STILEXPERT 
ORGANIZEAZĂ NUNŢI, BOTEZURI, 
MESE FESTIVE, PREŢURI ÎNCEPÂND 
DE LA 75 LEI. TEL. 0731335006. 
(0083078/NC-210263)

• Restaurant Iedera organizea-
ză mese festive, botezuri, nunţi, 
preţuri de la 100 lei /persoană. 
0747627937. (006806/NC-210254)

• Pentru întocmire Cartea de aur 
a localităţii Pechea solicităm cola-
borare cu documente şi fotografii 
din evenimente de la 1859-1877, 
1916-1919, 1939-1945. Relaţii 
0732009901, 0236411633. (007067/
NC-211204)

• Restaurantul PING AN, 
Piaţa Centrală, organizea-
ză nunţi, botezuri, mese 
festive. Meniuri chinezeşti 
şi româneşti. Telefon: 
0236464155, 0723531698, 
0747289588. (09/09/cs/45/
NC-203875)

• Mircea mulţumesc clarvăzătoarei 
Mariela 

pentru împăcarea cu soţia şi dezlega-
rea farmecelor şi blestemelor. Cei ce 
aveti probleme, apelaţi 0753594565. 
(000956/NC-211011)
 • Constantin, din Tecuci, aduce imen-
se mulţumiri şi doreşte sănătate tămă-
duitoarei Mariele pentru vindecarea 

soţiei de argint viu şi îndepărtarea 
blestemelor. Cei cu probleme apelaţi 
0753594565. (000956/NC-211047)
• Rezolv orice problemă. Seriozitate 
maximă, magie neagră. 0236475525. 
(001098/NC-211405)

• Pierdut carnet student şi legitimaţie 
student Buducă Eugen Marian. Se de-
clară nule. (0083113/NC-211188)
• Piaţa Centrală sau traseu 35, la 
19.09.09, 13,00-15,00, pierdut telefon 
mobil, găsitorului recompensă. Relaţii 
la 0236411633. (007068/NC-211205)
• Pierdut carnet student Pavel Carol 
Liviu. Se declară nul. (0083169/NC-
211242)
• Pierdut bilanţ Green Plast SRL. Se de-
clară nul. (0083168/NC-211245)
• Pierdut contract de vânzare-cumpă-
rare nr. 5022/1972 a locuinţei, încheiat 
între O.C.L.P.P. şi Boroş Zoiţa şi Vasile, 
apartament situat în cartier Micro 19, 
bl. T4, ap. 22. Se declară nul. (0083115/
NC-211277)
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imPortant!

TANGO Scraps Recycling 
Company 

angajează 
operator graifar-macaragiu, 

motostivuitorist şi manipulanţi

Se oferă salariu motivant şi bonusuri în funcţie de 
realizări.
Cerinţe: seriozitate, constituţie fizică.
Relaţii la tel. 0336.401.372 sau la sediul societăţii din 
str. Stelei nr. 44.

Oferim spre vânzare sau închiriere, 
clădirea situată în centrul oraşului 

Tecuci (km 0), str. 1 Decembrie 1918. 
Descrierea imobilului, planurile de 

amenajare, încadrarea în zonă şi alte 
detalii se găsesc la adresa: 

www.cciagl.ro/ccia/noutati.html

Prestãri
Servicii

Felicitãri

Matrimoniale

Mica Publicitate

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.
ro. (000605/NC-437)
• Decoraţiuni baloane cu heliu, huse 
scaune. 0744533119, www.nentory.ro 
(000605/NC-439)
• S.C. DACOMARI S.R.L. execută 
la termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0744705850, 0728128774. 
(01/09/BC/18/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, con-
fecţii metalice, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0082810/NC-3330)
• Decupaje, demolări pereţi, +trans-
port moloz, programări. 0742111307. 
(0082810/NC-80118)
• Cameraman cu experienţă, absol-
vent facultate regie-film, filmez nunţi. 
0723239187. (006962/NC-85129)
• Rate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, 
calitate. 0731325210, 0735778828, 
0722437530. (09/09/BC/24/NC-88684)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare “Electrica”. 0741114619. 
(006746/NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte “Electrica”, automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(006746/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, lăzi 
şi vitrine frigorifice DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE ÎNCARC 
AER CONDIŢIONAT AUTO ŞI CASNIC. 
0740167887, 0720256788, RDS 
0770764732. (0082771/NC-112909)
• Electrician autorizat la dispoziţia 
dumneavoastră. 0751165981. (009888/
NC-137820)
• Livrez la domiciliu nisip, balast, 
materiale de construcţii. Transport 
3,5- 4 tone, 0741568633 (09/09/
cs/02/NC-158440)
• Reparaţii maşini spălat, frigidere, 
domiciliu, garanţie. 0769123315, 
0770508663. (005703/NC-161483)
• Montăm, raşchetăm, recondiţionăm 
parchet clasic, maşini profesionale cu 
aspiraţie Italia. 0744694623. (009579/
NC-180534)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0077108/NC-184444)
• FILMĂRI VIDEO ŞI POZE. CALITATE 
ŞI PROFESIONALISM. TELEFON: 
0740/245624. (09/09/cs/07/NC-
187080)

• Non stop - dezinsecţii, deratizări 
(garanţie). Tel. 0748957414. (009456/
NC-193881)
• Montez centrale termice, instalaţii sa-
nitare, reparaţii. 0742427125. (000583/
NC-196568)
• Spargem, decupăm beton, găuri 
hotă, zugrăveli, rigips, faianţă, lam-
briu, instalaţii electrice, sanitare etc. 
0742036387. (000934/NC-197727)
• Livrez la domiciliu ##pământ, ni-
sip, balast## capacitate 30 tone. Tel. 
0745351009. (0082557/NC-198072)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(006748/NC-199025)
• ###Echipă executăm:### zidării, ten-
cuieli 15lei/mp, termoizolaţii 20leimp, 
tencuieli decorative 15lei/mp, tava-
ne-pereţi rigips 20lei/mp, dulgherie 
15lei/mp, instalaţii termice şi sanitare, 
balustrăzi inox 90E/mp, fier forjat 70-
80E/mp. 0751086895 (07/09/td/08/
NC-204251)
• MUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI, 
FOTOGRAFII. WWW.DRS.RO, 
0722424502, 0742297079. (005127/
PF/204709)
• Forez fântâni la 60 m, preţ criză. Tel. 
0754354362. (008945/NC-205135)
• Execut puţuri forate şi denisipez. Tel. 
0747996936. (005262/NC-205221)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831, 0236433117. (009309/NC-
206095)
• Amenajări şi întreţineri spaţii verzi 
(garanţie). 0748957414. (009456/NC-
206700)
• Termopane aluminiu, PVC (5 camere) 
preţuri minime, reducere pensionari, 
gratuit plase ţânţari. Tel. 0236417280, 
0744421650. (0082701/NC-206718)
• Filmări HD, fotografii, evenimente. 
0745973995. (009521/NC-206778)
• Filmări video -DVD, fotografii, muzică 
DJ. 0744657441. (009549/NC-206844)
• Societatea Katy execută hidroizola-
ţii şi termoizolaţii faţade, experienţă, 
seriozitate. 0722577327, 0722348511. 
(0082724/NC-207157)
• SC Katy execută construcţii şi repa-
raţii case, vile. Împreună vom găsi 
soluţiile cele mai bune. 0722348511, 
email katy_construct@yahoo.com. 
(0082724/NC-207158)
• Evidenţă contabilă, preţuri de criză. 
0754044923. (005911/NC-207360)
• Executăm lucrări rigips, parchet, 
lambriuri. Tel. 0766331448. (009820/
NC-207638)
• ###Repar televizoare### color, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318. (0082746/
NC-207719)
• ###Reparaţii aer condiţionat###, 
montaj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (0082746/NC-207720)
• Transport marfă, 1 leu /km. Tel. 
0745900592. (009956/NC-208063)
• Profesionişti executăm mobilier la 
comandă, gratuit măsurători, trans-
port, montaj. 0741254225. (006121/
NC-208122)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652. (000128/NC-208581)
• SC execută tâmplărie aluminiu şi PVC, 
rulouri exterioare, preţuri avantajoase. 
0751036762. (0082923/NC-208609)
• Hidroizolaţii şi termoizolaţii, oferim 
garanţie. 0741742826, 0336113347. 
(006293/NC-208610)
• Filmări video, foto, muzică DJ. Tel. 
0762773589. (006592/NC-209484)
• Quantum Group execută garduri, 
balustrade, scări, inox şi fier forjat. 
Tel: 0745-581095. (09/09/cs/46/NC-
209539)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(006651/NC-209727)
• Zugrăveli, zidărie, rigips, faianţă, izo-
laţii polistiren. 0741984927. (000741/
NC-210326)
• Parchetar raşchetez, montez parchet 
masiv, scule profesionale. 0745636418. 
(0083030/NC-210352)

• Executăm construcţii civile, amena-
jări balcoane etc, la cheie. 0758293166. 
(000709/NC-210360)
• Executăm construcţii structuri lemn, 
case mansarde, foişoare, garaje, gar-
duri. 0744395480. (000747/NC-210398)
• SC execută împrejmuiri proprietăţi, 
platforme betonate, canalizări, con-
fecţii metalice. 0744602843. (0083087/
NC-210432)
• Curse interne şi externe. Cel mai 
bun preţ. 0762692053. (0083095/NC-
210560)
• Găuri hote, montaj, reparaţii, insta-
laţii sanitare. 0741049351. (006891/
NC-210595)
• Apostilări, legalizări, traduceri. 
0766542270. (000855/NC-210655)
• Echipă profesionistă executăm ten-
cuieli mecanizate, rapid, 150-200 mp /
zi. 0745244001. (006930/NC-210669)
• Hidroizolaţii materiale performante, 
garanţie. 0741229086. (000759/NC-
210680)
• Acordeonist, condus nunţi, formaţie, 
calculator. Tel. 0743915568. (09/09/
ext/75m/NC-210690)
• Filmări, fotografii, formaţie DJ nunţi, 
botezuri, evenimente, avantajos. 
0747127232, 0747526910. (006944/NC-
210710)
• Aducem balast, nisip, cărăm moloz, 
transport autobasculabile 4 tone. Tel. 
0741244144. (006950/NC-210724)
• Echipă execută amenajări interioare, 
hidroizolaţii termosudabile, termoizo-
laţii, zidărie, tencuieli. Tel. 0741567843. 
(000837/NC-210856)
• Execut termoizolaţii cu polistiren 
la preţ avantajos. Tel. 0746228641. 
(006976/NC-210887)
• Efectuez curse Bucureşti, Otopeni 
şi în ţară, Kia Ceed. Tel. 0757018640. 
(006975/NC-210888)
• Transport internaţional de marfă, 
2 t, 15 mc. 0742203783. (0083162/NC-
211060)
• Reparaţii motostivuitoare şi 
electrostivuitoare ISCIR, RSVTI. 
0742203783. (0083162/NC-211061)
• SC execută şarpante, amenajări 
intrioare şi exterioare. 0749472182. 
(007019/NC-211071)
• Particular, zugrăveli, rigips, faian-
ţă, tencuieli, zidărie. 0740695586. 
(000971/NC-211094)
• Amenajări, zugrăveli, zidării, rigips, 
izolaţii polistiren, gresie, parchet, lam-
briu. Seriozitate. 0745989324. (000976/
NC-211095)
• Renovări apartamente, zugrăveli, 
rigips, faianţă, parchet. 0723014920, 
0751592821, 0770409777. (007023/NC-
211111)
• Execut construcţii civile, amenajări 
interioare şi exterioare. 0743391800. 
(000991/NC-211148)
• Tâmplărie aluminiu şi PVC, redu-
cere 25%, calitate şi seriozitate. Tel. 
0740172017. (007049/NC-211161)
• Amenajări interioare, zidării, ten-
cuieli, izolaţii, instalaţii. 0742620758. 
(007055/NC-211171)
• SC execută termoizolaţii exterioare, 
amenajări interioare, confecţii metali-
ce, tâmplărie PVC şi aluminiu cu geam 
termopan la cele mai bune preţuri. Tel. 
0767578162, 0746569547. (0083112/
NC-211179)
• Executăm izolaţie polistiren (case) 
gresie, faianţă, rigips, glet, var, par-
chet, şape. 0743548220. (007075/NC-
211195)
• Inginer repar televizoare, calcula-
toare, plasme, ieftin. 0749808765. 
(001021/NC-211211)

• Executăm amenajări interioare, ex-
terioare, zugrăveli, gresie, parchet, 
instalaţii sanitare, electrice, termo-hi-
droizolaţii. Reduceri substanţiale. Tel. 
0740420933, 0753596988. (001042/
NC-211248)
• Echipă zugravi execută lucrări ame-
najări interioare, garantăm calitate. 
0742874870. (001039/NC-211255)
• Tapiţer repar, schimb feţe canape-
le, fotolii, recamiere. 0742840764. 
(001033/NC-211260)
• Zugrăvim ieftin apartamente. Tel. 
0726942097. (001030/NC-211263)
• SC execută curăţenie domiciliu, bi-
rouri, spaţii comerciale. 0742178785. 
(001027/NC-211266)
• Persoane punctuale execută lucrări 
de calitate în amenajări interioare. 
0744139048. (007129/NC-211427)
• Persoană autorizată asigur sonorizări 
filmări şi fotografii la ocazii festive. 
0744139048. (007129/NC-211428)
• Instalatori autorizaţi centrale termice, 
aer condiţionat, hidrofoare, instalaţii 
electrice, ventilaţie, fose. 0758427891, 
0760086766. (001101/NC-211436)
• SC EXECUTĂ AMENAJĂRI 
INTERIOARE, LOCUINŢE ŞI SPAŢII 
COMERCIALE (GRESIE, FAIANŢĂ, 
RIGIPS, GLET, ŞI VAR, PLACĂRI CU 
POLISTIREN, INSTALAŢII ELECTRICE 
ŞI SANITARE). GARANTĂM EXECUŢIA 
LUCRĂRII. TEL 0723-014951, 0742-
193596 (0208GC18/NC-168367)
• Quantum Group execută con-
strucţii civile, case la roşu sau la 
cheie, amenajări diverse. Tel: 0745-
581095. (09/09/cs/46/NC-209540)
• Persoană fizică ofer servicii sono-
rizări complete de calitate superi-
oară pentru diferite ocazii festive 
(onomastici, nunţi, botezuri) rog 
seriozitate, preţuri atractive. Relaţii 
la tel. 0751383702 sau 0745178735. 
(006700/NC-209843)
• Transport marfă intern şi interna-
ţional. 0744825015. (0083093/NC-
210579)
• Ofertă! Termoizolaţii 39 lei /mp, 
hidroizolaţii, acoperişuri cu ţiglă, 
termopane, amenajări int. la che-
ie, rigips, faianţă. 0744793226. 
(0083047/NC-210656)

• ##Curse rapide## la aeroport 
şi oriunde în ţară, 0753802563 
(0709gc08/NC-196590)

• Centrul Teritorial ANEVAR 
Galaţi organizează în perioa-
da 28.09-4.12.2009, curs de 
EVALUAREA PROPRIETĂŢILOR 
IMOBILIARE. Data-limită pentru 
înscrieri, 24 septembrie 2009. Cei 
interesaţi sunt rugaţi să ne con-
tacteze la sediul din str. Brăilei nr. 
31, incinta Băncii Raiffeisen, et. 
2. Tel. 0336401097, 0720880522. 
(0082948/NC-209386)

• Quantum Group execută con-
strucţii industriale, hale metalice, 
structuri diverse. Tel: 0745-581095. 
(09/09/cs/46/NC-209541)

• Reparăm la domiciliu maşini de 
spălat. 0740482562. (006782/NC-
210085)

• Rate!!! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (09/09/BC/24/NC-
501)

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, 

GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. 

(00002610/NC-391)

• Filmări, fotografii, decoraţi-
uni nunţi: www.konvio.ro. 
Tel. 0741438122. (01/09/bc742/
NC-188295)

• Ofertă de toamnă! 300 lei 
şcolarizare permis catego-
ria B la Şcoala Autogal. Tel. 
0236455455, 0729152715. 
(0082821/NC-207992)

•  Expert contabil ţin evidenţă 
contabilă în condiţii avanta-

joase. Tarife – de la 50 lei/lună. 
Telefon 0749231773.

(001108)

Vânzări
Utilaje agricole

Pierderi
• Pierdut carnet şomaj pe nume-
le Niculiţă Manuela. Se declară nul. 
(0083117/NC-211319)
• Pierdut autorizaţie IDM pe numele 
Dragu Gabriel. O declar nulă. (0083171/
NC-211350)
• Pierdut certificat constatator al 
SC Todo European SRL eliberat de 
Registrul Comerţului Galaţi privind în-
fiinţarea punctului de lucru din Galaţi, 
bdul G. Coşbuc 251 care a fost eliberat 
în 28.11.2007. Se declară nul. (0083123/
NC-211379)
• Pierdut carnet student Lavric 
Mugurel. Se declară nul. (0083120/NC-
211383)
• Pierdut legitimaţie veteran pe nu-
mele Lăpuşneanu Olguţa. Se declară 
nulă. (0083172/NC-211423)

• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam ter-
mopan. 0731325210, 0735778828, 
0722437530. (09/09/BC/24/NC-
66462)

• ÎNFIINŢĂRI SOCIETĂŢI,persoane 
autorizate, modificări statu-
te. 0336802397, 0744124925. 
(0082757/NC-170133)

• MESERIAŞI CU EXPERIENŢĂ 
ÎN ŢARĂ ŞI STRĂINĂTATE, 
EXECUTĂ CASE DE JOS, 
ZIDĂRII, TENCUIELI, 
FAIANŢĂRI, TAVANE ŞI 
PEREŢI RIGIPS, INSTALAŢII 
ELECTRICE ŞI SANITARE, 
IZOLAŢII CU POLISTIREN 
ŞI CARTON BITUMAT. 
IMPECABIL. NEGOCIABIL. 
0742365539. (08/09/cs/50/
NC-205780)

• Tractor Cararo Super Tigre 4x4, 45 CP, 
cu deiu, plug, grapă, pompă stropit, 
M.E.A.U. 0742838616, 0236863472. 
(005274/NC-205320)
• Vând tractor U650 +plug +remorcă. 
0762401059. (005873/NC-207323)

• Cu prilejul împlinirii a 
25 de ani de căsătorie 
vă dorim tot binele din 
lume şi să aveţi o căsnicie 
frumoasă în continuare. 
Felicitări! “La mulţi ani!” 
Geanina şi Georgian. 
(07125/NC-211463) 

• Manu Marius cu zâmbetul tău lu-
minezi pământul, scumpul meu fiu 
mama îţi urează sănătate, fericire şi 

"La mulţi ani!". Te iubesc mult, alături 
de familia ta minunată. (000805/NC-
211121)

• O filă se rupe din ca-
lendar şi înaintezi în 
viaţă cu un an. Părinţii 
îţi întind mâna şi îţi 
urează “La mulţi ani!”, 
să ne trăieşti. George 
Adrian Necula. (001116/
NC-211453)

• Domn italian, tânăr, om de afaceri 
prezentabil, serios, doreşte să cunoas-
că domnişoară 22-29 ani, cu studii, 
serioasă, drăguţă, simpatică, scopul 
căsătorie. Nu bip, da SMS. Veţi fi con-
tactată. matrimonioitalia@yahoo.it, 
tel. 0721641912. (000256/NC-208902)
• Tânără ofer companie plăcută. 
0758330098. (006677/NC-209784)

• Om de afaceri, 40, 1,78/70, edu-
cat, manierat, divorţat, fără obli-
gaţii, situaţie materială superbună, 
casă, maşini, caut parteneră 18-27, 
drăguţă, curată, suplă, sinceră pen-
tru o relaţie serioasă. Ofer atenţie, 
tandreţe iar material mai mult 
decât ţi-ai închipui. Foto cu nr. de 
telefon la office.pers@yahoo.com. 
(006420/NC-208992)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 22 septembrie

FilmelaTV
22 septembrie

ProgramTV
22 septembrie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Cernavodă - 8 cm - 8 cm
Hârşova 82 cm - 10 cm
Brăila   142 cm - 6 cm

GALAŢI  150 cm - 4 cm
Isaccea  117 cm - 4 cm
Tulcea  92 cm - 3 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 21 septembrie 2009

Viaþa Horoscop

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
22 septembrie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

ReŢeTA zilei

22 septembrie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vi-
neri  orele: 18,30 - 19,00 şi  21,00 
- 21,30.

Carnet cultural

7.00  Ştirile Pro TV; Omul 
 care aduce cartea; 
10.00  (div.) Serviţi, vă rog (r); 
12.00  Tânăr şi neliniştit (r); 
13.00  Ştirile Pro TV; 
13.45  Arestat la domiciliu (r); 
14.15  Iubitul meu android 
 (comedie, SUA, 1987). 
 Cu: John Malkovich, 
 Ann Magnuson, Glenne 
 Headly; 
16.00  Tânăr şi neliniştit; 
17.00  Ştirile Pro TV; 
17.45  Happy Hour, 
 cu Cătălin Măruţă; 
19.00  Ştirile Pro TV; Sport; Vremea; 
20.30  Bun venit în junglă (acţiune, 
 SUA, 2003). Cu: Dwayne 
 Johnson, Seann William Scott; 
22.30  Ştirile Pro TV (r); 
23.15  Supernatural - Aventuri 
 în lumea întunericului; 
0.15  Bun venit în junglă (r); 
2.10  Omul care aduce cartea (r); 
2.15  Ştirile Pro TV (r); 
3.30  ProMotor (r); 
4.30  Supernatural - Aventuri 
 în lumea întunericului (r).

6.00  Observator; 
8.00  Matinal: ‘Neatza, cu Răzvan 
 şi Dani; 
10.00  În gura presei; 
11.00  Povestea unui poliţist 
 (poliţist, Franţa, 1975). 
 Cu: Alain Delon, 
 Jean Louis Trintignan, 
 Renato Salvatori; 
13.00  Observator; 
14.00  Familia Bundy; 
14.20  Sentimentele lui Malcolm 
 (dramă, Canada, 2003); 
16.00  Observator; 
17.00  Acces Direct, cu Mădălin 
 Ionescu; 
19.00  Observator; 
20.30  (div.) Pariu că ştiu!, 
 cu Mihai Morar; 
22.00  (reality show) Aruncaţi 
 din tren, cu Dan Bordeianu; 
23.00  Observator; 
23.45  Un Show Păcătos, 
 cu D. Capatos; 
1.00  Familia Bundy (r); 
1.30  (div.) Pariu că ştiu! (r); 
2.45  (reality Show) Aruncaţi 
 din tren (r); 
2.45  Povestea unui poliţist (r); 
4.15  News magazine: 
 Acces Direct (r).

7.00  Dragoste în stil indian (r); 
7.15  Teleshopping; 
7.30  Sport cu Florentina; 
7.35  Walker, poliţist texan (r); 
8.30  Camera de râs; 
9.00  Teleshopping; 
9.15  Tărâmul vrăjit (I) (r); 
11.30  Dragoste în stil indian; 
12.30  Sport, dietă şi o vedetă; 
13.00  Camera de râs; 
14.00  Walker, poliţist texan; 
15.00  Focus; 
15.30  Camera de râs; 
16.00  Cireaşa de pe tort (r); 
17.00  Trăsniţii (r); 
18.00  Focus; 
19.30  Copiii spun lucruri trăsnite (r); 
20.30  Tărâmul vrăjit (II) 
 (acţiune, SUA, 2004); 
22.15  Trăsniţii; 
23.00  Hellraiser 6 (horror, 
 SUA, 2002). Cu: Dean Winters, 
 Ashley Laurence; 
1.00  Focus (r); 
2.00  Copiii spun lucruri trăsnite (r); 
3.00  Hellraiser 6 (r); 
5.00  Camera de râs (r).

7.00  Telejurnal; 
7.30  Ştii sport? (r); 
8.00  Trezirea la apel!; 
10.10  Don Juan îndrăgostit; 
11.10  Club Disney; 
11.35  (d.a.) Curiosul 
 cimpanzeu George; 
12.00  Tenis: Openul României; 
14.00  Telejurnalul; 
14.45  Pur şi simplu delicios; 
14.50  Istorii de buzunar; 
15.30  Rom european; 
16.00  Kronika; 
17.10  Giuvaierul palatului; 
18.15  Atunci şi acum; 
19.00  UEFA Champions League; 
19.40  Sport;
20.00  Telejurnalul;  
21.10  Moartea unui pistolar 
 (western, SUA, 1969); 
23.00  Nocturne; 
0.05  Telejurnal; 
0.20  Festivalul „George Enescu“: 
 Orchestra Filarmonicii 
 din Sankt Petersburg; 
2.10  Atunci şi acum (r); 
2.50  Istorii de buzunar; 
2.55  Telejurnal (r); 
4.10  Don Juan îndrăgostit (r); 
5.10  Giuvaierul palatului (r).

7.30  Focul iubirii (r); 
8.30  Dona Barbara (r); 
9.45  Celebritate; 
11.00  Tequila cu suflet de femeie; 
12.15  Betty cea urâtă 
 Cu: Ana María Orozco, 
 Jorge Enrique Abello, 
 Julián Arango, Luis Mesa, 
 Natalia Ramirez, Lorna Paz, 
 Marcela Posada, Kepa 
 Amuchastegui, Talú Quintero, 
 Ricardo Velez; 
13.45  Aniela (r); 
15.15  Reţeta de Acasă; 
15.30  Valeria; 
16.25  Vremea de acasă; 
16.30  Valeria; 
17.30  Poveştiri adevărate; 
18.30  Focul iubirii; 
19.30  Dona Barbara; 
20.30  Aniela; 
22.00  Fără sâni nu există Paradis (r); 
23.00  Poveştiri de noapte; 
0.00  Clona; 
1.00  Poveştiri adevărate (r); 
2.00  Aniela (r);
3.30  Fără sâni nu există Paradis (r); 
4.30  Poveştiri de noapte (r); 
5.30  Valeria (r).

7.25  Două săptămâni (dramă, 
 SUA, 2006); 
09.05  Mary cea cu vino’ncoa 
 (comedie, SUA, 1998); 
11.05  În Maroc (comedie, 
 Italia, 2007); 
12.35  Pe platourile de filmare; 
13.05  Lista (romantic, SUA, 2007). 
 Cu: Sydney Tamiia Poitier, 
 Wayne Brady; 
14.40  Crăciun cu scântei 
 (comedie, SUA, 2006); 
16.15 Omul-Păianjen 3 
 (acţiune, SUA, 2007); 
18.35  Odată ca niciodată 
 (muzical, Irlanda, 2006); 
20.00  Premiile Emmy 2009; 
22.05  Înainte să afle diavolul 
 că ai murit (thriller, coprod., 
 2007); 
0.00  Culoarea vieţii (dramă, SUA, 
 2006). Cu: Armin 
 Mueller-Stahl, Ray Liotta, 
 Trevor Morgan; 
1.45  Greu de ucis 4 (acţiune, SUA, 
 2007); 
3.55  Mascul necruţător 
 (dramă, SUA, 2006).

7.45  (d.a.) Samurai Jack (r); 
8.15  (d.a.) Captain Planet; 
8.45  Dădaca (r); 
9.15  Războiul de acasă (r); 
10.30  (d.a.) Samurai Jack; 
11.00  (d.a.) Captain Planet; 
11.30  Happy Hour (r); 
13.00  Teo (r); 
14.45  Cine este şeful? (r); 
15.45  Aceeaşi Christine, 
 alte aventuri; 
16.45  Un aşa-zis dezastru (doc., 
 SUA, 2003). 
 Cu: Sean Penn, Nick Nolte; 
18.30  Dădaca; 
19.00  Redacţia; 
20.00  Dispăruţi fără urmă; 
21.00  Războiul de acasă; 
22.00  Răzbunarea fraierilor 2 
 (co., SUA, 1984). 
 Cu: Robert Carradine; 
23.45  Petrecăreţele; 
0.45  Răpirea; 
1.45  Scorpion (acţiune, 
 Franţa, 2007). 
 Cu: Clovis Cornillac; 
3.15  Petrecăreţele (r); 
4.00  Dispăruţi fără urmă (r); 
4.45  Lumea ProCinema.

7.00  Carabinieri (r); 
8.10  Tombola câştigătorilor (r); 
10.00  Oraşele lumii; 
10.30  Telejurnal; 
11.00  (doc.) Viaţa lumii; 
11.30  Miracole (r); 
12.30  Telejurnal; 
12.45  Dovadă de iubire; 
13.45  Poate nu ştiai; 
14.00  Teleshopping; 
14.30  Între cer şi pământ (r); 
15.00  Tenis: Openul României; 
19.00  Dincolo de hartă; 
19.35  Capri; 
20.35  Lege şi ordine; 
21.00  Poveşti din Paris; 
22.00  Ora de ştiri; 
23.10  Viceregii (II) (istoric, Italia, 
 2007). Cu: Alessandro 
 Preziosi, Lando Buzzanca, 
 Cristiana Capotondi, 
 Guido Caprino, 
 Assumpta Serna; 
0.55  Motomagia (r); 
1.30  Jekyll (r); 
2.30  Replay (r); 
3.45  Între cer şi pământ (r); 
4.15  Oraşele lumii (r); 
4.45  Mesager; 
5.25  Ora de ştiri.

7:00  Jurnalul cultural (reluare)
7:45  La porţile ceriului (reluare)
 Gazda emisiunii Grigore Leşe
9:10 Identităţi (doc.) (reluare)
9:40  Lecţia de privit (reluare)
10:30  Cinema Dreaming (reluare)
11:00  Acei oameni pasionaţi
 şi maşinile lor de epocă   
 (s. doc., episodul 11) (reluare) 
11:30  Festivalurile Tunisiei (reluare)
 Partea a doua
12:00  Jurnalul cultural (reluare)
13:05  Atlas (reluare)
13:25  Muşatinii (reluare)
 Teatru în serial - Arhiva de aur
15:00  Parol (2007, divertisment)  
 (reluare)
15:05  Concertele TVR Cultural   
 (reluare)
17:00  Profesioniştii (talk show)   
 (reluare) Prezintă: Eugenia Vodă
18:20  Cu rolele prin Bucureşti
 (reluare) Cu Ana Maria Munteanu
19:00  Jurnalul cultural (live)
19:55  Capodopere din Galeria de 
 Artă Modernă Românească 
20:00  Amanţii (fra., 1958, com. rom., 
 a-n) (12)
21:40  Festivalul şi Concursul 
 Internaţional “George 
 Enescu”, ediţia a XIX-a, 2009 - 
23:00  Jurnalul cultural
23:20  Teatru: Livada de vişini de  
 A.P.Cehov

Bun venit în junglă 

8,00 Ring-star (TVMi)25; 
9,00 Mai în glumă, mai în serios 
(TVMi)25; 10,00 Obiectiv Express 
®; 10,30 Terminus Express; 11,00 
Penalti; 12,00 Terminus Express 
®; 12,30 Obiectiv Express ®; 13,20 
Confluenţe; 14,20 Bagheta diri-
jorului (TVMi)36;  15,20 Dosare 
secrete (TVMi)31; 16,10 Un zâm-
bet, o floare (TVMi)32; 16,35 
Formula succesului (TVMi)34; 
17,10 Evolution party (TVMi)7; 
18,00 Miracolul dansului (TVMi)10; 
18,25 Obiectiv Express/Sport 
(direct); 19,10 Povestea de seară 
(TVMi, ep. 1)23; 19,25 Terminus 
Express (talk-show - direct); 20,05 
Tirul presei (direct); 21,00 Carte de 
vizită (direct); 21,35 Tu alegi! 22,05 
Obiectiv Express ®; 22,45 Film ar-
tistic: Imaginea din oglindă; 0,00 
Închiderea programului. 

- Ce zici de încercările literare ale 
lui Pandele?

- Dle, nu-i destul de înţelept ca să 
fie critic şi nici îndeajuns de nebun 
ca să fie poet.

Conservarea afinelor

Expoziţii
- Holul Teatrului Dramatic 

„Fani Tardini” – „Satira în culi-
se”, Florian Doru Crihană (carica-
tură).

- Holul Universităţii 
„Dunărea de Jos” – expoziţia 
de pictură a absolvenţilor anului 
I ai Facultăţii de Artă.

- Muzeul de Artă Vizuală 
– „Restaurarea, ştiinţă şi artă”, 
expoziţie foto documentară; ex-
poziţie de pictură şi sculptură, 
Anca Tofan şi Cristian Bedivan; 
Colecţia dr. Ştefan Chicoş; expo-
ziţiile permanente, 9,00–17,00.

- Sala „Nicole Mantu” a 
Galeriei de Artă – „Surâs amar - 
flori şi alte daruri pentru oameni 
ca mine”, Gheorghe Suciu (pic-
tură).

- Centrul Cultural „Dunărea 

de Jos” – „Portrete” (fotografie), 
membrii Fotoclubului „Dunărea 
de Jos”; „Drumuri basarabene”, 
Vadim Bacinski (foto).

- Muzeul de Istorie, 
Complexul Muzeal de Ştiinţele 
Naturii – azi, închise.

- Galeria „Umor la etaj”, se-
diul „Vieţii libere” – „Calendarul 
lui Valeriu Curtu – În bună ve-
cinătate” (caricatură); intrarea 
liberă.

Biblioteci
- Biblioteca Judeţeană 

„V.A.Urechia” – sediul central 
şi Filiala „C.Negri” de la Casa 
de Cultură a Sindicatelor - 9,00 
-  20,00; filiala de la Euro-Gară, 
12,00 – 20,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” – 13,00 – 
17,00.

C.S.Carp            

1607 – Încetează din viaţă 
ALESSANDRO ALLOR (n. 1535), 
pictor italian.

1768 - Încetează din viaţă IOAN 
INOCENŢIU MICU (CLAIN) (n. 1692), 
cărturar iluminist, luptător pentru 
drepturile populaţiei române din 
Transilvania, episcop al Bisericii 
Unite transilvănene (1729-1744).

1791 - Se naşte MICHEL 
FARADAY (m. 1867), fizician şi chi-
mist britanic, unul dintre fondato-
rii teoriei electromagnetismului.

1831 - Se naşte GRIGORE 
COBĂLCESCU (m. 1892), geo-
log şi paleontolog, membru al 
Academiei Române.

1857 - Încep lucrările Adunării 
ad-hoc a Moldovei, sub preşe-
dinţia formală a mitropolitului şi 
cea efectivă a vicepreşedintelui 
Costache Negri. 

1866 - Se naşte IULIU CEZAR 
SLĂVESCU (m. 1903), poet, tradu-
cător.

1868 - Se pune piatra de teme-
lie la Gara de Nord din Bucureşti. 
(A fost dată în exploatare la 25 
septembrie 1872).

1873 - Se naşte DIMITRIE 
POMPEIU (m. 1954), matematician, 
membru al Academiei Române.

1885 – Se naşte ERIC von 
STROHEIM (m. 1957), actor aus-
triac, unul dintre părinţii filmului 
mut.

1888 [ Se naşte DUMITRU 
GHIAŢĂ (m. 1972) pictor, laureat 
cu Premiul „Ion Andreescu” al 
Academiei Române.

[ Se naşte LUCIA MANTU (m. 
1971), prozatoare.

1895 - Se naşte OCTAV MAYER 
(m. 1966), matematician, membru 
al Academiei Române.

1904 - Se naşte, la Galaţi, 
NICOLAE ARGINTESCU-AMZA 
(m. 1973), critic de artă, traducător, 
eseist.

1910 - Încetează  din viaţă 
NICOLAE VOLENTI (n. 1857, la 
Galaţi), poet junimist, traducător, 
magistrat.

1914 [ Se naşte ALICE BOTEZ 
(m. 1985), prozatoare.

[ Încetează din viaţă ALAIN 
FOURNIER (n. 1886), scriitor fran-
cez.

1919 [ Încetează din viaţă 
VALERIU SURDU (n. 1863), primul 
bibliotecar al Bibliotecii “V.A. 
Urechia”.

[ Încetează din viaţă 
ALEXANDRU A. ŞUŢU (n. 1837), 
medic, membru al Academiei 
Române.

1920 - Se naşte GHEORGHE 
ZARNEA, biolog, membru al 
Academiei Române.

1926 - Guvernul este autorizat 
să ratifice Convenţia de la Berna 
pentru protecţia operelor literare 
şi artistice.

1929 - Se naşte DINU COCEA, 
scenarist.

1930 [ Se desfăşoară, la Atena, 
prima ediţie a Jocurilor Balcanice 
de Atletism.

[ Se naşte EUGENIA TUDOR-
ANTON, prozatoare, critic şi istoric 
literar, laureată cu Premiul Uniunii 
Scriitorilor (1981).

1934 - Încetează din viaţă 
GHEORGHE BALŞ (n. 1868), in-
giner şi istoric de artă, membru 
şi vicepreşedinte (1928-1931) al 
Academiei Române.

1935 – Se aşază piatra de te-
melie la biserica „Sf. Dumitru” 
din Suhurlui, jud. Galaţi.

1937 - Se naşte NICOLAE 
POPESCU, matematician, membru 
al Academiei Române.

1938 - Se naşte AUGUSTIN 
BUZURA, prozator, eseist, publicist, 
traducător, membru al Academiei 
Române, laureat cu Premiul “I. 
Creangă” al Academiei Române, 
cu alte premii. În anul 2000 a primit 
Ordinul Naţional „Pentru Merit” în 
grad de Mare Cruce.

1942 - Mareşalul Ion Antonescu 
este investit cu puteri excepţiona-
le.

1943 – Se naşte IONEL 
VALENTIN VLAD, inginer, fizici-
an, membru corespondent al 
Academiei Române.

1945 – Se naşte ANTON 
MOCANU, prozator, cercetător de 
folclor.

1948 - Se naşte CHIRA 
IORGOVEANU, poetă, traducătoa-
re.

1955 - Prima reclamă la televi-
ziune, în Marea Britanie (s-a făcut 
la pasta de dinţi).

1958 [ Premieră, la Opera 
Română din Bucureşti, a operei 
“Oedipe”, de George Enescu.

[ Se naşte ANDREA BOCELLI, 
tenor italian.

1967 – Încetează din viaţă 
NICOLAE PROFIRI, inginer, mem-
bru al Academiei Române.

1973 - Solemnitatea dezvelirii 
busturilor lui Nicolae Bălcescu şi 
Gabor Aron, la Sfântu Gheorghe.

1996 – Încetează din viaţă 
DOROTHY LAMOUR (n. 1914), cân-
tăreaţă, actriţă americană.

1999 – Încetează din viaţă 
GEORGE C. SCOTT (n. 1927), actor 
american.

2001 – Încetează din viaţă 
ISSAC STERN (n. 1920), violonist 
american.

2007 – Încetează din viaţă 
MARCEL MARCEAU (n. 1923), actor 
francez, laureat cu premii Emmy.

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Încercaţi să vă puneţi 
puţin în pielea celor cărora 
aveţi atât de multe lucruri 
să le reproşaţi. Nu este de-
loc uşor.

Vreţi să trageţi la răs-
pundere o persoană care 
în niciun caz nu poate să vă 
dea răspunsurile pe care le 
aşteptaţi.

Unii aşteaptă încă expli-
caţii din partea dvs., chiar 
dacă nu aţi mai dat niciun 
semn de viaţă. Mai multă 
rigoare v-ar fi de folos.

Nu ştiţi să vă cereţi scuze 
şi să vă pară rău decât atunci 
când ştiţi că este prea târziu. 
Aveţi mult de pierdut din 
cauza asta.

Constataţi că tot ceea ce 
aţi făcut a arătat că puteţi 
lua cele mai bune decizii 
sub presiune. Acum cule-
geţi multe roade.

Uneori simţiţi că lucru-
rile se precipită, iar dvs. nu 
mai aveţi niciun fel de scă-
pare. E doar o senzaţie, nu e 
adevărat.

Aveţi probleme de să-
nătate pe care nu puteţi să 
le ascundeţi. Trebuie să fiţi 
primul care să se îngrijească 
de acest aspect.

Terminaţi un proiect mai 
repede decât v-aţi fi aştep-
tat. Dar vă temeţi că s-ar pu-
tea să nu vă mai placă atât 
următoarea activitate.

Treceţi uşor peste un 
eveniment care, în princi-
piu, ar fi trebuit să vă afecte-
ze mult mai mult. Zic unii...

Ştiţi că lucrurile impor-
tante nu se petrec toată 
ziua şi de aceea nu faceţi 
nimic pentru a le provoca. 
Le aşteptaţi.

Încercaţi să convingeţi 
pe cineva că este necesar 
să vă acorde un împrumut. 
Dacă prezentaţi suficiente 
garanţii, aţi putea avea suc-
ces.

Vă place să le faceţi ce-
lorlalţi surprize şi să le ară-
taţi astfel cât de mult ţineţi 
la ei. Dar nu în gesturi speci-
ale stă toată afecţiunea.

Casandra

[
- Au şi prostituatele o stea pola-

ră?
- Da, dar se numeşte felinar roşu.

[
- Ce zici de Petre?
- Acesta nu e bărbat. La el, mas-

culini sunt doar pantalonii.

Pe timp de  iarnă, afinele se pot conserva astfel: se curăţă fructele 
de frunze  şi se spală bine într-o strecurătoare. Se pun în punguliţe 
curate  şi toate acestea într-o cutie de plastic ca  să nu prindă miros.   
Se pot păstra timp de un an. La nevoie se decongelează câte o pun-
guţă care se pune în strecurătoare pentru a elimina apa dezgheţată. 
Se folosesc ca atare sau la diferite prăjituri, tarte, brioşe.    

S.G.

(acţiune, SUA, 2003)
Pro TV, ora 20,30
Cu: Dwayne “The 
Rock” Johnson, 
Rosario Dawson, 
Christopher Walken, 
Jon Gries
Titlu original: The 
Rundown

Beck este un mercenar recuperator care ar face orice să reuşească 
să mai scape de datorii. El este angajat de un individ să meargă în 
jungla Amazonului pentru a-i găsi şi aduce acasă fiul, un arheolog 
plecat în expediţie. Evident, misiunea nu este atât de simplă pe cât 
pare. 

Vrăjitoarea 
cea bună 
(film de familie, SUA, 
2008)
Hallmark, ora 20,00
Cu: Catherine Bell, 
Chris Potter
Titlu original: The 
Good Witch

O femeie misterioasă, Cassandra Nightingale (Catherine Bell), se 
mută într-o casă foarte veche, despre care se spune că ar fi bântuită 
de cea care a locuit acolo înaintea sa. Localnicii sunt împărţiţi în două 
tabere: unii vor ca ea să rămână acolo, în special poliţistul văduv Jake 
Russell şi cei doi copii ai săi, în timp ce alţii vor să plece din comuni-
tate. În scurt timp, toată lumea se întreabă dacă nu cumva Cassandra 
este vrăjitoare.

În atenţia agenţilor econo-
mici:

* Pentru a veni în sprijinul 
agenţilor economici care de-
pun declaraţiile lunare privind 
contribuţia la Fondul de Şomaj, 
avem rugămintea să folosiţi, 
pe cât este posibil, adrese de 
e-mail cu altă extensie decât 
yahoo.com. pentru că aceasta 
este limitată ca volum de trans-
misie şi recepţionare şi poate 
fi o cauză majoră a întârzierii 

lucrării care, conform legii, are 
termen- limită data de 25 a fi-
ecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, 
să aveţi în vedere că, din mo-
tive legale, declaraţiile trebuie  
depuse în format electronic pe 
adresa de e-mail sau depuse 
personal, cu dischetă, pentru a 
face posibilă verificarea corec-
titudinii introducerii datelor.

* A fost modificată codifica-
rea CAEN a agenţilor economici 

şi trebuie ca fiecare entitate 
juridică să-şi actualizeze dome-
niul de activitate conform nou-
lui nomenclator. La depunerea 
declaraţiilor, trebuie utilizată 
noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţele-
gere şi apreciem efortul dvs. de 
a schimba adresele de e-mail, 
acolo unde aceasta se impune.

Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de muncă 
vacante şi de înregistrarea ofer-

tei de locuri de muncă vacante 
sunt aşteptate la sediul  AJOFM 
Galaţi, pe strada Domnească nr. 
191 (Apollo) de luni până vineri, 
între orele 8,30-16,30 şi mier-
curi până la 18,30. 

LISTA LOCURILOR 
DE MUNCĂ VACANTE 
22.09.2009

Agent de asigurare;  agent 
pază; agent vânzări; brutar 
(cocător sau frământător); con-
fecţioner - asamblor articole 

din textile; educatoare;  elec-
trician auto; inginer mecanic; 
inginer drumuri şi poduri; in-
giner construcţii hidrotehnice; 
încărcător-descărcător; lucră-
tor comercial; lăcătuş mecanic; 
muncitor necalificat în agricul-
tură; maistru construcţii civile; 
operator utilaje foraj;  operator 
conducte subterane; patiser; 
şofer de taxi; spălător  vehicu-
le; vopsitor industrial; vânzător, 
tranşator, tinichigiu.

7,00 Fabrica razei de soare şi 
casa zburătoare; 8,00 O nouă di-
mineaţă;   9,00 Ediţie specială; 
9,30 Scutul Dobrogei;   10,00 La 
ordinea zilei; 11,00 Prima pagină;  
11,30 Nouă ne pasă;  12,00 Pe gau-
ra cheii; 13,00 Prima pagină; 13,30 
Viaţa la bloc; 14,30 În căutarea lui 
Hristos; 15,00 Prim-plan; 15,30 
Cu băţu-n baltă; 16,00 Prim-plan; 
16,10 Prima pagină; 16,30 Pledoarii 
turistice; 17,00 Fair Play; 18,00 D.W.; 
18,30 Prim-plan; 19,05 Medicul te 
învaţă; 20,00 Ediţie specială; 20,30 
Oraşul meu; 21,05 Astrograma; 
22,00 Prim-plan; 22,30 Ediţie 
specială; 23,00 Oraşul meu; 23,30 
O nouă dimineaţă; 24,00 Prim-
plan; Afişare program;  Închidere 
program.
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151 
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013
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Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  TUDOR
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate
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Elena GRÃDINARU, Luminiţa CHIRILÃ,  Zoica FOTACHE, Vasilica PRODAN, Camelia MANOLESCU, Carmen PLUGARU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS
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[ eCOnOMiC / Ovidiu AMÃLINEI, Cristinel LUCA, Tudor NEACŞU [ JUriDiC / Ştefan DIMITRIU,  Elena PARAPIRU, Teodora MIRON  [ CreDinţă/ Maria STANCIU  
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Bucureşti
12*/25*

Litoral
12*/23*

Brăila
12*/24*

Galaţi
13*/24*

Braşov
8*/20*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 6:52 am
‑ apune: 7:08 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 6:52 am
‑ apune: 7:08 pm

Vreme 
frumoasă

Maria Mãndiþã

Elena Parapiru

Anca Spânu Tudor

Elena Parapiru
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Peşte ‑ deopotrivă nou şi expirat. un grup de cercetă-
tori din brazilia susţine că a descoperit o nouă specie de peşte. 
curiosul exemplar, având doi metri lungime şi 40 de kilograme, 
se află acum în mâinile specialiştilor. aceştia încearcă să afle ori-
ginea lui. Peştele a fost descoperit mort săptămâna aceasta, plu-
tind pe mare în apropiere de coastele braziliene. În zonă se afla o 
echipă de cercetători a centrului pentru protejarea unei specii de 
ţestoase. În timp ce studiau reptilele au filmat şi creatura cu ajuto-
rul unei camere de luat vederi subacvatice. Peştele cântăreşte 40 
de kilograme şi are aproape doi metri lungime. cercetătorii spun 
însă că nu este comestibil din cauza cantităţii mari de grăsime. 
„Ştiinţific vorbind, să găseşti o specie ca aceasta, total nouă, este 
ca şi cum ai găsi o piatră preţioasă. nu există dovezi anterioare 
ale existenţei acestui peşte”, a declarat unul dintre cercetători. 
animalul va fi păstrat în formol la departamentul de zoologie al 
universităţii Federale din bahia. experţii vor continua analizele 
pentru a determina originea acestui peşte. 

Tocăm. S-a confirmat şi ştiinţific ceea ce se ştia de mult: 
femeile sunt mult mai vorbăreţe decât bărbaţii. Reprezentantele 
sexului frumos rostesc, în medie, 8.000-9.000 de cuvinte pe zi, 
spre deosebire de reprezentanţii sexului tare, care se mulţumesc 
cu doar 2.000-4.000 de cuvinte. În concluzie, femeile turuie de 
două-trei ori mai mult decât bărbaţii. 

Testul sărutului. cercetătorii cred că prin sărut oamenii 
caută să îşi dea seama dacă şi-au ales partenerul potrivit. când 
feţele persoanelor care se sărută se apropie, feromonii comunică 
între ei şi schimbă informaţii despre cât de puternici vor fi copiii 
pe care i-ar putea avea cei doi parteneri.

Avem 
de toate: 
isterice, 
dezbrăcate, 
afoane

[ Un milionar la fieca-
re. Ghici care e „next level” 
adică treapta superioară 
a fătucilor care se dezbra‑
că de caracter şi de chiloţi 
pentru consacrarea la colţul 
paginii. Emisiunea „Inelul cu 
diamant”. Odată ieşite din 
anonimatul piţipoancelor, 
duduile aspiră spre un… 
portofel. „Sexy şi rele” sau 
mai degrabă ridicole şi afoa‑
ne, o ciurdă, pardon, ceată de 
fătuci sunt gata să se‑ncaiere 
pentru cel de‑al şaptelea mi‑
lionar scos la bătaie, Claudiu 
Pătraşcu. Dacă avem atâţia 
milionari pe metru pătrat de 
Dorobanţi, pe unde‑şi mai 
fac loc coana criza şi strigoiul 
şomajului? 

[ Păziţi‑vă de isteri-
că! Vopsită brunetă, şi mai 
afoană decât o găleată co‑
clită, Larisa Drăgulescu şi‑a 
pus farmecele în joc pen‑
tru mâna milionarului. Sunt 
convinsă că ai săi copii vor fi 
foarte încântaţi să o priveas‑
că mergând în patru labe 
pentru un fante de Bamboo. 
Concurenţa e grea: Laurette, 
de profesie dezbrăcată, DJ 
Harra, care mixează topless, 
Silvia de la „Bordo” şi Elena 
de la „Etnic” – profesioniste 
în play‑back, şi istericoasa 
Adela Lupşe. Da, dom’le, ce‑
lebra „Vreau să sune telefo‑
nul!”, vrea acum diamantul. 
În locul lui Claudiu, mi‑ar fi 
frică. Dacă o păleşte o criză 
de isterie, riscă să‑i dea şi 
contul din bancă numai să 
scape viu! 

[ Moartea lebădoiului 
K1. Moartea din Carpaţi, în 
frac. Cătălin Moroşanu, în‑
corsetat în frac, arăta la fel de 
relaxant ca un sconcs la o ex‑
poziţie florală. Nu‑i de‑ajuns 
l‑au pus să taie ceapa ‑ peşti‑
şori, Moartea Carpatină a mai 
fost pusă şi să baleteze. Când 
l‑am văzut cum se repede, ia 
lebăda – o delicată balerină 
– în braţe şi‑o ridică deasu‑
pra capului, mi‑a stat inima 
în loc de teamă să nu dea 
cu ea de podea. Moroşanu a 
pus‑o binişor jos şi s‑a retras 
graţios ca un urs. Dacă făcea 
câteva plie‑uri şi o piruetă 
risca să‑şi schimbe numele 
în Lebădoiul din Carpaţi. 

[ Lansare orbitală. Fie 
crimă, viol, înmormântare 
sau parastas, OTV nu mai are 
astâmpăr. Numără clipele ră‑
mase până la lansarea Oanei 
Zăvoranu. Zăvoranca o fi sta‑
ţie orbitală, de‑o contorizea‑
ză ăştia de zor?

Soluţiile jocurilor din ziarul de ieri:
PE DRUMURI – ORIZONTAL: ROTAR; ATAS; APEDUCT; GA; C; RUTIERE; SACA; LANT; VASE; BAUTE; ATA; 

GAJ; IL; C; MIOR; BIE; ALEE; JAR; G; NUN; CARETA; TATUA; ACAR.
AUTUMNALĂ – ORIZONTAL: B; S; C; POLOBOC; BOBITE; T; BO; ETIC; FEROCE; IG; SOS; ST; AC; 

ACATATOARE; OTITE; CER; AVAN; TIR; E; I; ANIMALA; ANI; ICA; AL; ACUT; SINE.

ORIZONTAL: 1) Gândurile bune ce ne 
trec prin cap – Capul familiei. 2) Cuie cu 
două capete teşite – Cap de expresie (fig.). 
3) A se lumina la cap. 4) Partea din faţă a 
navei (pl.) – Cel oficial are în cap un antet. 
5) Stă în capul mesei la nuntă – A trage cu 
plugul – Urare luată de la cap! 6) Trăsnite la 
cap! – Duc scrisorile la destinaţie. 7) Îl duce 
capul la combinaţii de tot felul – Sportul 
alb. 8) În port! – Care zuruie. 9) A lua de 
la capăt o idee – Sunt în capul listei cu cei 
mai buni.

VERTICAL: 1) Are în cap numai idei noi. 
2) Direct la cap! – Boală care ne afectează 
gândirea. 3) Fără cap şi fără coadă, în timp 
– Lovit la cap! 4) Cap de listă printre tră‑
dătorii lumii – Fileuri pentru capetele unor 
femei. 5) Adversar în teren – Dragoste ani‑
malică. 6) Deosebit de altul de la cap la coa‑
dă – Poftim. 7) Omul de acolo. 8) Etalonul 
popular al uneia fără cap – Îmbinată. 9) 
Antiinflamatoarele pentru durerile de cap, 
la o adică – Atlasul de la baza capului, în 
anatomie. 10) În parc! – Au în cap numai 
înşelătorii… ca la carte.

Mihai Gherasim

Atacate în 
sport
Jocul 
hazardului

Electra face parte din ultima 
generaţie de pelopizi, însem‑
nată de stigmatul blestemului 
rostit de Myrtilos (v. Blestemul 
Atrizilor). Este fiica viteazului 
dar şi orgoliosului Agamemnon, 
şeful expediţiei aheilor împo‑
triva Troiei. Ea îşi vede tatăl că‑
zând sub  loviturile de secure 
ale soţiei infidele, Clitemnestra, 
şi ale amantului acesteia, Egist. 
Răzbunarea tatălui devine sen‑
sul existenţei Electrei. Pentru 
aceasta, îl trimite pe nevârstni‑
cul Oreste, fratele său, la curtea 
regelui prieten Stophius din 
Focida, scăpându‑l  de ura asa‑
sină a ticălosului Egist. Din clipa 
despărţirii, timpul vieţii sale se 
opreşte în aşteptare îndurerată, 
în suferinţă, în otrava umilinţei, 
în speranţa că dorinţa pedepsirii 
ucigaşilor lui Agamemnon va de‑
veni realitate. 

Prezenţa dojenitoare a 
Electrei îi tulbură  pe asasini. 
Clitemnestra, soţia ucigaşă a lui 

Agamemnon, îşi caută liniştea 
aducând prinoase la mormântul 
celui asasinat mişeleşte, ca să îm‑
bune spiritul mortului şi  zeii cu 
fapta sa. Însă un vis premonito‑
riu o înspăimântă: “Crisotemis: 
Ea, zice‑se, a văzut în vis pe tatăl 
tău. Şi‑al meu. Trăia şi i‑a vorbit, 
iar sceptrul lui/ Străvechi, pe 
care‑l ţine azi în mâini Egist,/ El 
l‑a sădit aproape de cămin. Din 
el/ O ramură a răsărit şi muguri 
mulţi/ Au dat din ea, că umbra‑i a 
acoperit/ Întreg pământul mice‑
nienilor…” (Sofocle, Electra).

Însoţit de prietenul Pilade, fiul 
regelui din Focida, răzbunătorul 
Oreste trimite un  vestitor să‑i 
anunţe moartea închipuită la 
jocurile de la Delfi, în întrecerea 
alergărilor  de care Solul vine toc‑
mai când  Electra îşi învinuieşte 
mama, într‑o scenă  tensionată.

Clitemnestra explică gestul 
nefiresc al uciderii soţului, ca 
pe o pedeapsă pentru jertfirea 
fecioarei Ifigenia, copila sa, de 

către tatăl doritor s‑o împace pe 
zeiţa Artemis, ca să poată porni 
spre Troia corăbiile ahee. Fiica 
îi reproşează reginei viaţa nele‑
giuită alături de Egist, căruia i‑a 
născut copii şi recunoaşte că l‑a 
crescut pe Oreste cu gândul că 
va fi unealta răzbunării. Moartea 
celui aşteptat o cutremură pe 
Electra. Ea constată: “O ştiu! Mai 
bine‑o ştiu ca toţi,/ Că viaţa doar 
atât mi‑a fost/ Amaruri, jale şi 
dureri.” (op. cit.). După plecarea 
Clitemnestrei, Oreste nu rezis‑
tă spectacolului durerii a cărui 
întruchipare este sora sa. El îi 
mărturiseşte adevărul  („Şi‑n ja‑
lea ta doar eu îţi sunt părtaş”) 
Revederea o transfigurează: fra‑
tele drag este viu şi gata să răz‑
bune pe tatăl ucis prin trădare. 
Planul se împlineşte întocmai.

Expresia “Jalea Electrei” 
este un superlativ pentru su‑
ferinţă şi pentru nefericire. 

Th. Parapiru

Vremea va fi frumoasă astăzi, relativ caldă, cu 
cerul mai mult senin. Maxima termică va fi de 24°C, 
iar minima de 13°C. Vântul va sufla cu intensificări 
izolate, din vest şi sud‑est. Presiunea atmosferică 
va fi de 760 mm coloană de mercur, iar umiditatea 
de 60 la sută. 

Vremea va rămâne frumoasă şi se va încăl‑
zi uşor în zilele următoare, iar cerul va fi senin. 
Temperaturile maxime vor urca până la 27°C spre 
sfârşitul săptămânii. 

(informaţii preluate din surse on-line)

Gisele Bundchen, ambasadoare 
a bunăvoinţei pentru UNEP

Top  modelul Gisele Bündchen a fost numită, duminică, ambasadoare 
a bunăvoinţei a Programului Naţiunilor Unite pentru Mediu (UNEP), în 
cadrul unei ceremonii care a avut loc la New york. “Am colaborat la acţi‑
uni de protejare a mediului foarte multă vreme şi am acceptat să devin 
ambasador al bunăvoinţei pentru a deveni parte a unei organizaţii glo‑
bale”, a precizat Bündchen.

NewsIn/ D.C.

Actorul american David 
Hasselhoff a fost spitalizat de ur‑
genţă, duminică, fiica sa cea mică 
declarând că acesta a consumat 
alcool în exces, informează tmz.
com. Potrivit tmz.com, fiica în vâr‑
stă de 17 ani a actorului, Hayley 
Hasselhoff, a sunat‑o pe mama sa, 
Pamela, spunându‑i că David este 
foarte beat. Una dintre prietenele 
Pamelei a sunat apoi la Serviciul de 

Urgenţă, iar medicii l‑au transportat 
pe Hasselhoff de la reşedinţa sa din 
Encino la spital. În octombrie 2007, 
David Hasselhoff, în prezent în vâr‑
stă de 56 de ani, s‑a internat într‑o 
clinică de dezintoxicare pentru a 
se trata împotriva dependenţei de 
alcool. Hasselhoff şi Pamela Bach 
s‑au căsătorit în 1989 şi au divorţat 
în 2006.

NewsIn/ D.C.cu cap

Expresii celebre

“Jalea electrei”

Lecţia de 
casă
Colorat 
aiurea

Pistă!
Cură la 
Amara!

În mod 
greşit 
(fem.)

Cadru cu 
imagini
A avea 
cunoştinţe

Raci!
Dau la 
rădăcină

…
Material de 
umplutură

Prefix din 
vechime
Pietrele 
Doamnei

Uşor pe 
mijloc!
Gălăgie, 
agitaţie

Holdă
Umflături 
în piele

Bruneţi
Cântec de 
ţară

…
…

Şeful unei 
mănăstiri
Nici cal, nici  
măgar

În acest loc 
(pop.)
Campion

Culme!
Mediu 
industrial

Singura!
A lichefia

Parfumat
Duşmănie

Strânse 
ghem

Neica‑nimeni
Turnată de 
rău

Şcoala 
medie!
Antenă!

Bun la toate
Unice!

Mare 
dandana 

Vorbim mult şi… mult

Alcool în exces

David Hasselhoff, 
spitalizat de urgenţă
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pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 37 Marţi

Talon  valabil pe perioada 
21 ‑ 27 septembrie 2009 

Dănuţ Lungu

‑NAPOI

P
E 

R
EP

ED
E 

[  Educaţia şi Cercetarea, cele două surori siameze de la 
ministerul condus de Ecaterina Andronescu, au toate motivele 
să doarmă liniştite. Doamna ministru veghează la căpătâiul lor 
– ultima dată s‑a întâmplat în weekend la o şedinţă a PSD‑ului. 
Surmenată de reforma perpetuă din domeniu, Cati a aţipit de 
câteva ori în timpul unui discurs susţinut de Mircea Geoană. 
Mirceo, mai lasă spiciurile sforăitoare!   

[  Ca elector de rând care n‑o să meargă la vot (nu spui de 
ce, motiv important!), pun şi eu o întrebare, dar nu mă‑mpingeţi 
c‑ameţesc. Dacă pe madam Andronescu au dat‑o în nani‑nani 
spusele lui Geoană, nu se înseamnă că el este un mare Dormitor 
al Ţării Româneşti? 

[  Revenind la gestul doamnei Cati, unul normal din 
punct de vedere fiziologic, vă propun să urmăriţi alocuţiunile 
candidaţilor, fie că ciolanul se numeşte Primărie, Consiliu, 
Parlament sau Preşedinţie. Dacă nu vă ia somnul, sigur abia v‑aţi 
trezit din repaus sau aţi băgat cafele până vi s‑au mărit pupilele. 
Carevasăzică, politica tinde să nu mai fie arhicunoscuta doamnă 
de companie, prestatoarea celei mai vechi meserii din lume, ci 
o modestă baby‑sitter. 

[  Octav Cozmâncă, fostul vârf de atac al PSD‑ului, s‑a 
autosuspendat din partid şi apoi a fost dat afară. Dar cum 
în politică, precum în natură, nimic nu se pierde, ci totul se 
transformă, Cozmâncă va trece la dreapta lui Sorin Oprescu şi‑i 
va coordona campania. Adică va face ceea ce realiza pe vremuri 
la PSD, iar Octav poate fi considerat un Hagi al scrutinelor…

[  Oamenii de ştiinţă din Statele Unite ale Americii au ajuns 
la o concluzie neaşteptată: carnea de bizon este mai sănătoasă 
decât cea de pui. Dacă ar fi ştiut asta, Geoană şi PSD‑ul nu s‑ar 
mai fi dispensat de serviciile lui Cozmâncă. Ce te faci numai cu 
„gălbiorul” de Guşă? 

[  Un producător de ciocolată din Noua Zeelandă vrea să 
dea lovitura cu un produs nou‑nouţ: ciocolata cu aromă de 
carne! I‑am găsit şi numele: Milka pe grătar. 

Geoană, marele 
Dormitor al ţării
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